
 

VALMIERAS BIBLIOTĒKAS GADA TEKSTA 
PĀRSKATS PAR DARBU 2016. GADĀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valmieras integrētā bibliotēka ir spilgts 
Gaismas punkts 

Latvijas bibliotēku Gaismas tīklā!  
 

    

                      



 

 

 

SATURS   
 

 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ............................................................................................................ 2 

2. Finansiālais nodrošinājums....................................................................................................................... 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................................................. 6 

4. Personāls ................................................................................................................................................. 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................................. 8 

6. Krājums .................................................................................................................................................. 13 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................................. 17 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................................... 28 

9. Projekti ................................................................................................................................................... 30 

10. Publicitāte ............................................................................................................................................. 31 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .............................................................................................................. 34 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ..................................................................................................... 40 

Pielikumi ..................................................................................................................................................... 49 

Bibliogrāfija 2016 ........................................................................................................................................ 49 

Fotogrāfijas ................................................................................................................................................. 56 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 



 2 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

10.jūnijā Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis darba vizītes ietvaros Valmieras integrētajā bibliotēkā 

tikās ar pilsētas iedzīvotājiem, lai uzklausītu viņu ierosinājumus, kā arī atbildētu uz jautājumiem. Savā 

uzrunā klātesošajiem Valsts prezidents atzina, ka, pavadot visu dienu Valmierā, un, apmeklējot 

uzņēmumus, integrēto bibliotēku, kā arī Vidzemes augstskolu, viņš vēlreiz pārliecinājies par to, ka Valmiera 

ir Vidzemes industriālā un sporta galvaspilsēta: http://valmieraszinas.lv/valsts-prezidents-raimonds-vejonis-

tiekas-ar-valmieriesiem/ 

Valmiera ir industriāla un rūpnieciska pilsēta – Vidzemes biznesa centrs, jo te atrodas vairums Vidzemes 

lielāko uzņēmumu. Jau kopš 20.gadsimta vidus Valmierā koncentrējas lielākie Vidzemes reģiona un arī 

valsts ražošanas un tirdzniecības uzņēmumi, kas ir atpazīstami arī ārpus valsts robežām. Valmieras 

uzņēmumi ir lielākie darba devēji reģionā, nodarbinot ne tikai pilsētas, bet arī reģiona iedzīvotājus. 

Iedzīvotāju skaits uz 01.01.2017. ir  24818 (01.01.2016 25093) 

 

• Īss situācijas apraksts: 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā izveidoti 6 novadi: Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, 

Naukšēnu un Rūjienas. Valmieras bibliotēka minētajos novados veic reģiona galvenās bibliotēkas 

funkcijas. Novados darbojas 28 pašvaldību publiskās bibliotēkas: 2 pilsētu bibliotēkas (Mazsalaca, 

Rūjiena), 28 pagastu bibliotēkas (ārējās apkalpošanas punkts  Beverīnas novada Brenguļu pagasta 

bibliotēkai Cempos). 

Ar Valmieras pašvaldības domes lēmumu no 2010.gada septembra Valmieras bibliotēkas direktores 

vietniece metodiskajā darbā ir arī Valmieras un starpnovadu izglītības iestāžu Metodiskās apvienības 

vadītāja. Valmieras bibliotēka metodiski vada un konsultē 12 Valmieras un 14 novadu izglītības iestāžu 

bibliotēkas. 

1996.gadā Valmierā tika nodibināta Vidzemes augstskola. 1998.gadā Valmieras bibliotēka un Vidzemes 

augstskola noslēdza sadarbības līgumu un uzsāka bibliotēku sadarbību.  2000.gadā  tika pieņemts 

politiskais lēmums par ēkas Cēsu ielā 4 rekontrukciju un Valmieras integrētās bibliotēkas izveidi. Valmieras 

pilsētas pašvaldības un Vidzemes augstskolas drosmīgais lēmums, apvienot resursus un veidot kopīgu, 

demokrātisku bibliotēku, ir devis iespēju radošai un intensīvai attīstībai. Kopš 2007.gada novembra visu 

paaudžu valmieriešiem, studentiem un akadēmiskajam personālam tiek piedāvāts plašs pakalpojumu 

klāsts šodienas vajadzībām atbilstošās telpās ar labu informācijas tehnoloģiju nodrošinājumu. Bibliotēka ir 

zināšanu un sabiedrības centrs. Valmieras integrētā bibliotēka (turpmāk tekstā VIB) ir Valmieras bibliotēkas 

(turpmāk tekstā VB)  un Vidzemes augstskolas bibliotēkas (turpmāk tekstā ViAB) ilglaicīgas sadarbības 

projekts. Bibliotēkas ir vienojušās par kopīgu darbu, racionālu un  koordinētu resursu izmantošanu, 

vienlaikus saglabājot katrai bibliotēkai specifiskos darbības virzienus. Jāatzīst, ka analizējot VIB darbu, ir 

sarežģīti nodalīt katras bibliotēkas ieguldījumu, tomēr šajā pārskatā tiek atspoguļota VB statistika un VB 

sniegums VIB darba satura veidošanā.  

Valmieras bibliotēkas 2016.gada darba prioritātes:  

 Krājums; 

 Jauni mūžizglītības pakalpojumi konkrētām mērķauditorijām; 

 Pašvaldību publisko bibliotēku akreditācija. 

  

Krājums.  

Universāla krājuma komplektēšana ir pamatfunkcija, kas ir katra gada prioritāte. Valmieras pašvaldības 

finansējums nodrošina regulāru jauno grāmatu iepirkumu, sadarbība ar ViAB paplašina iespējas,  tādēļ VIB 

krājuma attīstību var uzskatīt par lietotāju vajadzībām atbilstošu. 

Vairāk par šo tēmu sadaļā Krājums. 

 

 

 

 



 3 

Jauni mūžizglītības pakalpojumi konkrētām mērķauditorijām.  

Jauniešiem. 2016.gadā VB turpināja attīstīt sadarbību  ar bibliotēkas lietotājiem pakalpojumu satura 

veidošanā un attīstīt jaunus pakalpojumus jauniešiem un pieaugušajiem. Pēc EIFL finansētā projekta 

pusaudžiem “Lasi un tev sekos” (Projekts 2015.gadā saņēma Valdemāra Caunes balvu “Gada bibliotekārs 

darbā ar bērniem un jauniešiem”), aktīvākie ”Lasīšanas vēstnešu” grupas dalībnieki ( 14-16 gadi) izveidoja  

Valmieras integrētās bibliotēkas Jauniešu organizāciju (turpmāk tekstā VIBJO) “Sudraba ZIRG`s”.  

2016.gadā jaunieši darbojās VB Bērnu apkalpošanas nodaļā (turpmāk tekstā BAN)  kā brīvprātīgie eksperti 

jauniešu lietās,popularizēja bibliotēkas pakalpojumus, iesaistīja bibliotēkas aktivitātēs vienaudžus, kā arī 

paši plānoja un noorganizēja 7 saturiski kvalitatīvus un atraktīvus  pasākumus, iesaistot aktivitātēs visa 

vecuma bibliotēkas apmeklētājus. VIBJO “Sudraba ZIRG`s” veido videofilmas, iedvesmu un sižetu rodot 

bibliotēkā un ar lasīšanu un grāmatām saistītās jomās. Videofilmas var redzēt sociālajos tīklos - Facebook, 

Youtobe u.c. http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/sudraba-zirgs-aicina-pievienoties,   

http://www.vibjozirgs.mozello.lv/ 

Secinājums.  Kas aktīvos, noslogotos, ar augstiem mācību un sabiedriskā darba sasniegumiem bagātos 

jauniešus no dažādām skolām saista tieši bibliotēkā? Kāpēc viņu interese nemazinās? Kāpēc viņi katru 

sestdienu nāk uz bibliotēku un kā brīvprātīgie radoši un atbildīgi strādā? Viņu atbilde ir – cieņa un brīvība. 

Tas nav pulciņš ar vadītāju (pieaugušo), tās ir pašu idejas, iniciatīva, ieguldījums, reāls un pašiem un 

vienaudžiem vajadzīgs rezultāts. Viņi tiek uztverti kā līdzvērtīgi sadarbības partneri ar iespējām,  tiesībām 

un pienākumiem, kā arī bibliotēkā  ir  nodrošināta moderna vide un tehnoloģijas radošam darbam.  

Bibliotekāriem nav viegli, bet ir iespējami jauniešiem ļaut brīvību bibliotēkā.  

 

Pieaugušajiem. No 2015.gada septembra līdz 2016.gada septembrim tika ieviests Nordplus Pieaugušo 

izglītības programmas finansēts projekts “Radošo sapņu forums bibliotēkā”  ("CreaDream Forum in 

Library"), kas  deva iespēju bibliotēkā īstenot netradicionālu, iedvesmojošu mūžizglītības programmu 

pieaugušajiem. Projekta vadošais  partneris bija Turku bibliotēka (Somija),  piedalījās Turku Sieviešu 

centrs, Tallinas Centrālā bibliotēka (Igaunija), Valmieras bibliotēka un Valmieras Zonta klubs. 

Projekta mērķi:  paaugstināt vietējās sabiedrības kompetenču līmeni un  veicināt laikmetīgās kultūras 

izpratni sabiedrībā. 

Projekta moto:  Esi laikmetīgs! Saproti laika garu un izmanto iespējas! 

3 mērķgrupas:  

Plaša publika; 25 sabiedriski aktīvas sievietes (Valmieras Zonta kluba biedres, uzņēmējas, NVO aktīvistes); 

10 Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas bibliotekāres. 

Projektā unikālais ir jaunu ceļu  meklējumi sadarbībai ar klientiem. Kopīgi plānojot un īstenojot projekta 

aktivitātes, ir paplašinātas robežas izpratnē par klientu līdzdalību bibliotēkas pakalpojumu veidošanā. Gada 

garumā Pieaugušo apkalpošanas nodaļas (turpmāk tektā PAN) bibliotekārēm un vietējās kopienas 

sabiedriski aktīvām sievietēm, kopā baudot aizraujošu jaunu zināšanu piedzīvojumu, veidojās jauni 

kontakti, starpnozaru pieredzes apmaiņa un paplašinājās bibliotēkas draugu un interešu aizstāvju loks. 

Projekts vienlaicīgi ar laikmetīgās izpratnes veicināšanu plašam sabiedrības lokam, stiprināja bibliotēkas 

prestižu vietējā sabiedrībā, attīstīja personāla profesionālās prasmes un spēju strādāt komandā (lokāli un 

starptautiski).  

Iniciatīva projektam nāca no Valmieras Zonta kluba, tā dalībnieces vēlējās apgūt jaunas zināšanas un 

prasmes atraktīvā veidā. Programma tika sagatavota sadarbībā un atbilstoši konkrētās mērķauditorijas 

vajadzībām.  Katram iesaistītajam  partnerim no Turku, Tallinas un Valmieras bija sava programma, bet 

kopīgais projekta mērķis – meklēt  veidus kā publiskā bibliotēka sadarbībā ar NVO var atbalstīt pieaugušo 

mūžizglītību. 

 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/par-mums/projekti 

 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/sudraba-zirgs-aicina-pievienoties
http://www.vibjozirgs.mozello.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/par-mums/projekti


 4 

Secinājums:  

Lai izstrādātu un īstenotu starptautisku projektu ar daudziem sadarbības partneriem, laikā un pareizi 

sagatavotu un iesniegtu atskaites, nepieciešams elastīgs, rīcībspējīgs un efektīvi strādājošs personāls.    

Lai noturēt projekta dalībnieku (sabiedriski aktīvu cilvēku) uzmanību gada garumā, jābūt augstvērtīgam un 

atrakstīvam satura piedāvājumam. 

Prasmīgi īstenots projekts gada garumā nostiprina sadarbības partneru tīklu, dod jaunas klientu ierosmes 

bibliotēkas darbam un turpmākajiem projektiem. 

Spēju iesaistīties jaunos projektos nosaka personāla kapacitāte.  

 

VALMIERAS PERFORMANCE  2016. Literāro tekstu tulkošanas darbnīca.  

2015. un 2016.gada augustam VB un Valmieras EDIC rīkoja  literāro tekstu tulkošanas darbnīcas 

“Valmieras performance” radošiem cilvēkiem. Darbnīcu laikā no 2016.gada dalībnieki tiks iepazīstināti ar 

tulkošanas procesa filozofiskiem un praktiskiem aspektiem, un ieguva pieredzi tulkošanā. Dalībnieku skaits: 

12 dalībnieki Prasības: dalībniekiem jāpārvalda vismaz viena no svešvalodām - angļu, vācu, krievu, poļu, 

lietuviešu vai cita valoda. Vairāku valodu prasmes tiek uzskatītas par priekšrocību. Pieredze tulkošanā nav 

obligāta. Meistardarbnīcas vadītājs: tulkotājs SERGEJS MOREINO (1964) ir viens no pazīstamākajiem 

krievu valodā rakstošajiem laikmetīgās dzejas meistariem un atdzejotājiem. 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/aktualitates/zinas/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-valmieras-

performance 

Secinājums: 

Ekskluzīvs, dalībnieku augsti novērtēts bibliotēkas ieguldījums un piedāvājums cilvēkiem, kam interesē 

tulkošanas process.  

Laba pieredze bibliotekāriem (gan organizatoriskā, gan saturiski, jo 2 bibliotekāres piedalījās kā tulkotājas). 

Izdevušies pasākumi, kas deva labu rezultātu un gandarījusmu, bet prasīja vairāk darba, kā esošais 

bibliotēkas personāls var atļauties vienai aktivitātei. 

Interesanta, Latvijas kultūras procesam nepieciešama, bet dārga, darbietilpīga aktivitāte ļoti šauram cilvēku 

lokam, kas tikai daļa bija valmierieši. Lai turpinātu šo praksi un īstenotu ieceres mērķi – ikgadēju tulkošanas 

festivālu, nepieciešams lielāks finansējums, ko jāpiesaista papildus projektos. Tika pieņemts lēmums uz 

nenoteiktu laiku šo aktivitāti ielikt “ideju bankā” kā neaktīvu, bet pārbaudītu, turpināmu, ja radīsies papildus 

iespējas. 

 

Līdzdalība izmēģinājumprojektā “e-GRĀMATU bibliotēka” izriet no minētajām  2016.gada prioritātēm -  

krājuma attīstība un jauni mūžizglītības pakalpojumi konkrētām mērķauditorijām. 2015.gadā projekta “Lasi 

un tev sekos” izskaņā jaunieši un viņu vecāki izteica vēlmi turpināt bibliotēkā saņemt e-grāmatas. Tas bija 

dzinulis VB bibliotekārēm vērsties pie KISC un SIA Tieto Latvija ar iniciatīvu aktualizēt diskusiju par 

egrāmatu izsniegšanas iespējām publiskājās bibliotēkās un sarunas pārvērst konkrētā rīcībā.  

2016.gads bija nozīmīgs  e-grāmatu ieviešanā Latvijas publiskajās bibliotēkās. Veiksmīgi noslēdzās viens 

no e-grāmatu platformas izstrādes posmiem – izmēģinājuma projekts, kurā varējām testēt SIA “Tieto 

Latvia” e-grāmatu bibliotēkas platformu, kurā bija izvietotas 27 izdevēju “Apgāds Zvaigzne ABC”, “Jāņa 

Rozes apgāds” un “Jumava” grāmatas. Sadarbībā ar SIA Tieto Latvija un KISC VB speciālisti  aktīvi 

piedalījās visos procesos, kas bija saistīti ar izmēģinājumprojektu: nosacījumu izstrādē, sarunās un 

profesionālajās diskusijās, testēšanas procesā un darbību izvērtēšanā. VB, kā arī vēl 5 Latvijas bibliotēkās 

(Ventspilī, Kuldīgā, Preiļos, Jelgavā un Latgales Centrālajā bibliotēkā) pilotprojekta laikā piedāvāja saviem 

lasītājiem izmēģināt jaunu pakalpojumu – iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē savā mobilajā 

ierīcē vai datorā. Ikviens reģistrētais lietotājs varēja saņemt pieeju pilnai e-grāmatu versijai. Izvērtējot 

izmēģinājuma projekta rezultātus, VB ir pieņemts lēmums 2017.gadā  turpināt veiksmīgi uzsākto sadarbību 

ar visām iesaistītajām pusēm un budžetā ir plānots finansējums e-grāmatu bibliotēkas platformas 

abonēšanai un licenču iegādei.  

“Apgāds Zvaigzne ABC atzinīgi vērtē iniciatīvu Latvijā izveidot vienotu, viegli pieejamu un lietojamu 

platformu bibliotēkām e-grāmatu lasīšanai. “Privātās partnerības rezultātā, darbojoties brīvprātīgi un 

ieguldot savus finanšu un cilvēkresursus, īstenotais valstiski nozīmīgais publiskās piekļuves projekts ir 

uzskatāms par unikālu. Projekts uzskatāms par veiksmīgu, jo jau no tā pirmsākumiem 2015.gada rudenī 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/aktualitates/zinas/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-valmieras-performance
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/aktualitates/zinas/literaro-tekstu-tulkosanas-meistardarbnica-valmieras-performance


 5 

platformas izstrādātājs Tieto Latvia uz sarunām aicināja izdevējus, tādējādi sistēmas izveidē ņemot vērā 

jautājumus, kas skar izdevniecību autorlīgumus. Rezultātā jau šobrīd ir radīta ērti funkcionējoša platforma 

ar lielu potenciālu bibliotēku pakalpojumu paplašināšanai. Apgāds Zvaigzne ABC arī 2017.gadā iesaistīsies 

bibliotēku e-grāmatu projekta attīstīšanā, veicinot tieši latviešu autoru e-grāmatu pieejamību publiskajās 

bibliotēkās," uzsver Zvaigzne ABC Interaktīvo mācību materiālu izstrādes grupas vadītāja Sintija 

Buhanovska. 

https://www.tieto.lv/aktuali/e-bibliotekas-platforma 

Secinājums:  

Lai ieviestu pēc būtības jaunu, ar daudziem sadarbības partneriem un nozīmīgiem finansu ieguldījumiem 

saistītu pakalpojumu, jābūt pārliecībai par ideju, zināšanām un spējai strādāt plašāk kā nosaka amata 

apraksts. VB bibliotekāri ar atbildību un prieku piedalās šajā nozīmīgajā valsts mēroga darbā un ir 

pārliecināti, ka publisko bibliotēku bibliotekāri un klienti ir gatavi e-grāmatu pakalpojuma.  

 

Pašvaldību publisko bibliotēku akreditācija 

Jau no 2015.gada  28 vietējas nozīmes novadu bibliotēkas gatavojām atkārtotai akreditācijai, kura notika 

2016.gada maijā. Visas bibliotēkas akreditētas, atbilst akreditācijas nosacījumiem, bibliotēkām piešķirts 

vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. Akreditācijas Atzinumos norādīts uz tām darba jomām, kurām būtu 

jāpievērš lielāka uzmanība. Katrai bibliotēkai savas piezīmes, dažas kopīgas norādes : aktīvāk strādāt pie 

krājuma saturiskās analīzes, vairāk un aktīvāk popularizēt tiešsaistes datu bāzes, aktivizēt krājuma 

popularizēšanu, paaugstinot tādējādi krājuma (grāmatu) apgrozību.  Te darbs visām bibliotēkām 

nākamajiem 5 gadiem, tālāk attīstīties, izglītoties un pilnveidoties. 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

Pārskata periodā samazinājies novadu izglītības iestāžu bibliotēku skaits no 28 uz 26.  2016.gadā novados 

notika vairāku skolu reorganizācija. Kocēnu novadā, apvienojot Dauguļu un Vaidavas internātskolas, 

izveidoja Ziemeļvidzemes internātpamatskolu. Burtnieku novada Ausekļa vidusskola reorganizēta par 

pamatskolu. Naukšēnu novada vidusskolas Ķoņu skola likvidēta, bibliotēka izņemta no Bibliotēku reģistra, 

krājums pievienots vidusskolas krājumam.  

 

• Bibliotēkas akreditācija  

Pārskata periodā Valmieras bibliotēkas akreditācija nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 454857 479365 492300 

Pašvaldības finansējums 404683 439008 450287 

Citi ieņēmumi: 50174 40357 42013 

t. sk. maksas pakalpojumi 13871 14821 13900 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 36303 25536 28113 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 444144 479869 484875 

Darbinieku atalgojums (bruto) 214295 227036 241689 

Krājuma komplektēšana 23084 23839 24440 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums attīstību ir veicinošs. 



 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Valmieras integrētā bibliotēka strādā rekonstruētās telpās no 2007.gada novembra. Pirms 9 gadiem 

iekārtotās telpas un iegādātais aprīkojums tiek atbilstoši kopts un uzturēts, ik gadu tiek veikti nelieli 

ieguldījumi klientu un darbinieku darba vides attīstībā, iekārtas un aprīkojums tiek regulāri atjaunots un 

atjaunināts.  

2016.gadā nomainīta visa novecojusī tehnika  interneta lasītavā - klientiem pieejami 18 jauni datori, kas 

aprīkoti ar visu nepieciešamo programmatūru un 5 planšetes. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 24 125  

                  Labs 

2017.g. 

jānoraksta 64 

 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

4    

Skeneri 2    

Citas iekārtas Oculus Rift 

brilles; 

projektori un 

ekrāni; 

Interaktīvā 

tāfele  

   

4. Personāls 

• Personāla raksturojums  

Bibliotekārie darbinieki 2016 

  19 

no tiem ar bibliotekāro izglītību   

8 

  ar maģistra grādu 4 

ar bakalaura grādu 2 

ar profesionālo vidējo izglītību 2 

no tiem ar izglītību citās jomās 8 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

3 

ar bakalaura grādu 5 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību 3 

Pārējie: direktore, lietvede, 

palīgstrādnieks 

3 

  

Visi darbinieki strādā pilnu slodzi. 



 7 

• Apbalvojumi un pateicības 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Pateicība Valmieras bibliotēkai par līdzdalību Vidzemes pirmā 

stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” rīkošanā, aktīvu darbu vietējā mantojuma izzināšanā, stāstniecības 

kustības iedzīvināšanā un sabiedrības saliedēšanā. 2016.gada 22.februārī; 

LNB Atbalsta biedrības Pateicība Valmieras integrētajai bibliotēkai par sadarbību un atbalstu izstādes 

un kataloga “GAISMAS PILS UN GAISMAS TĪKLS - Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā bibliotēka un 9 

Latvijas arhitektoniski izteiksmīgākās publiskās bibliotēkas veidošanas procesā. Rīgā, 2016.gada 27.jūlijā; 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Pateicība Valmieras bibliotēkai par aktīvu dalību UNESCO 

Latvijas Nacionālās komisijas tīklā “Stāstu bibliotēkas”, ieguldījumu stāstniecības tradīcijas uzturēšanā un 

Vidzemes kultūrtelpas stiprināšanā.2016.gada 7.oktobrī. 

 

Valmieras integrētās bibliotēkas 9.dzimšanas dienā 2016.gada novembrī Valmieras pilsētas Pateicības 

rakstus saņēma:  

Valmieras bibliotēkas direktore Daigai Rokpelne par nozīmīgu ieguldījumu Valmieras integrētās 

bibliotēkas attīstībā, bibliotēku reģionālās un starptautiskās sadarbības veicināšanā un pilnveidē,   par 

Valmieras un Latvijas bibliotēku popularizēšanu Eiropā un pasaulē. 

Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas galvenā bibliotekāre Dacei Lasei par 

ilggadīgu un godprātīgu darbu (40 darba gadi), par nozīmīgu ieguldījumu Valmieras un novadu pašvaldību 

publisko bibliotēku krājumu un elektroniskā kopkataloga attīstībā un bibliotēku sadarbības veicināšanā, par 

ieguldījumu Valmieras pilsētas pašvaldības izglītības iestāžu bibliotēku attīstībā un sadarbības 

veicināšanā. 

Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre Malva Šķēle par nozīmīgu 

ieguldījumu Valmieras bibliotēkas pakalpojumu attīstībā, par  pašaizliedzīgu un radošu ieguldījumu 

informācijas un izglītības darbā par Eiropas Savienības jautājumiem un Valmieras bibliotēkas 

popularizēšanu Latvijā un Eiropā.   

Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas galvenā bibliotekāre Liene Ābele par 

nozīmīgu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas un novadu pašvaldību publisko bibliotēku krājumu un 

elektroniskā kopkataloga attīstībā, sadarbības ar novadu pašvaldību bibliotēkām veicināšanā. 

  

Finansējums personāla attīstībai: profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 2016.gadā 

EUR 6354.-  Personāla apmācībā iegulda arī sadarbības partneri. 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā. 

VIB personāls sastāvs ir stabils, mainība nav bieža. Tā nav problēma, taču kolektīvā, kurā darbinieki 

nemainās, jāorganizē darbu tā, lai izvairītos no rutīnas. Regulāri jāiegulda darbs radošuma un izaugsmes 

veicināšanā kā individuāli katram darbiniekam, tā komandai kopumā.  

2016.gada septembrī ViAB direktori Inesi Taurīti amatā nomainīja galvenā bibliotekāre Evita Lantrāte. 

Iepriekšējā direktore turpina darbu ViAB kā galvenā bibliotekāre, savukārt jaunā direktore Evita Lantrāte ar 

entuziasmu ir iesaistījusies VIB attīstības veicināšanā. 

2016.gadā VB pārtrauca darba attiecības ar 2 darbiniecēm. PAN uzsāka darbu divas jaunas darbinieces. 

Jauno kolēģu pienākumu loks ir plašs. Tas ietver lietotāju apkalpošanu, darbu ar bibliotēkas mājas lapu,  

sociāliem medijiem, publicitātes materiāliem, darbu ar bibliotēkas apmācību programmām ar akcentu uz 

darbu ar jauniešu auditoriju. 

Viena no viņām 2016. gadā beigusi Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes studiju programmu 

“Informācijas pārvaldība”. Uzsākot darbu bibliotēkā, viņai radās grūtības klientu apkalpošanā, jo nebija 

pamatzināšanu par daiļliteratūru. Noskaidrojām, ka universitātes absolventei,  studējot bibliotēkzinātni, 

programmā nebija  kursa, kas attīstītu literatūras zināšanas. Studijas bija tendētas uz informācijas, krājuma 

un tehnoloģiju, sistēmu zināšanām, tādēļ šobrīd jaunam specialistam ir sarežģīti apkalpot publiskās 

bibliotēkas klientus, izprast viņu vēlmes un vajadzības, kā arī orientēties bibliotēkas  piedāvātajā 

daiļliteratūras krājumā. Tā ir nopietna problēma, jo no bibliotēkas darbiniekiem klienti arvien sagaida 

profesionālu padomu un palīdzību ne tikai informācijas tehnoloģijas laukā, bet  arī ar literatūru saistītajos 

jautājumos. 



 8 

Integrētās bibliotēkas specifika pieaugušo apkalpošanā prasa plašu darbinieku zināšanu diapazonu, 

prasmes strādāt gan ar publiskās, gan akadēmiskās bibliotēkas piedāvātajiem resursiem, daļa no tiem ir 

angļu valodā, arī vieslektorus un ārzemju studentus jāapkalpo angļu valodā. Prasmes strādāt ar vairākām 

datu bāzēm, digitāliem resursiem, jauniem tehnoloģiskiem risinājumiem nepieciešams regulāri papildināt, 

atjaunot, trenēt. Ir zināmas grūtības organizēt visa apkalpojošā personāla regulāro apmācību, nepārtraucot 

klientu apkalpošanu, tāpēc prasība  uzturēt savas profesionālas prasmes  labā līmenī lielā mērā ir katra 

mūsu bibliotekāra individuāls darba uzdevums. 

Angļu valodas prasmes darbinieki attīsta individuāli vai brīvprātīgo piedāvātajās apmācībās. 

Ikdienas darbs ir intensīvs, prasa precizitāti un koncentrēšanos, kā arī radošumu. Liela daļa darbinieku 

strādā 10 un vairāk gadus bibliotēkā. Meklējot ceļus, lai mazinātu rutīnas vai izdegšanas riskus, projekta 

“Radošo sapņu forums bibliotēkā” ietvaros izmēģinājām jaunu, interesantu pieredzi – supervīziju PAN 

darbiniekiem. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 7077 6897 6514 -3%; -6% 

t. sk. bērni 1456 1461 1625 100%; +11% 

Fiziskais apmeklējums 149800 133800 131650 -11%; -2% 

t. sk. bērni 33335 29203 27813 -13%; -5% 

Virtuālais apmeklējums 93186 149662 140858 +60%; -6% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

 65202 12738  

Izsniegums kopā 322332 307132 220287 -5%; -29% 

t. sk. grāmatas 136713 124477 91613 -9%; -26% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

179462 176421 123376 -2%; -31% 

t. sk. bērniem 32348 31655 22176 -3%; -30% 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

28 28 26 100%; -8% 

Iedzīvotāju skaits 25513 25093 24818 -2%; -1% 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

1. Bibliotēkas dalība  izmēģinājumprojekta “e-GRĀMATU bibliotēka”  avangardā radīja vajadzību sagatavot 

e-grāmatu pakalpojumam gan darbiniekus, gan bibliotēkas klientus, ka arī domāt par to, kā sasniegt 

potenciālo klientu mērķauditoriju – cilvēkus, kas līdz šim mūsu bibliotēkas pakalpojumus nav izmantojuši, 

bet varētu būt ieinteresēti to darīt jaunā piedāvājuma dēļ.  Visu gadu piedāvājām gan individuālas 

konsultācijas par e-grāmatām un visiem ar tām saistītiem jautājumiem, gan grupu nodarbības. Nodarbības 

grupām notika ne tikai uz  vietas bibliotēkā. Ar e-grāmatu projekta prezentāciju  un praktisko nodarbību 

apmeklēta Valmieras pilsētas pašvaldība, kuras darbinieki izrādīja lielu interesi par piedāvātām iespējām, 

tāpēc nolēmām turpmāk tādu iespēju piedāvāt arī citām iestādēm un organizācijām.  

2. Ar Valmieras pašvaldības atbalstu Valmieras bibliotēkā notikusi pieaugušo klientu inteneta lasītavas 

datortehnikas nomaiņa. Bibliotēkas klientiem tagad pieejami 18 jauni datori, kas aprīkoti ar visu 

nepieciešamāko programmatūru. Visi jaunie datori aprīkoti ar Pentium G4400 procesoriem, 4 GB operatīvo 

atmiņu, 120 GB cieto disku, un tajos uzstādīta Windows 10 Professional operētājsistēma. Pieejama arī 

šāda programmatūra: Microsoft Office 2016, Chrome un Firefox interneta pārlūki, Cdburner, Skype, 

Paint.net, LibreOffice, PDF creator, vektorgrafikas redaktors Inkscape, eParakstītājs u.c. Jauni ir gan datori, 



 9 

gan monitori. Visi datori ir aprīkoti ar austiņām, nodrošinot lietotājiem komfortablas darbavietas. 2016.gadā   

bibliotēkas interneta lasītavu izmantojuši 10717 cilvēki, vidēji 38 cilvēki dienā.  

3. Bibliotēkas 1.stāvā uzstādīts liels TV ekrāns, kas kalpo kā digitālais infostends. Ar ekrāna palīdzību 

reklamējam bibliotēkas jaunumus, piedāvājam krāšņu slaidrādi ar afišām par gaidāmajiem pasākumiem, 

atgādinām par bibliotēkas aktualitātēm, izstādēm. Ekrāns izvietots izdevīgā vietā,  un klientiem, atrodoties 

pie dokumentu reģistrācijas galda, viegli tam pievērst uzmanību un nepiespiestā veidā iepazīties ar mūsu 

piedāvājumu. 

4. Molberti. Bibliotēkā iegādāti divu dažādu lielumu molberti (kopskaitā 7), kas dod iespēju vienlaikus 

izvietot vairāk izstāžu eksponātu, dažādot to izvietojumu bibliotēkas interjerā. Divi mazākie galda molberti 

lieliski piemēroti, lai izceltu īpašu izdevumu, veidotu vienas grāmatas izstādi.   Molbertus plānots izmantot 

arī dažādu informatīvo materiālu izvietošanai un pasākumu aktivitātēm. 

5. Turpinām uzlabot apstākļus tajās bibliotēkas vietās, kur cilvēki visbiežāk uzturas ilgāk un daudz lasa, 

2016.gadā pasūtīti un izgatavoti 3 jauni apaļie galdi PAN, ap kuriem izveidotas jaunas komfortablas zonas 

atpūtai un lasīšanai, papildinājām arī mīksto mēbeļu klāstu. Iegādāti jauni moderni gaismekļi, kas tiks 

uzstādīti 2017.gada sākumā periodikas zonā un virs 2 mīksto mēbeļu grupām, padarot uzturēšanos preses 

un daiļliteratūras sektorā vēl patīkamāku. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām (uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, 

mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.)  

 

Datorkursi senioriem 

2016. gada klientiem-senioriem, kuri vēlējās apgūt vai padziļināt savas datorprasmes,  piedāvājām iespēju 

pieteikties datorkursiem. Sākoties nodarbībām, visi, kas vēlējas apgūt datorprasmes,  bija aicināti uz 

ievadlekciju, kur bija iespēja detalizētāk iepazīties ar plānoto  nodarbību saturu, uzdot jautājumus par kursu 

norisi. Kursi notika laika posmā no oktobra līdz decembrim divos līmeņos, iesācējiem un datorlietotājiem ar 

nelielam priekšzināšanām.  Nedaudz paplašinājām tēmu sarakstu un palielinājām katrai grupai  paredzēto 

nodarbību skaitu. Darbs notika mazās grupās, katrā 5-6 cilvēki. Apmācības vadīja 3 bibliotekāres, apmācīti 

45 seniori. 

Skolotāju metodisko apvienību sanāksmes mūsu bibliotēkas telpās notiek regulāri. Kā programmas 

papildinājumu parasti piedāvājam pedagogiem iepazīties ar bibliotēkas aktualitātēm, kas varētu interesēt 

izglītības darbiniekus, sagatavojam informāciju par jauniem izdevumiem, datu bāzēm un pakalpojumiem 

konkrētā priekšmeta pasniedzējiem. 2016.gadā šo piedāvājumu izmantoja Vācu valodas un Informātikas  

skolotāju metodiskās apvienības. 

 

Joprojām pieprasīts pakalpojums ir bibliotēkas telpu īre, VIB vide ir iedvesmojoša mācībām un 

pasākumiem. Skat sadaļu 11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs  

 

Bibliotēkas klientu dažādie pieprasījumi nosaka informācijas sniegšanas veidu, formu. Sniegtas tematiskās, 

faktogrāfiskās, precizējošās uzziņas. Konsultācijas veidā apmācām veikt meklēšanu patstāvīgi,  izmantojot 

uzziņu krājumu, tiešsaistes datubāzes, LNB e-resursus u.c. 

Sniegto uzziņu skaitu nereģistrējam, visi bibliotekāri veic to kā ikdienas darba pienākumu. 

Visi interesenti var sazināties ar bibliotēku, rakstot uz Bibliotēkas informatīvo e-pastu  

biblioteka.info@vcb.valmiera.lv. Vairākuma vēstuļu saturs - reaģēšana uz nosūtītajiem atgādinājumiem, 

lūgumi pagarināt dokumentu lietošanas termiņu, atgādināt savus autorizācijas datus, nomainīt e-pasta 

adresi lasītāju kontaktos, jautājumi, kā rīkoties nozaudētas grāmatas gadījumā u.c. neskaidrības. 

No bibliotēkas info pasta lasītāji tiek informēti par izgatavotajām lasītāju kartēm, 2016. gadā tie ir bijuši 380 

e-pasti. 

Tāpat e-pastā tiek saņemtas vēstules ar dažāda satura lietišķo informāciju, kuras, izvērtējot to saturu, tiek 

pārsūtītas attiecīgajam darbiniekam. 



 10 

2016. gadā tikai no informatīvā pasta vien ir atbildēts uz 249 vēstulēm, bet ļoti bieži informācija un atbildes 

uz klientu jautājumiem sūtīta arī no bibliotēkas darbinieku e-pastiem. 

Mācību centra darbības ietvaros atjaunināts viss mācību saturs. Daudz laika veltīts,  rūpējoties par to 

publicitāti bibliotēkas mājaslapā, bibliotēkas Facebook kontā. Liela uzmanība  pievērsta tam, lai informācija 

par Mācību centra piedāvājumu  nokļūtu līdz Valmieras pilsētas un apkaimes mācību iestādēm,  informējot 

gan skolas administrācijas, gan tiekoties ar daudziem skolotājiem klātienē. 

Mācību centrs papildus BAN piedāvātajām programmām piedāvāja  vēl piecas mācību nodarbības: “Atrodi 

pazudušo vārdu”, “Izmeklēšana bibliotēkā”, “Kā neapjukt informācijas okeānā”, “No zīles līdz ozolam”, 

“Orientēšanās bibliotēkā”. 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/macibu-centrs 

Kopumā  gada laikā  ir noritējušas 9 mācību nodarbības (apmācīti aptuveni 220 skolēni), no kurām 8 ir 

norisinājušās Valmierā un viena Naukšēnos. 

Trīs informācijas iestādēm sadarbojoties: Valmieras bibliotēkai, Valmieras Muzejam un LNA Valmieras 

zonālajam valsts arhīvam, 2016.gadā ir izstrādāta izzinoša nodarbība “Kā neapjukt informācijas okeānā?”. 

Programmas “Kā neapjukt informācijas okeānā” izstrāde un realizācija bija iespējama, pateicoties 

sadarbībai ar Valmieras muzeja vēsturnieku Albertu Rokpelni un Latvijas Nacionālā arhīva Valmieras 

zonālā valsts arhīva vecāko eksperti Māru Stabrovsku . Nodarbība paredzēta, lai iepazīstinātu skolēnus ar 

to, kas ir informācija, kādi informācijas glabātāji – atmiņas institūcijas darbojas Valmierā, kā tiem piekļūt, un 

kāpēc katram informācijas sabiedrības dalībniekam to būtu nepieciešams zināt? Tā ir ievadnodarbība, 

kuras turpinājumā  pēc pieteikuma norit praktisks grupu darbs katrā no šīm iestādēm skolēniem, kuriem ir  

nepieciešams sīkāk izpētīt konkrētu tēmu vai jautājumu. Katrai no šīm atmiņas institūcijām ir sava 

specifika, bet visas tās kalpo cilvēces radīto zināšanu un vērtību uzkrāšanai, saglabāšanai un pieejamības 

nodrošināšanai. Sadarbības mērķis ir radīt skolēniem kopainu un izpratni par atšķirībām, par kopīgajām 

iezīmēm un to, kā katra no iestādēm var kalpot skolēnu ikdienā, izziņas procesā vai pētniecībā. 

 

"Informācijas laikmetā, kurā mēs dzīvojam, daudz svarīgāka par pašu informāciju ir prasme 

meklēt, atlasīt un analizēt sev nepieciešamo. Nodarbībā kopīgi lauzīsim stereotipus par mūsu 

iestāžu darbu un funkcijām. Rosināsim vidusskolēnus patstāvīgi domāt un nebaidīties piekļūt 

informācijai, ko valsts un pašvaldība nodrošina katram Latvijas iedzīvotājam bibliotēkā, muzejā 

un arhīvā." 

      Alberts Rokpelnis, Valmieras muzeja vēsturnieks 

 

“Par arhīvu varētu teikt, ka tas ir vēstures oriģināls, kam piekļūstot var paaugstināt sava 

pētījuma informatīvo vērtību. Kāda 12. klases skolniece pēc Valmieras zonālā valsts arhīva 

apmeklējuma ir teikusi “Bija dīvaini iedomāties, ka šajās lielajās papīru kaudzēs ir atrodams 

kaut kas arī par mani, klases biedriem un ikvienu, kuru es pazīstu. Arī dokumenti par skolu. 

Tur atrodas kaut kas par visu.”  

Māra Stabrovska, LNA Valmieras zonālais valsts arhīvs.  

  

Europe Direct informācijas centrs (EDIC) Valmierā 

 

Projekta „Europe Direct informācijas centrs Valmierā” ietvaros Valmieras bibliotēkā no 2005.- 2017.gadam 

darbojas centrs, kura darbības vispārējais mērķis ir veicināt iedzīvotāju informētību par Eiropas Savienību 

(ES), ES pilsoņu tiesībām, ES prioritātēm un aktualitātēm, kā arī sekmēt aktīvu ES pilsoniskumu. 

Uzziņas par ES centra apmeklētājiem (Valmierā) sniegtas kā uz vietas, tā arī pa tālruni un elektroniski (uz 

vietas – 275, pa tālr. – 53, pa e-pastu – 83). 

Iedzīvotāju informēšanai tiek komplektēti, apstrādāti un izplatīti, kā arī tematiskajās izstādēs apkopoti 

informatīvie materiāli. 

Tiek uzturēta Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnē www.biblioteka.valmiera.lv izveidotā sadaļa 

http://edic.valmiera.lv, kas regulāri tiek papildināta ar informāciju par centra piedāvātajiem pakalpojumiem 

un aktivitātēm, kā arī aktuālu ES informāciju. 2016.gadā veikti 170 ieraksti, lapa skatīta 4390 reizes. 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/macibu-centrs
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://edic.valmiera.lv/
http://edic.valmiera.lv/
http://edic.valmiera.lv/


 11 

Plašākas mērķauditorijas sasniegšanai informācija par centra aktivitātēm un ES tiek regulāri ievietota 

Valmieras EDIC profilā sociālajā tīklā Facebook 

https://www.facebook.com/EuropeDirectinformacijascentrsValmiera  , kam 2016.gadā bija 170 sekotāji. 

Turpinot sadarbību ar medijiem, sagatavota un pārraidīta 1 intervija Latvijas Radio 2. Novadu ziņās par 

Valmieras EDIC darbību un centra veidoto izglītojošo spēli “Atrodi sevi Eiropā” : 

http://lr2.lsm.lv/lv/raksts/novadu-zinjas/vidzeme-tapusi-izglitojosa-galdaspele.a63091/ 

2016.gadā centrs organizējis 21 pasākumu. Sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu rīkota ROZES DIENA, 

veltīta Starptautiskajai sieviešu solidaritātes dienai, kā arī 2 izbraukuma pasākumi. Viens no tiem uz 

Jelgavu “Sieviešu loma uzņēmējdarbībā” , otrs – uz Rīgu. 

Organizēts seminārs jaunajiem uzņēmējiem “Es daru. Un tu?”. Turpinot sadarbību ar Latviešu valodas 

aģentūru, rīkots izglītojošs seminārs bibliotekāriem un skolotājiem. Vidzemes reģiona galveno bibliotēku 

darbiniekiem noorganizēts izbraukuma seminārs Valkā. Jaunāko klašu skolēniem organizēts pasākums 

“Tīrā vidē dzīvot droši”. 

Centrs 2016.gada laikā aktīvi līdzdarbojies (ar prezentācijām, informatīvo materiālu stendu vai spēlēm par 

ES) arī citu organizāciju rīkotajos pasākumos: erudīcijas sacensību “Eiropas pieccīņa” pirmās kārtas 

“Tilts “Rīga - Ņujorka”” Valmierā organizēšanā, Novadu 15. Grāmatu svētkos Rencēnos, Mobilajā zināšanu 

ekspresī sarunu festivālā “LAMPA” Cēsīs, Valmieras pilsētas svētkos, kā arī Eiropas Parlamenta 

informācijas biroja Latvijā rīkotajos Digitālās piektdienas pasākumos Valmieras bibliotēkā un Vidzemes 

Augstskolā (2. un 9.decembrī) 

Noorganizētas 2 sadarbības partneru - EDIC Austrumlatgalē un Jelgavas EDIC - vizītes Valmierā. 

Lai uzlabotu profesionālās prasmes, EDIC darbinieki piedalījušies Eiropas Komisijas un citu ES institūciju 

rīkotajās mācībās, semināros un konferencēs. Projekta vadītāja Daiga Rokpelne un Centra vadītāja 

Malva Šķēle piedalījās Eiropas Komisijas organizētajā seminārā "The impact of Cohesion Policy in the 

Baltic States: communicating results and priorities" Tallinā (Igaunija). Centra darbinieki piedalījušies ES 

informācijas sniedzēju seminārā Rīgā, EDIC apmācībās “Pasākumu plānošana – no idejas līdz pasākuma 

realizācijai”, “Klientu apkalpošanā nepieciešamās komunikācijas prasmes, klientu vajadzību izpēte un 

klientu piesaiste”, “Infogram Datu vizualizācijas meistarklase”, kā arī EDIC mācību seminārā Rēzeknē. 

Malva Šķēle piedalījusies ikgadējā EDIC konferencē AGM Madridē (Spānijā). 

EDIC darbinieki piedalījušies ES informācijas sniedzēju forumā Ārlietu ministrijā. 

Uz līguma pamata turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par Latvijas dalību 

Eiropas Savienībā.  

Projekta ietvaros Valmieras EDIC 2016.gadā izveidoja:  

·    spēles “Atrodi sevi Eiropā” digitālo versiju http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/speles-atrodi-

sevi-eiropa-elektroniska-versija; 

·  brīvdabas spēli “Meklē pēdas Valmierā” http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/aicinam-

piedalities-spele-mekle-pedas;  

·    informatīvu materiālu Sieviete sabiedrībai – Sabiedrība sievietei: Līdzdalība vietējās kopienas attīstībā : 

[par Eiropas pamatvērtībām, par starptautisko sieviešu solidaritātes dienu – rozes dienu, par starptautisko 

Zonta organizāciju, par Valmieras Zonta kluba izveidoto Atzinību izcilai ar Valmieras apkaimes dzīvi 

saistītai sievietei, ko pasniedz sadarbībā ar Europe Direct informācijas centru Valmierā un sievietēm, kas 

10 gadu laikā saņēmušas Atzinību];  

·     prezentācijas materiālu –drāniņu briļļu, optikas un mobilo telefonu tīrīšanai. 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem. 

Bibliotēkas telpās ir pieejami aktuāli valsts, pašvaldības institūciju un nevalstisko organizāciju izdales un 

prezentācijas materiāli un publikācijas.  

 

Aprīlī Valmierā notika Valsts reģionālās attīstības aģentūras (VRAA) un portāla Latvija.lv Vidzemes diena. 

Dienas otrajā pusē bibliotēkā interesenti tika iepazīstināti ar aģentūras darbību, e-pakalpojumu pieejamību 

un attīstību Latvijā, elektronisko dokumentu un e-paraksta lietošanu. Notika arī praktiska apmācība e-

pakalpojumu lietošanai portālā Latvija.lv un iepazīstināšana ar portāla iespējām. 

 

https://www.facebook.com/EuropeDirectinformacijascentrsValmiera
https://www.facebook.com/EuropeDirectinformacijascentrsValmiera
https://www.facebook.com/EuropeDirectinformacijascentrsValmiera
http://lr2.lsm.lv/lv/raksts/novadu-zinjas/vidzeme-tapusi-izglitojosa-galdaspele.a63091/
http://lr2.lsm.lv/lv/raksts/novadu-zinjas/vidzeme-tapusi-izglitojosa-galdaspele.a63091/
http://lr2.lsm.lv/lv/raksts/novadu-zinjas/vidzeme-tapusi-izglitojosa-galdaspele.a63091/
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/speles-atrodi-sevi-eiropa-elektroniska-versija
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/speles-atrodi-sevi-eiropa-elektroniska-versija
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/speles-atrodi-sevi-eiropa-elektroniska-versija
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/aicinam-piedalities-spele-mekle-pedas
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/aicinam-piedalities-spele-mekle-pedas
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/aicinam-piedalities-spele-mekle-pedas


 12 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

 

2016.gadā elektroniskajā kopkatalogā atspoguļots 51 bibliotēkas krājums : Valmieras bibliotēkas, 28 

pašvaldību publiskās bibliotēkas, Vidzemes augstskolas bibliotēkas un 21 izglītības iestāžu bibliotēkas 

krājumi. 

Pašvaldību publisko bibliotēku jaunieguvumus joprojām centralizēti apstrādā Valmieras bibliotēkas 

Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas darbinieki, bet izglītības iestāžu bibliotēku darbinieki savus 

jaunieguvumus apstrādā paši. Skolu bibliotēkas turpina savu krājumu rekataloģizāciju un ir pievienojušas 

20192 eksemplārus.  

 

 2014 2015 2016 

bibliogrāfiskie ieraksti 80540 83500 86533 

autoritatīvie ieraksti 23531 25457 27752 

eksemplāru skaits 515827 530706 549263 

 

Darbs ar bibliogrāfiskajiem ierakstiem  

2016.gadā elektroniskais kopkatalogs papildināts ar 3033 jauniem bibliogrāfiskajiem ierakstiem, no kuriem 

2054 ieraksti (jeb 67%) lejuplādēti no pieejamajiem Z39.50 serveriem, bet 979 ieraksti jeb 33% bija jāveido 

pašiem. Paralēli jaunieguvumu atspoguļošanai elektroniskajā kopkatalogā tiek rediģēti agrāk veidotie 

ieraksti ar īpašu akcentu uz satura atspoguļošanu un meklēšanas iespēju paplašināšanu, kā arī uz 

sasaistes veidošanu ar autoritatīvajiem ierakstiem. Nelielam skaitam aprakstu ir pievienotas arī anotācijas. 

Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 2096 analītikas ierakstiem (laikrasts “Liesma”, pašvaldības 

informatīvais izdevums “Valmiera Domā un Rada”). 

2016.gadā turpinājās darbs pie audiovizuālo dokumentu kolekcijas priekšmetošanas ar lokālajiem 

priekšmetiem.  

 

Darbs ar personvārdu un priekšmetu autoritatīvajiem ierakstiem 

2016. gadā no jauna izveidoti 89 autoritatīvie ieraksti (novadpētniecības satura atspoguļošanai)  

un no LNB autoritatīvo ierakstu datubāzes lejuplādēti 2206 ieraksti. Pēc vajadzības tiek rediģēts un 

papildināts jau esošo autoritatīvo ierakstu saturs 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

91 76 85 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

257 252 550 

 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, aptaujas, 

anketas u. tml.) 

 

2016.gada pavasarī ViA studentu pētījuma “Valmieras integrētās bibliotēkas klientu apmierinātība ar 

bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem” ietvaros veikta klientu aptauja. Tās mērķis bija izzināt klientu 

pieredzi saskarsmē ar bibliotēku, noskaidrot informētību par bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem  un 

bibliotēkas vides elementiem, noskaidrot klientu pozitīvo pieredzi saskarsmē ar bibliotēku un identificēt, 



 13 

iespējāmās, risināmās problēmas, kā arī apzināt klientu ieteikumus pakalpojumu klāsta paplašināšanai. 

Bibliotēkas darbinieki   paveica lielu darbu, strādājot kopā ar studentiem pie aptaujas jautājumu izstādes. 

 Atbildēja ~300 respondentu. Klienti ļoti labi un labi bija informēti par tradicionālajiem bibliotēku 

pakalpojumiem- piemēram, dokumentu izsniegšanu uz māju, elektroniskā kataloga iespējām (rezervācijas, 

termiņu pagarināšana utt.), uzziņas, bezmaksas internets. Mazāk informēti par nesen ieviestajiem - X-box, 

virtuālās realitātes briļlu izmantošanu bibliotēkā,  un Brīvās skatuves iespēju. Ar bibliotēkas pakalpojumiem 

kopumā respondenti bija apmierināti vai drīzāk apmierināti. Informācijas iegūšanai par bibliotēku visbiežāk 

tiek izmantota bibliotēkas mājaslapa. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Valmiera ir pilsēta ar platību ~20 km2,  ar vairākiem mikrorajoniem, attāliem no pilsētas centra, kur atrodas 

bibliotēka. Iedzīvotāju aptaujas rezultātā noskaidrojām, ka daudzi bibliotēku neapmeklē laika trūkuma dēļ. 

Domājot par bibliotēkas pakalpojumu pieejamību klientiem tuvāk viņu dzīves un darbavietām, apsveram 

dažādas idejas. Vēlamies labāk izprast mobilās bibliotēkas darba organizācijas svarīgos jautājumus, tāpēc 

kādā aukstā janvāra dienā devāmies  vizītē uz Ogres Centrālo bibliotēku iepazīties ar bibliobusu“dzīvē” . 

Izbraucām vienu maršrutu, vērojot bibliotekāra darbu un runājot ar bibliobusa apmeklētājiem. Pēc tam 

redzēto un savus jautājumus apspriedām ar kolēģiem. 

Projekta “Radošo sapņu forums bibliotēkā” ietvaros PAN darbinieki devās divu dienu komandējumā uz 
Tallinu. Viena diena tika veltīta Tallinas Centrālās bibliotēkas pieredzes darbā ar e-grāmatām izpētei un 
diskusijai par ieguvumiem un iespējamajiem nākotnes izaicinājumiem un iepazinām arī pieredzi, 
bibliotekārajā apkalpošanā izmantojot bibliobusu. 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 

Atbilstoši VB Krājuma komplektēšanas politikai arī 2016. gadā papildināts un atjaunots bibliotēkas 

iespieddarbu un citu dokumentu krājums. Kārtējā komplektēšana veikta reizi mēnesī, sastādot sarakstu par 

jauniznākušiem iespieddarbiem un iesniedzot piegādātājiem -  SIA Latvijas Grāmatai,  Valmieras 

Zvaigznes grāmatnīcai un J. Rozes grāmatnīcai Valmierā, Individuālām komersantam Virja AK, lai 

salīdzinātu cenas un aptvertu pēc iespējas plašāku grāmatu klāstu.  Retāki izdevumi  meklēti arī pie 

izdevējiem un grāmatnīcās. 

Regulāri izvērtēti privātpersonu un juridisko personu dāvinājumi bibliotēkas krājuma papildināšanai ar 

trūkstošiem vai nepietiekamā eksemplāru skaitā esošiem iespieddarbiem un citiem dokumentiem. Lai 

nodrošinātu iespieddarbu un citu dokumentu pieejamību, aptvertu visas lasītāju grupas, tiek izvērtēts 

nepieciešamo iespieddarbu eksemplāru skaits un kvalitāte. 

No lasītāju dāvinājumiem papildināts mūsu apmaiņas krājums. Gatavojoties bibliotēku akreditācijai, novadu 

bibliotekāriem aktīvi piedāvāts izvērtēt savu krājumu un papildināt vai nomainīt trūkstošos iespieddarbus. 

Šo iespēju izmantoja 11 bibliotēkas- Ķoņu , Rencēnu 2., Ēveles, Matīšu, Vaidavas, Vecates, Valmieras 

pagasta, Dikļu, Mūrmuižas, Rubenes pagastu bibliotēkas un  Rūjienas pilsētas bibliotēka. 

 

2016.gada viena no darba aktualitātēm - pastiprināta uzmanība krājumam pirms inventarizācijas. Gada 

garumā darbinieki izvērtēja dokumentus no nozaru un daiļliteratūras fondiem,  šo darbu vēl turpinām 

2017.gada sākumā, turpinās arī darbs krātuvē.  

 

Ar interesantiem atradumiem papildināta bibliotēkas audiovizuālo dokumentu kolekcija, kura klientu ērtībai  

ir sadalīta tematiskās grupās: audio grāmatas (38), dokumentālās filmas(190), balets (11), opera (15), 

mūzikas diski (104), muzikālās filmas un mūzikli (25), un mākslas filmu apvienotais saraksts (Latvijas kino, 

Krievijas kino, pasaules kino 20.-60.gadi, drāmas, komēdijas, seriāli, vēsturiskās filmas, dažāda žanra 

filmas). DVD kolekcijas ļoti populāras mūsu klientu vidū. 2016. gadā no 1462 kolekcijas dokumentiem 

reģistrēti 3694 izsniegumi. 



 14 

Gada nogalē pirmo reizi iepirkām DVD kolekcijai 9 pasaules slavu ieguvušas filmas Blu-Ray formātā, 

ceram ar šo piedāvājumu ieinteresēt potenciālos bibliotēkas klientus, cilvēkus ar atbilstošu augstas Blu-Ray 

kvalitātes filmu atskaņošanas tehniku. 

Labāk organizēt darbu ar krājumu palīdz Krājuma komplektēšanas padomes sēdes, kas notiek katru 

mēnesi, lai atbildīgie darbinieki no VB PAN , BAN un ViAB kopā varētu  izvērtēt dāvinājumus un neskaidrus 

komplektēšanas jautājumus. 

Ar mērķi dalīties savā pieredzē krājuma komplektēšanas jautājumos bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

speciālistes sagatavoja “Komplektēšanas ceļvedi”, kurā  tika apkopoti vairāki svarīgi  resursi un 

informācijas avoti. Ceļvedis  prezentēts Valmieras metodiskas zonas kolēģēm  semināros, kā arī publicēts 

bibliotēkas mājas lapā sadaļā Bibliotekāriem. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

23084 23839 24440 

t. sk. pašvaldības finansējums 23084 23839 24440 

grāmatām 17415 17006 17083 

t. sk. bērnu grāmatām 2705 3073 2947 

periodiskajiem izdevumiem 4642 4842 4826 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

0.90 0.95 0.98 

 

• Rekataloģizācija  

Rekataloģizācija Valmieras bibliotēkā 100% pabeigta 2007.gadā; visās 28 pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās 100 % pabeigta 2010.gadā.   

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta.  

Gatavojoties krājuma inventarizācijai 2017.gadā, ar mērķi labāk izprast krājuma sagatavošanas un 

skenēšanas procesus, Pieaugušo apkalpošanas nodaļas darbinieki kopā ar Kataloģizācijas un 

automatizācijas nodaļas speciālistiem 2016.gadā piedalījās inventarizācijās vairākās Valmieras reģiona 

pagastu bibliotēkās.   

 

• Krājuma rādītāji (jaunieguvumi, apgrozība u. c.): 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 5340 5070 4870 

Grāmatas 2553 2263 2179 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 266 231 243 

t. sk. bērniem 541 535 494 

Izslēgtie dokumenti 4692 6161 5399 

Krājuma kopskaits 86947 85856 85327 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.7 1.6 1.2 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

33 46 31 

 

• Datubāzes: 

✓ abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 



 15 

Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka, LETA, Nozare.lv, Britannica Online Library Edition. Ārpus bibliotēkas 

telpām, saņemot paroli,  klientiem bija iespēja izmantot Britannica Online Library Edition. Bibliotēkas telpās 

visiem apmeklētājiem ir nodrošināta brīva pieeja arī ViA abonētajām datu bāzēm: EBSCO, Science Direct, 

Scopus, Web of Science. No 15. septembra līdz 15. novembrim piedāvājām klientiem bezmaksas EBSCO 

datu bāzu izmēģinājumu: FIPSTER (digitālo žurnālu vietni) un EBOOK PUBLIC LIBRARY COLLECTION 

(vairāk nekā 40000 e-grāmatu nosaukumu, kas atlasīti atbilstoši publisko bibliotēku lasītāju vajadzībām).  

✓ datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 6463/2549 5883/2191 5776/2128 

News 462 8813 6409 

Britannica Online Library 

Edition 

49369/171 52995/309 68848/229 

Piezīme. KISC dati. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 

Par bibliotēkas jaunieguvumiem, aktualitātēm un jauniem piedāvājumiem datubāzu klāstā informējam 

klientus uz vietas, kā arī izvēlamies piedāvājuma saturam attiecīgus informācijas izplatīšanas kanālus. 

Ievietojam informāciju bibliotēkas mājas lapā, publicējam to sociālajos tiklos Facebook un Twitter, 

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvajā izdevumā “Valmiera Domā un Rada”, reģionālajā laikrakstā  

“Liesma”, Valmieras pilsētas pašvaldības mājas lapā http://www.valmiera.lv, portālos 

http://valmieraszinas.lv; http://valmiera.pilseta24.lv. 

Mājas lapā izveidots  baneris “Jaunās grāmatas”.  

Aktīvi popularizējam Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes, strādājot ar reģiona skolu bibliotekāriem, jo 

tieši skolēni un skolotāji varētu būt ieguvēji, izmantojot datu bāzes Letonika un Britannica, ka arī Lursoft 

Laikrakstu bibliotēku un pārējās mūsu piedāvātās datu bāzes. 

Apmācības un konsultācijas abonēto datu bāzu izmantošanā piedāvājam un sniedzam visiem Valmieras 

metodiskās pārraudzības zonas bibliotēku darbiniekiem.  

Krājumu popularizējam ar dažādu izstāžu palīdzību, pašlaik eksperimentējam ar virtuālo izstāžu 

formātiem, meklējot labāko risinājumu 

 

Grāmatu izstādes 2016.gadā Pieaugušo apkalpošanas nodaļā  

  

  

 

Aktuāli notikumi 

1. Zelts Sudrabs Bronza. Latvijas olimpieši 

2. Grāmatu mākslas konkursā "Zelta ābele 2015" godalgotās grāmatas 

3. Latvijas Literatūras gada balva 

4. Rudenī Latvijā lasa dzeju 

5. Tavas saknes tavā zemē  (V. Belševica). Latvijas vēsture daiļliteratūrā (11., 

18.novembrim veltīta izstāde). 

  Atceres dienas 

1. Atceroties barikādes (janvāris) 

  Personības 

http://www.valmiera.lv/lv/
http://www.valmiera.lv/lv/
http://valmieraszinas.lv/
http://valmieraszinas.lv/
http://valmieraszinas.lv/
http://valmiera.pilseta24.lv/
http://valmiera.pilseta24.lv/


 16 

1. Aivaram  Freimanim - 80 (latviešu kinorežisors, scenārists un rakstnieks.) 

2. Jānis Akuraters – 140.  “Dzejnieks, kurš meklēja savu augstāko taisnību”. 

Latviešu rakstnieks, dzejnieks un politiķis 

3. Gunars Janovskis – 100. (1916 - 2000). Trimdas latviešu rakstnieks 

4. Janis Rozentāls,  latviešu gleznotājs. (1866 -1916) 

5. Krievu rakstniekam Mihailam Bulgakovam 125.  (1891–1940) 

6. Dzejniecei Vizmai Belševicai - 85(1931– 2005) 

7. Knutam Skujeniekam -  80. Dzejnieks, atdzejotājs, kritiķis. “Es zinu brīvības 

cenu, un tā ir ļoti augsta. Augstāka nekā daudziem šķiet.” 

8. Atceroties rakstnieci Dagniju Zigmonti – 85.  (1931-1997) 

9. Buršana un tinte-tas ir Zigmunds Skujiņš – 90. (1926.25. decembris 

  Tematiskās izstādes 

1. Tu un es. Valentīna dienu gaidot. 

2. Dārzkopja gads ir sācies. Iedvesmojošas idejas Jūsu dārzam. 

3. Lasi, skaties un baidies. Šausmu žanrs literatūrā un kino. 

4. Suņu grāmatas. Grāmatas un citi materiāli par suņu šķirnēm, kopšanu, kā 

arī suņi daiļliteratūrā un filmās. 

5. Grāmata un filma. "Rakstīts vārds un..." . Izstādē iekļauta daļa no Valmieras 

bibliotēkā pieejamajiem   prozas un dramaturģijas darbiem, ko tagad var 

noskatīties režisoru veidotajās filmās un seriālos. 

6. Piedzīvo Latviju. Idejas, ar ko sākt vasaras ceļojumu. 

7. Mans dzīvesstāsts. Atmiņu grāmatas. Izstāde izliktas Vidzemes stāstnieku 

festivāla "Stāsti krēslā" ietvaros. 

  Grāmata - notikums 

1. Alvis Hermanis. - Rīga : Neputns, 2016. Mākslas zinātņu doktores Edītes 

Tišheizeres lekcijas "Alvis Hermanis Latvijā un Eiropā" laikā. 

2. Helds, Juris, 1942-.  Mirkļa vējainais pieskāriens : dzeja. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, 2016. Dzejnieka Jura Helda dzejoļu krājuma atvēršanas  svētkos. 

  

Bibliotēkās telpās  jaunas informatīvas norādes, kas palīdz klientiem orientēties krājuma izvietojumā.  

 

• Darbs ar parādniekiem  

 

Ērtāku bibliotēkas dokumentu pieejamību un apriti  ietekmē to nodošanas datumu kavējumi. 

Regulāri sekojam līdzi situācijai lasītāju rindās uz dokumentiem, zvanām lasītājiem – kavētājiem un 

atgādinām par kavētajiem nodošanas termiņiem.  

Bibliotēkas klientiem – parādniekiem, kuri pārsnieguši dokumentu lietošanas termiņu 14 dienas, 



 17 

sistēmā Alisē ar regularitāti 1x divās nedēļās  tiek ģenerēti un sūtīti atgādinājumi uz klientu norādītiem e-

pastiem par nokavētajiem nodošanas termiņiem. 

Gada laikā   sagatavoti 2 ilgstošu kavētāju saraksti. Darbinieks, atbildīgais par darbu ar lasītājiem-

kavētājiem,  sākumā mēģina zvanīt katram lasītājam. Lasītājiem, kuru telefoni nav aktīvi vai neatbild, 

rakstām vēstules. 2016. gadā  nosūtītas 63 vēstules. Pēc vēstuļu nosūtīšanas ir salīdzinoši laba lasītāju 

atsaucība, atgriežot dokumentus bibliotēkā. Statistika rada, ka 2016.gadā  no kavētāju sarakstiem pēc 

vēstuļu saņemšanas grāmatu un DVD atgriešana bija aptuveni  38 %. Par neatgrieztiem dokumentiem tiek 

gatavoti “No lasītājiem neatgūstamo grāmatu un DVD saraksti” . Atskaites gadā šajā pozīcijā  norakstīti 10 

DVD un 63 grāmatas.(*VB PAN skaitļi) 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 

Neatradām veiksmīgu risinājumu darbā ar abonētajiem e -žurnāliem.  2016.gadā VB abonēja 5 žurnālus, 

kas tika piedāvāti tikai elektroniskajos formātos:  Pirmsskola;  Pirmsskolas izglītība; Vecākiem; Skolas 

psiholoģija; Skolas Vārds. Jaunākie žurnālu numuri tiek atsūtīti uz atbildīgā darbinieka e-pastu. Izvietot 

žurnālus bibliotēkas mājas lapā ar brīvu pieeju visiem  nav tiesību. Speciāla iekštīkla bibliotēkas klientiem 

ar autorizēto ieeju Valmieras bibliotēkai, kā vairumam publisko bibliotēku, nav. Triju gadu garumā, abonējot 

e-žurnālus, izmēģinājām dažādus variantus, kā piedāvāt šos žurnālus klientiem: informējot klientus, ka pēc 

pieprasījuma var saņemt žurnālu lasīšanai bibliotēkas datorā; saglabājot žurnāla failu noteiktos bibliotēkas 

datoros ar iespēju lasīt žurnālus datorlasītavā; izprintējot vienu katra numura eksemplāru kā paraugu, ko 

novietot blakus pierastiem drukātiem izdevumiem; printējot un veidojot satura rādītāju arhīvu. Visi minētie 

varianti klientiem tomēr izrādījās ļoti neērti, vai arī nav loģiski un izdevīgi bibliotēkai (visu numuru druka). 

Pagaidām nolēmām pārtraukt e-žurnālu abonēšanu. Kamēr e-žurnālu izdēvēji nepiedāvās veiksmīgu failu 

aizsardzības risinājumu un īpašu risinājumu bibliotēkām, kas ļautu nodrošināt pieeju e-žurnāliem vairākiem 

klientiem, nepārkāpjot nekādus noteikumus un autortiesības. Iespējams, risinājumu būs iespējams atrast 

pēc e-grāmatu platformas ieviešanas. 

Strādājot ar krājumu, kas regulāri tiek papildināts ar jauniem izdevumiem, rodas nepieciešamība sadalīt 

sīkāk atsevišķu nozaru nodaļas. Pēc darba uzsākšanas rekonstruētajās telpās, kad aprīkojām plauktus ar 

jauniem grāmatu daleņiem, pagājuši 9 gadi, pa šo laiku nozaru literatūras krājums  papildināts ar desmitiem 

jaunu plauktu indeksu. 2016.gadā veicām jaunu daleņu iegādi. Viens pasūtījums no http://www.eurobib.de/, 

ar to papildinājām esošo daleņu salūzušos, savu laiku nokalpojušus elementus. Otrs no Rīgas firmas 

Angars http://www.angars.lv/ , kur pasūtījām jauno daleņu modeli no caurspīdīga organiskā stikla. Tagad 

daiļliteratūras sektora plaukti, kas atrodas 1.stāvā,  aprīkoti ar jauniem grāmatu plauktu daleņiem. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem Valmieras bibliotēkā 2016. gadā. 

 

 2014 2015 2016 +/ - 

lasītāju skaits 2291 2270 2158 -112 

izsniegums 34594 33822 28751 -5071 

apmeklējums 33335 30403 31563 +1160 

pasākumi 169 138 155 -17 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļas lasītāju sadalījums pa vecuma grupām 

 2014 2015 2016 

http://www.eurobib.de/
http://www.eurobib.de/
http://www.angars.lv/
http://www.angars.lv/


 18 

pirmsskola 133 115 113 

skolēni līdz 18g 1323 1346 1455 

pieaugušie  835 809 703 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļa (BAN) savu darbu veic, strādājot ar trim atšķirīgām lasītāju vecuma grupām: 

·         pirmsskolas vecuma lasītāji, 

·         skolēni, 

·         pieaugušie - vecāki, skolotāji, studenti u. c. interesenti. 

 

BAN darba prioritāte : 

● pirmsskolas vecuma bērni  

● skolēni no 1.-9. klasei. 

Valmieras pilsētas vispārizglītojošās skolās no 1.-9. klasei mācās 2745 skolēni. BAN nodaļas aktīvie lasītāji 

ir  visu Valmieras skolu skolēni.  

 

Skola Skolēnu 

skaits skolā 

Lasītāju skaits 

bibliotēkā 

% 

Valmieras 

Pārgaujas 

sākumskola 

(VPS) 

597 346 57 

Valmieras 

5.vidusskola 

(V5V) 

267 103 39 

Valmieras 

Viestura 

vidusskola (VVV) 

595 229 38 

Valmieras 

sākumskola (VS) 

543 193 36 

Valmieras 

Pārgaujas 

ģimnāzija (VPĢ) 

267 87 33 

Valmieras Valsts 

ģimnāzija (VVĢ) 

185 56 30 

Valmieras 2. 

vidusskola (V2V) 

291 24 8 

 

Arī 2016. gadā visaktīvāk bibliotēkas pakalpojumus  izmantojusi Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolēni, 

no kuras 57%  ir bibliotēkas patstāvīgie lasītāji. 

Vismazāk - tikai 8% lasītāju, ir no 2. vidusskolas. 

 

Veicot izsniegumu izpēti, noskaidrojām 2016.gadā visvairāk lasītās grāmatas BAN: 

Pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma grupa 



 19 

1. Ledus sirds              21x 

2. Pasaka par nāriņu      9x 

3. A. Lindgrēna. Protams, Lota māk gandrīz visu  9x 

Vidējā vecuma grupa 

1. Dž. Kinnijs Grega dienasgrāmatas 177x 

2. R. Reičela Renē. Nikijas dienasgrāmata 71x 

3. A. Lindgrēna . Emīls un Īda no Lennebergas 50x 

Vecāko klašu skolēnu grupa 

1. K.Kasandra. The mortal instruments 26x  

2. Dž. Grīns. Mūsu zvaigžņu vaina 18x 

      3.   Dž. Grīns. Papīra pilsētas            15x  

 

 Krājumu veidošana un papildināšana 

 

 2016  

Iegādes avots eks. EUR 

Pirktas 720 5173.70 

Dāvinātas 164 413.80 

Atvietotas 9 51.50 

Kopā 893 5639.00 

Izslēgtas 1557 2347.62 

Ienākuši žurnāli 238  

Izslēgti žurnāli 365  

 

Grāmatu iegādei iztērēti 5639 EUR, par 329 EUR vairāk kā 2015. gadā. 

Preses izdevumu iegādei iztērēti 770 EUR. 

 

Bibliotēkas krājumu papildinām, iepērkot grāmatas SIA “Latvijas grāmata”, “Virja AK” IK. 

  

 Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļā ir 9 datori, no kuriem 3 izmanto tikai informācijas sniegšanas pakalpojumiem 

un mācību procesa pilnveidošanai. Mācību procesam datorus izmantojujis 321 lietotājs, kas ir nedaudz 

mazāk kā iepriekšējos gados. Vērojams, ka daudzi apmeklētāji iegūst sev nepieciešamo informāciju 

personīgajos telefonos un planšetēs, izmantojot bibliotēkā pieejamo bezvadu internetu. 

Bibliotēkas datorus skolēni izmanto informācijas meklēšanai un iespēju sagatavoto materiālu bez maksas 5 

lappuses izprintēt vai nokopēt. 

Skolēni visbiežāk nāk grupās un spēlē savas iemīļotās spēles - Roblox, Tankionline,Minecraft,Soči 2014, 

Need for speed, Growtopia realm of the mad god, GTA u.c. 

Pēc projekta “Lasi un tev sekos” īstenošanas turpinās Nākotnes lasītavas piedāvājums lasītājiem- 

interaktīvās tāfeles izmantošana, XBOX kinect spēles un OculusRift virtuālās brilles.Šo piedāvājumu lasītāji 

izmantojuši 1030 reizes.  

Visvairāk izmantotas XBOX spēles. 

 

Informācijas iemaņu un prasmju attīstīšanai skolām piedāvātās programmas:  



 20 

 

  Programma apmeklējums 

1. Iepazīsti Valmieras bibliotēku 
                                                       
  

13 

2. Gudrākais draudzējās ar bibliotēku 
                                                         

10 

3. Es gribu uzzināt vairāk par ... 
  
  

2 

4. Palīgā! Man jāraksta ZPD 
  

1 

5.   
  

Tu vari, ja proti ! 14 

6. “Izlasi pirmais “ 7 

7. Tikšanās VVV  ar pedagogiem par skolas un 
bibliotēkas sadarbības iespējām 

 

8. Bibliotēkas un VPS kopīgi organizēts dzejas 
konkurss 4.-6.klasēm “Rainis un Aspazija”  

  
 
 

 

Individuālo pieprasījumu tēmas: 

Individuālo pieprasījumu tēmas skolēniem ir ļoti dažādas - ik gadu tradicionāli jautājumi par valsts svētkiem,  

Latviju, Ziemassvētku tradīcijām, gadskārtu tradīcijām, dzīvniekiem, citām valstīm, saules sistēmu, augiem, 

sēnēm, sportu, putniem. 

2016. gadā lasītāji interesējās par dzejas un prozas darbiem, lai piedalītos daiļlasīšanas konkursos par 

U.Ausekļa dzeju, Latvijas tēmu,  gada noslēgumā pieprasīti bija A.Lindgrēnas darbi, jo aicinājām svinēt 

Pepijas 70. dzimšanas dienu, kur pasākuma cikla ietvaros bija dažādi konkursa  jautājumi. 

Pieaugušie lasītāji meklē literatūru par psiholoģijas tēmām saistībā ar bērnu attīstības posmiem, 

pedagoģijas jomu studējošie lasa bērnu literatūru. 

Nereti vecāki griežas pēc padoma pie bibliotekāra, kādu grāmatu ieteikt savam bērnam. Bieži vien pats 

lasītājs nemaz nav līdzi, vecāki cenšas motivēt, mudināt savu bērnu lasīt. 

 

Izstādes 

Gada laikā iekārtotas 16 izstādes: 

 Izvēlies savu Grāmatu karalieni! 

● Manas dzimtas stāsts par Valmieru. 

● Latvijai dzimšanas dienā ! 

● Es daru un man sanāk! 

● U.Ausekļa dzejas pasaule. 

● Pavasaris nāk ar Lieldienām. 

● Grāmatu un citu materiālu izstādes  atbilstoši pieprasītajām tēmām. 

● Zvirbuļa vasaras grāmatu grozs. 

● Manas dzimtas stāsti. 

● Jaunās grāmatas klašu grupām. 

● Grāmatu karalienei iesūtīto darbu izstāde. 

● Ziemassvētku rakstu raksti. 

● Mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes. 

 



 21 

 Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Ikgadējie tradicionālie pasākumi 

 

Konkurss “Mana grāmatu karaliene”  

Konkurss “ Mana grāmatu karaliene” ir vissenākais tradicionālais bibliotēkas pasākums visām lasītāju 

grupām. 2-016.gadā  tas notika jau 25.reizi. Konkursam tika iesniegti gandrīz 300 darbi. 

Karalienes godā  atkārtoti : 

•          Dž.Grīns “Mūsu zvaigžņu vaina” 

Princesītes godā : 

•        A.Kivirehks  “Lote no  izgudrotāju ciema” 

No skolām visaktīvākie : 

VPS skolēni- 257  

V5V  - 21 

Noslēguma pasākums 5.-7.klašu dalībniekiem notika VVV, noslēgumā noskatījāmies teātra izrādi “Pūt, 

vējiņi “. 

VS  un VPS 1.-3.klasēm tika noorganizēti atsevišķi Grāmatu karalienes pasākumi  skolā, kā arī šiem 

dalībniekiem bija iespēja noskatīties V5V skolēnu teātra izrādi “Emīls un Berlīnes zēni”. 

Līdz maija vidum aicinājām gan klašu kolektīvus, gan citus interesentus aplūkot skolēnu iesniegto darbu 

izstādi, kas tika iekārtota BAN, piedalīties sarunās par grāmatām, lasīšanu.  

 

Bērnu, Jauniešu un Vecāku Žūrija. 

Piecpadsmito gadu turpinājām piedalīties  Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrijā - BJŽ. 

Gads parasti sākas ar anketu pildīšanu un Lieliem lasīšanas svētkiem Rīgā. Svētkos Rīgā – LNB, parasti 

piedalās aktīvākie BJŽ lasītāji. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, lasīšanas ekspertu skaits Valmieras bibliotēkā ir samazinājies, taču 

tas saistīts ar to, ka BJŽ programmai aktīvie skolēni piesakās skolas BJŽ. 

2016. gadā Valmieras novados lasīšanas programmā piedalījās 21 bibliotēka, no tām 5 skolu bibliotēkas. 

Kopā BJŽ programmā lasa 565 dalībnieki- par 200 vairāk kā iepriekšējā gadā. 

Visciešākā sadarbība Bērnu apkalpošanas nodaļai ir ar VPS, kuri pārstāv tieši Valmieras bibliotēku kā 

Lasīšanas eksperti. 

2016. gadā Bērnu žūrijā pieteicās arī viena klase ar  skolotāju  no šīs skolas. 

BJV kolekcija praktiski visās vecuma grupās uzrunāja savus lasītājus, vairākas grāmatas izpelnījās 

pozitīvas atsauksmes, dažas ieguva arī Lielo lasītāju balvu. (K. Vērdiņš “Pieaugušie”, M. Zālīte “Mātes 

piens”). 

Parasti kolekcijas grāmatas ir arī vislasītākās, gandrīz visās skolās tās tiek iekļautas ieteicamās literatūras 

sarakstos. 

2016. gadā notika 4 lasīšanas semināri, kuros ar žūrijas dalībniekiem un skolu bibliotekāriem apspriedām 

grāmatas, dalījāmies domās par izlasīto, skatījāmies videoierakstus ar autoru lasījumiem, piedalījāmies 

spēlēs, konkursos, lasījām priekšā arī mūsu bibliotēkas draugam sunim. 

Kā balva visiem Bērnu žūrijas dalībniekiem un citiem interesentiem bija tikšanās ar rakstnieci L. Pastori un 

ilustratori E. Brasliņu. Pasākumu organizējām sadarbībā ar Valmieras Mākslas vidusskolu. 

BJV žūrijas organizatore piedalījās LNB BLC seminārā ”Bērnu žūrijas norise un inovācijas 2017”, kur 

tikšanās ar 80 Latvijas bibliotekāriem, kuri organizē BJV žūriju, bija ļoti vērtīga un noderīga. 

 

Konkurss “Manas dzimtas stāsts par Valmieru” 

konkursam tika iesniegti 49 darbi. 

Visvairāk darbu bija no Valmieras sākumsskolas, no V5V un VVĢ skolēniem.  

Konkursa noslēguma pasākumā dalībnieki devās braucienā uz Cēsu pils muzeju. 

Saistībā ar stāstniecību labākie bibliotēkas stāstītāji piedalījās  Vidzemes stāstnieku festivālā ar 

priekšnesumu “Toreiz mēs…” un arī Valmieras integrētās bibliotēkas dzimšanas dienā novembrī. 



 22 

Par skolēnu priekšnesumu tika saņemta arī publiska atzīnība no UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” 

organizatoriem, atzīmējot, ka Valmieras bibliotēka ir vienīgā bibliotēka, kas darbojas ar bērniem 

stāstniecībā. 

Ar skolēnu 5 gados iesūtīto stāstu apkopojumu Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa 

piedalījās arī LBB organizētajā Ideju tirgū Rīgā. 

 

Vasaras lasīšanas programma “Zvirbuļa vasaras grāmatu grozs”. 

Vasaras lasīšana ir Bērnu apkalpošanas nodaļas piedāvājums 4 vecuma lasītāju grupām izlasīt 7 

grāmatas, krāt uzlīmes par pareizi atbildētu jautājumu. 

Vasaras beigās čaklākie lasītāji tiekas noslēguma pasākumā, saņem balvas, pārrunā izlasīto. 

Vasaras lasīšanas konkursam pieteicās 42 dalībnieki.Dažiem gan pietrūka vēlēšanās vai uzņēmības izpildīt 

visus Zvirbuļa nosacījumus. 

Par konkursu vairāk lasīt šeit: 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/zvirbulis-aicina-lasit-0 

 

Konkursam beidzoties, visi dalībnieki tika aicināti uz noslēguma pasākumu. Bērni, kuri vasaras brīvlaikā 

bija izlasījuši bibliotēkas Zvirbuļa sarūpētās grāmatas un atbildējuši uz viņa āķīgajiem jautājumiem, tika 

apbalvoti ar Zvirbuļa Pateicības rakstiem, pārsteiguma balviņām no Zvirbuļa groza. Paši centīgākie saņēma 

dāvanas. Par viscentīgāko grāmatu lasītāju tika  kronēta lasītāja, kura vasarā izlasījusi 19 grāmatas, 

iegūstot 55 punktus par atbildēm. 

 

Dzejas dienas 

Ik gadu Dzejas dienās Bērnu apkalpošanas nodaļa uz  bibliotēku aicina rakstošos skolēnus- jauniešus. 

Septembrī tikāmies ar jauniešu vidū populāro jauno dzejnieku Rihardu Raudoni. Viņš gan lasīja savus 

dzejoļus, atbildēja uz jauniešu jautājumiem, gan arī aicināja iedziļināties un izprast jaunāko dzeju, būt 

patstāvīgiem savos spriedumos. 

Mazākie skolēni- šogad VPS 3.klase, ilustrēja savu mīļāko dzejoli. Visi dalībnieki kopīgi noskatījās Muzikāli 

dramatiskā teātra “Spēlīte” dzejas uzvedumu. 

 

Karjeras diena bibliotēkā. 

Otro gadu bibliotēkā tika rīkotas “Karjeras dienas” pirmsskolas un sākumskolas vecuma grupām. 

Bērni nāca uz bibliotēku un uzzināja visu par Bibliotekāra profesiju, kā arī piedalījās grāmatu “revidēšanā”- 

kuras no grāmatām tika nogādātas Poliklīnikā uz remontu,  bet kuras izvēlētas kā košākās un 

interesantākās. Bērni varēja vērot īsfilmu par pasaulē lielākajām bibliotēkām. 

 

Skolēniem Karjeras dienā notika pasākums “Bibliotekārs”, kurā ieinteresēti skolēni iepazinās ar bibliotekāra 

profesiju un grāmatas ceļu no veikala līdz bibliotēkas plauktam. 

Interesants un izzinoš bija pasākums sadarbībā ar Mazsalacas vidusskolas skolēniem “Jaunais uzņēmējs”. 

 

1.klašu programma “Starp plauktiem”. 

Valmieras skolu pirmās klases tiek aicinātas uz bibliotēku, lai iepazītu bibliotēku un kļūtu par lasītāju, 

dāvanā visi saņem grāmatu “Krāsainā Valmiera’.  

 

Pirmskolas vecuma bērni. 

Katru mēnesi, izņemot vasaras sezonu, bērnudārzu audzēkņus aicinām piedalīties tematiskajos rītos. 

2016.g. pirmais tematiskais rīts no janvāra līdz martam bija “Šmucciems”. Kopīgi lasot grāmatu D. Erhards 

“Sušķi no Šmucciema”,  tika pārrunāta tēma - Higiēna.Bērni zīmēja savu apģērbu, vides tīrību un kārtību 

sev apkārt. 

Tematiskajā rītā “Vilks, kurš gribēja mainīt krāsu” ikviens varēja ņemt dalību, lasot grāmatu uz interaktīvās 

tāfeles, mācoties atšķirt krāsas, likt no burtiem krāsu nosaukumus 

 

Literārās programmas. 



 23 

Programma “Pepiju uznāciens” turpināja savu darbību arī 2016.gadā.  

Pepijas jubileju svinēja ceturtās klases. Programmā piedalījās 5 klases. 

 

Dzejniekam Uldim Auseklim svinējam 75 gadskārtu ar pasākumu, kurā piedalījās pats dzejnieks un mūziķis 

Uldis Auseklis. Sadarbībā ar Valmieras Mākslas skolas skolotāju bibliotēkā bija skatāma Valmieras un 

reģiona skolēnu darbu izstāde – “Ulda Ausekļa dzejas ilustrācijas”. 

 

Tradicionāli ik rudeni piedalāmies Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumos. Nedēļas tēma “Nākotne 

Ziemeļos” notika sadarbībā ar Valmieras Pārgaujas ģimnāzijas Norvēģu klasi. Jaunieši lasīja priekšā 

fragmentus no grenlandiešu jaunietes D.H.Kleisas “Naftas pasaka”. Skanēja jauniešu aizraujošie stāsti par 

Norvēģiju, ko noslēdza jautājumu- atbilžu konkurss. Nākotnes tēma izskanēja ar jauniešu vēstulēm 

Nākotnei, bet visi Krēslas dalībnieki varēja izbaudīt Ziemeļu garšu, cienājoties ar Lapzemes sieru. 

Mazākie lasītāji - Valmieras Pārgaujas sākumskolas 1. klases skolēni, ciemojas bibliotēkā un lasīja Stiana 

Hola stāstu “Garmana vasara”. Sarunu gaitā tika apspriests temats par cilvēku bailēm, par spēju tās 

pārvarēt, par bailēm no pirmās skolas dienas, zobārsta u.c. 

 

Tikšanās ar somu rakstnieci E. Iterantu un tulkotāju M. Grīnbergu 

Pasākums notika sadarbībā ar Ziemeļu Ministru padomes biroju. Jauniešu auditorija iepazinās ar E. 

Iterantes jauno fantāzijas romānu “Ūdens atmiņa”. Valmieras 5. vidusskolas radošie skolēni bija 

sagatavojuši lasījumus no jaunās grāmatas. Notika sarunas par fantāzijas literatūru, nākotnes problēmām 

un jauniešu interesēm. 

 

Valmieras puiku diena  

Tradicināli decembrī bibliotēkā tiek atzīmēta novadnieka Pāvila Rozīša jubileja ar Valmieras puiku dienas 

atzīmēšanu bibliotēkā. 

9. klases saņēma uzaicinājumu pasākumā ierasties ar savas klases prezentāciju: kādi mēs esam, devītās 

klases puiši. Par sevi uzdrīkstējās stāstīt VVV un V5V puiši. 

Valmieras muzeja speciāliste Ingrīda Zīriņa ar pasākuma dalībniekiem izstaigāja Valmieras puiku vietas 

Valmierā, BMX treneris Ivo Lakučs dalījās pārdomās par sportu, mērķtiecību un atbildību. 

VIA pasniedzējs Andris Klepers dalījās ar jauniešiem par pareiza dzīves ceļa izvēli. 

Kā balvu par atraktīvo dalību pasākumā abas klases saņēma balvu- bibliotēkas apmaksātu vienas dienas 

ekskursiju uz Rīgu. 

 

Lasīšana kopā ar suni 

Viens no vērienīgākajiem pasākumiem 2016.gadā: “Dudū un Zum Zum meklē burtus”. Sadarbojoties ar 

kanisterapeiti, kinoloģi Ingūnu Tihomirovu, tika veidots lasīšanas veicināšanas pasākums 2.– 4.klašu 

bērniem. Atnākot uz bibliotēku, bērnus sagaidīja divi Ņufoudlendiešu šķirnes suņi, kuri kopā ar bibliotekāri, 

kinoloģi Ingūnu Tihomirovu un bērniem veica dažādus uzdevumus, meklējot paslēptās zīmes, bērniem bija 

jāsadalās komandās un kopā ar suņiem jādodas meklējumos. Atrodot zīmīti, uz tās bija uzrakstīta 

komanda,piemēram -sēdi, guli, balsi, dejo. Otrā grozā bija sajaukti papīra burti, no kuriem bērniem bija 

jāsaliek atrastais vārds. Bērniem bija iespēja šīs komandas likt izpildīt suņiem, pacienājot suņus ar 

kārumiem. Izveicīgākajai komandai - iespēja sapīt pavadas no krāsainām aukliņām un vest suni 

pastaigāties pa telpu. Uzdevumu mērķis - veicinot pašaprūpi, kārtību un saskarsmi komandā,  kopā ar suni. 

Noslēgumā kopīgi lasījām grāmatu – “Mārlijs un kaķēni”.’ 

Ģimeņu rīti 

Divas reizes mēnesī - pirmajā un pēdējā mēneša sestdienā, apmeklētājus uzrunāja aicinājums piedalīties 

Ģimeņu rītā. Muzikāli dramatiskais teātris “Spēlīte” ir patstāvīgs un labs partneris bibliotēkai šo pasākumu 

organizēšanā. Pasākumos ar uzvedumiem ir piedalījušies arī popgrupa “Smaidiņi”, Pārgaujas sākumskolas 

teātra grupa. 



 24 

Vasaras periodā norisinājās divi pasākumi, veltīti vasaras brīvlaikam ”Briesmonīšu notikumi”. Bērniem bija 

iespēja noklausīties pasakas par briesmonīšiem un spokiem. Pēc pasaku lasīšanas katram iespēja 

izpausties- uzzīmējot savu briesmoni un sacerot 3 minūšu garu pasaku par to. 

Otrs pasākums norisinājās ārā brīvā dabā pie bibliotēkas skvēriņa zem lielajām eglēm “Burtu kopā likšana”- 

lasīšana kopā ar suņiem. Pasākuma dalībnieki varēja doties kopā ar trim suņiem grāmatu pasaulē. 

Klucīšu diena - īpaša Ģimeņu diena  janvārī.  

Aukstā 9.janvārā dienā notika karstākais LEGO notikums Vidzemē - Latlug vidzemniekiem bija atvedis 

"Klucīšu dienu Valmierā". Vidzemes integrētās bibliotēkas BAN telpas uz vienu dienu tika pārvērstas par 

vietējo Legolendu! Apmeklētāju priekam tika uzstādītas lielāko Latvijas LEGO pilsētu, dažādu modeļu 

ekspozīcijas un citas aktivitātes. 

Pirms Ziemassvētkiem un Lieldienām mūsu kolēģe no VIAB aicina ģimenes uz  Ģimeņu rītiem mācīties 

gatavot rotājumus no dabiskiem materiāliem svētku reizei. 

Zvirbulēna ceļojošais grāmatu koferis 

ir tradīcija jau vairāku gadu garumā. Galvenā bibliotekāre ar krāsainām un muzikālām grāmatām dodas 

ciemos uz pirmsskolas iestādēm pie jaunāko grupiņu bērniem no 1.5 - 4 gadu vecumam. Tiek izrunāti 

noteikumi, kā pareizi lasīt grāmatas, tās saudzējot. Bibliotekāre lasa bērniem priekšā  pasakas un stāstus 

no līdzpaņemtā kofera. Par labu un uzcītīgu klausīšanos bērni saņēma Zvirbulēna - Grāmatēna ordeni. 

 Bibliotēkai ir sadarbība ar PII, kuras apmeklē bērni ar īpašām vajadzībām. Bieži vien šiem bērniem ir 

grūtības atnākt uz bibliotēku, jo viņu ikdienā ietilpst arī apmeklējumi pie masiera, logopēda, speciālistiem, 

kas aizņem lielāko daļu rīta cēliena. Tādēļ bibliotekārs viesojās PII grupiņās uz vietas, vadot tematisko 

pasākumu pēcpusdienas. 

Bērni ar īpašām vajadzībām. 

Bērnu apkalpošanas nodaļai turpinās sadarbība ar Latvijas Bērnu fonda nodaļu un Valmieras bērnu un 

jauniešu invalīdu klubiņu “Saulīte”. Katru gadu kopīgi tiek organizēti braucieni uz Latvijas Bērnu fonda 

organizētajiem labdarības koncertiem. 2016. gadā labākie Dzimtas stāstu autori apmeklēja Ziemassvētku 

koncertu “Nepaej garām” Latvijas televīzijā. 

Dabas aizsardzība un tīra vide. 

Jau vairākus gadus, sadarbībā ar ZAAO, bibliotēkā ir iekārtota bērnu zīmējumu izstāde, veltīta kādai no 

dabas aizsardzības tēmām. Atskaites gada tēma bija “ZAAO” pastkarte. Izstādē bija skolēnu darbi no 

visiem Vidzemes novadiem. 

Gada nogalē, sadarbojoties ar Europe Direct informācijas centru Valmierā, tika veidots pasākums “Tīrā 

vidē dzīvot droši”. Uz bibliotēku tika aicināti 1. klašu skolēni, kuri bija sagatavojuši savus darbiņus par vides 

tīrību. Nākotnes lasītavā varēja noskatīties filmiņas par vides tīrību pilsētās, par vides saudzējošiem  

pasākumiem, par to, ko ikviens no mums var darīt dabas saudzēšanas labā. Veidojām papīra taureņus no 

salvetēm un koka knaģiem- taureņi simbolizēja Tīru lidojumu Tīrā pasaulē. 

Pusaudžu lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

VIBJO “Sudraba ZIRG's” ir pusaudžu - jauniešu organizācija, kura izveidojās no aktīvākajiem”Lasīšanas 

vēstnešu” grupas dalībniekiem. Organizācija turpināja aktīvi darboties arī 2016.gadā. Tika noorganizēti 7 

pasākumi, iesaistot aktivitātēs visa vecuma bibliotēkas apmeklētājus: 

1. 1.jūnijs- Starptautiskā Bērnu aizsardzības diena “Iegriez vasaru kopā ar VIBJO”; 



 25 

2. Lielais staciju pasākums augustā; 

3. Šausmu pasākums krātuvē; 

4. Orientēšanās bibliotēkā; 

5. Es mīlu Tevi, Latvija; 

6. Ziemassvētku pasākums “Notikums Rūķu mežā”; 

7. Ziemassvētku pasākums. Aproču un papīra dekorāciju darbnīca. 

Aktīvākie organizācijas dalībnieki piedalījās arī vairākās” Nākotnes lasītavas “ prezentācijās - Valsts 

prezidenta R.Vējoņa vizīte bibliotēkā, Vācijas delegācijas vizīte u. c viesošanās. 

VIBJO “Sudraba ZIRG's” veido videofilmas, iedvesmu un sižetu rodot bibliotēkā un ar lasīšanu un 

grāmatām saistītās jomās. Videofilmas var redzēt sociālajos tīklos - Facebook, Youtobe u. c. 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/sudraba-zirgs-aicina-pievienoties 

BAN darbinieces  piedalījās darba grupā ar kolēģiem no PAN un ViAB un izstrādāja vasaras izzinošo spēli 

pusaudžiem, jauniešiem un ģimenēm ar bērniem “Meklē pēdas”. Spēlei bija ļoti liela atsaucība, pieteicās 

vairāk kā 30 komandas. Veiksmīgi finišēja trešā daļa. Labākās komandas kopā ar bibliotekāriem devās 

braucienā uz Ledus laikmeta parku Igaunijā. 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu pakalpojumu organizācijā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums. 

Mūsu darbs ir sekmīgs, pateicoties labai sadarbībai ar vecākiem, skolām, PII, nevalstiskajām 

organizācijām, sponsoriem. 

Mūsu sadarbības partneri 2016. gadā: 

Valmieras PII, 

Muzikāli dramatiskais teātris “Spēlīte”, 

Valmieras vispārizglitojošās skolas, 

Valmieras pilsētas pašvaldība, 

Valmieras pilsētas Izglītības pārvalde, 

Valmieras Mākslas skola, 

Jauniešu centrs ”Vinda”, 

Latvijas Bērnu fonda Valmieras nodaļa, 

Vidzemes Augstskola un Studentu valde, 

Ziemeļvalstu informācijas birojs, 

ZAAO - Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija 

UNESCO LNK Latvijas bibliotēku tīkla “Stāstu bibliotēkas” 

Pirmsskolas izglītības iestādes: 

● Krācītes 

● Kārliena 

● Vālodzīte 



 26 

● Pienenīte 

● Bitīte 

● Ezītis 

● Kocēnu bērnudārzs 

ir mūsu regulārie sadarbības partneri. Pateicoties ļoti labai sadarbībai, pirmsskolas vecuma bērni ir regulāri 

mūsu apmeklētāji un arī lasītāji. 

Valmieras vispārizglītojošās skolas 

ir galvenā mūsu mērķauditorija- sadarbībā ar pedagogiem organizējam dažādus lasīšanas veicināšanas un 

informācijpratības pasākumus. 

Sadarbībā ar Valmieras pilsētas Izglītības pārvaldi  tika organizēts Valmieras un novadu skolu 2.klašu 

lasītprasmes konkurss “Es mīlu Latviju”. 

Jauniešu centrs “Vinda” 

Izveidojusies sadarbība ar vairākiem “Vinda” bērnu interešu pulciņu vadītājiem. Notika divas radošās 

darbnīcas: 

● Radi sev pavasari pats, 

● Tavs Pauks un Šmauks. 

Pasākuma dalībnieki un “Vindas”pulciņu dalībnieki mācījās gatavot dažādas lietas  par doto tēmu no 

papīra. 

Valmieras Mākslas skola ir mūsu partneris bērnu zīmējumu izstāžu iekārtošanā bibliotēkā. 

Bibliotēkā bija iekārtotas 5 izstādes:  

● Etnogrāfiskais lukturītis, 

● Aborigenu māksla, 

● Kustīgās lelles, 

● Skolēnu vizuālās mākslas olimpiādes darbi, 

● Dzejnieka Ulda Ausekļa darbu ilustrācijas 

Turpinājās sadarbība ar Vidzemes augstskolu un Vidzemes augstskolas studentiem. 

Pasākums “Valmieras puikas pēc 100 gadiem” ir jau kļuvis par tradīciju. 

Pasākuma noslēgumā kopā ar VIA studentiem pie Valmieras puiku pieminekļa tiek iedegtas sveces, runāta 

dzeja un dziedātas dziesmas. 

Zinātnieku nakts. 

Jau tradicionāli Bērnu apkalpošanas nodaļa piedalās Vidzemes Augstskolas kopīgā projektā “Zinātnieku 

nakts”. Aizvadītā gada tēma bija “Zinātne ir brīnīšķīga”. Bērniem tika piedāvāts ieskatīties zvaigžņotās 

debesīs. Pasākumā piedalījās Valmieras ģimnāzijas Astronomijas skolotāja ar interesantu stāstījumu par 

Kosmosu, planētām un Visumu. Bija iespēja ārā teleskopā vērot zvaigznes, priekšmetus un ēkas. 

Novadu 15. grāmatu svētki  

BAN darbinieces kopā ar VIBJO “Sudraba ZIRGs” jauniešiem piedalījās Grāmatu svētku organizēšanā 

Rencēnos. 

Valmieras pašvaldība 



 27 

Bērnu apkalpošanas nodaļā no 1. jūnija līdz 26. augustam strādāja 9 pusaudži, kuru vasaras nodarbinātību 

atbalstīja Valmieras pašvaldība. 

Visi BAN darbinieki plānoja šo jauniešu nodarbinātību, iepazīstināja jauniešus ar bibliotekārā darba 

procesiem, uzdeva darba uzdevumus,  sekoja līdzi paveiktajam. Ar lielu ieinteresētību visi jaunieši 

organizēja vasaras lasīšanas aktivitātes bibliotēkā 

Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija 

Februārī Bērnu apkalpošanas nodaļā  ZAAO organizētā izstāde “ZAAO “pastkarte. Pirmsskolas un jaunāko 

klašu skolēni no Valmieras un novadiem bija zīmējuši zīmējumus par vidi, kuru redz un kurā dzīvo. 

UNESCO LNK Latvijas bibliotēku tīkla “Stāstu bibliotēkas” ir projekts, kurā aktīvi piedalāmies gan citu 

novadu organizētajos pasākumos, gan paši organizējam. 

Stāstu pasākumi ir notikuši bērnudārzos ar viesstāstnieku Ingūnas Radziņas, Ingas Brūveres un Sandas 

Salmiņas piedalīšanos. 

EUROPE Direct informācijas centrs Valmierā 

Tiek organizēti dažādi pasākumi jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem. 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums speciālizācijā 

Jaunāko un aktuālāko informāciju bibliotēku darbā iegūstam no semināriem, informācijas internetā, 

pieredzes apmaiņas braucieniem. Katrai BAN darbiniecei šie semināri un kursi ir nedaudz atšķirīgi, atkarībā 

no darba specifikas. 

Kolektīvi ik gadu rudenī piedalāmies Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku konferencēs Cēsīs.  

Visi pasākumi, kuros esam piedalījušies, ir bijuši nozīmīgi un vērtīgi.  

Daudz profesionālas ierosmes deva LBB organizētais bibliotēku festivāls aprīlī, Valmieras EDIC 

organizētais reģiona galveno bibliotēku speciālistu seminārs Valkā “Laikmeta pārmaiņas un inovācijas 

Eiropā un pasaulē “.  

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Bērnu lasītprasme un interese par lasīšanu ir aktuāla kopēja  problēma visai mūsu sabiedrībai valsts 

mērogā. 

Vecāku iesaistīšana bērnu lasīšanas veicināšanā ir svarīga. Meklējam metodes, kā uzrunāt vecākus. Kā 

veiksmes stāsts ir Ģimeņu rīti, sadarbība ar PII. Skolēnu iesaistīšanā panākumu atslēga ir skolotāju 

atsaucība bibliotēkas apmeklēšanā , kopīgu pasākumu organizēšanā. 

Vasaras brīvlaikā izjūtam vecāku pastiprinātu interesi par bērnu lasīšanu. Daudzi vecāki seko līdzi skolu 

ieteicamās literatūras izlasīšanai. Vecāki atbalsta Vasaras Zvirbuļa grāmatu groza lasīšanu un priecājas, ka 

bērni saņem uzlīmes par pareizajām atbildēm. 

Publicitāte par notiekošo bibliotēkā veicina mūsu atpazīstamību - mediju interese par mūsu darbu ir laba.   

Ikdienas darbā bibliotēkā izjūtam, ka vecāko klašu bērni neprot noformulēt savu domu un konkrētizēt 

jautājumu. Problēma  bērniem ir klausīties. 



 28 

Pārmaiņas sabiedrībā, pieprasījumā liek mums būt gataviem jauniem izaicinājumiem - izvēlēties, apgūt un 

būt radošiem. 

8. Novadpētniecība 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Novadpētniecības darbā būtiski atrast līdzsvaru starp materiālu uzkrāšanu un tā veiksmīgu popularizēšanu 

un piedāvāšanu bibliotēkas apmeklētājam. Novadpētniecības interesents ir mērķtiecīgi izvēlējies bibliotēku 

apmeklēt, lai iegūtu sev aktuālo informāciju. Līdztekus konsultācijām, izstādēm, šobrīd novadpētniecības 

darbā nozīmīgu uzsvaru liekam uz saskarsmi ar cilvēku, kā dzīvās mutvārdu vēstures glabātāju. Veidojot 

pasākumus, intervējam dalībniekus, vācam mutvārdu liecības. Ar pasākumiem radām labvēlīgu vidi 

savstarpējai komunikācijai kopienas iedzīvotāju vidū, atraisot viņos vēlmi dalīties atmiņās, līdzdarboties 

notikumos, kas vērsti uz kopienas pašapziņas veicināšanu un pozitīvu emociju gūšanu. Ļoti augstu 

vērtējam vēlmi stāstīt, dalīties atmiņās, jo tas dod mums iepēju fiksēt audio un video liecības.  

 

• Novadpētniecības krājums: 

✓ komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Tiek sekots līdzi izdevniecību piedāvājumiem. Komplektējam iespiestos, kā arī audiovizuālos materiālus.  

 

✓ krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības krājums izdalīts  atsevišķā sektorā bibliotēkas II stāvā ar darba vietu, kas nav nošķirta no 

lieltelpas. Tā kā krājums ir organizēts kā brīvi pieejams lietotājam, materiāli plauktos kārtoti pēc UDK. Šeit 

pat lasītājam pieejami laikraksts “Liesma” līdz 1976.gadam. Senāki laidieni tiek glabāti krātuvē.  

✓ digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

VB mājas lapā atrodamas divas novadnieku - literātu un mākslinieku - datu bāzes.  

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/bezmaksas-pakalpojumi/literatu-novadnieku-datubaze 

 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/bezmaksas-pakalpojumi/makslinieku-novadnieku-datu-baze 

Lai atvieglotu Valmieras pašvaldības jauno gidu grupas sagatavošanu, bija akūta nepieciešamība digitalizēt 

zināmu apjomu (100) laikraksta “Liesma” pielikuma “Valmierietis” publikāciju ar visai plašu vēsturisko tēmu 

aptvērumu. Tika panākta mutiska vienošanās ar laikrakstu par pilnu tekstu pievienošanu analītikas 

aprakstiem. Šobrīd tiek lemts par kvalitāti un kvalitatīvu tehnisko pirmapstrādi. 

Stāstu bibliotēku darbības ietvaros uzkrāta apjomīga skaņu un videoierakstu kolekcija. 2016.gadā 

sagatavoti 20 videoieraksti, kas iepazīstina ar stāstniekiem un stāstiem: tas ietver 12 “Krāču kakta stāstu I” 

cikla video  un 8 videostāstus no “Valmieras cēlāju stāstiem”. Tie gatavi ievietošanai topošajā jaunajā 

novadpētniecības sadaļā bibliotēkas mājas lapā. 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana un jauninājumi novadpētniecības darbā 

Sagatavoti un novadīti trīs novadpētniecības pasākumi, kas ietver arī izpētes darbu, intervijas ar 

dalībniekiem, scenārija izveidi un vadīšanu. Tie ir:  

1. Valmieras cēlāju stāsti (marts) 

2. Kārlienas stāsti III (jūlijs)  

3. II Vidzemes stāstnieku festivāla ietvaros „Spēlē spēlmani! Ziemeļvidzemes spēlmaņi un viņu stāsti” 

(oktobris) 

 

2015. gadā kopīgi ar BAN un Valmieras EDIC tika izveidota galda spēle “Atrodi sevi Eiropā”.  Spēle 

atraktīvā jautājumu/atbilžu formā iepazīstina skolēnus ar profesijām, kopienas pārvaldes principiem, kā arī 

izglīto Valmieras vēsturē. Tai ir izteiksmīgs dizains. Šogad, sadarbībā ar ViA, tika izveidota arī spēles 

virtuālā versija, kas pieejama bibliotēkas mājas lapā, kā arī kā dāvana tiek pasniegta kopā ar datu nesēju 

USB fomā. 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/speles-atrodi-sevi-eiropa-elektroniska-versija 

 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/bezmaksas-pakalpojumi/literatu-novadnieku-datubaze
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/pakalpojumi/bezmaksas-pakalpojumi/makslinieku-novadnieku-datu-baze
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/speles-atrodi-sevi-eiropa-elektroniska-versija


 29 

Valmieras gidiem tika sagatavots pasākums “Valmieriešu stāsti”, nolūkā iepazīstināt ar pilsētas mutvārdu 

vētures liecībām.  

Domājot par Novadpētniecības resursu popularizēšanu plašākai auditorijai, 2016. gadā jaunu pieredzi 

guvām orientēšanās spēles “Meklē pēdas” Valmierā veidošanā pusaudžiem un jauniešiem. Piecu 

darbinieku komanda 4 mēnešus strādāja pie spēles koncepcijas, veidoja jautājumus, apsprieda pārgājienu 

maršrutus, gatavoja objektu aprakstus, diskutēja par rezultātu vērtēšanas principiem un mehānismu. 

Rezultātā dalībniekiem tiek piedāvāta grāmata/ceļvedis ar maršrutiem pilsētā, ilustratīviem stāstiem, 

vizuālo materiālu un jautājumiem. Tajā tika iekļauti arī stāsti, kas iegūti no valmieriešiem, rīkojot stāstu 

pasākumus bibliotēkā. Spēle aicina interesentus uz aktīvu darbošanos kā virtuālajā, tā pilsētvidē. Tā māca 

orientēties pilsētas topogrāfijā, piedāvā iepazīties ar dabas vērtībām, Valmieras vēsturi, kultūru, 

ievērojamiem novadniekiem, kā arī demonstrēt vērīgumu un radoši izpausties dažādos uzdevumos. 

Komplektā vēl ietilpst maršrutu karte, spēles nozīmīte un atbilžu lapa.  

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/aicinam-piedalities-spele-mekle-pedas 

 

Spēles popularizēšanai tika rīkota akcija, kas norisinājās skolēnu vasaras brīvlaikā, ar komandu 

reģistrēšanu bibliotēkā un Facebook spēles lapā. Uzvarētāju balva – 5 komandu brauciens uz Ledus 

laikmeta centru Igaunijā. 

Orientēšanās spēlei pieteicās pāri par 30 komandām – kopskaitā 90 dalībnieku dažādās vecuma grupās. 

Secinājām, ka tieši ģimenēm ar bērniem ir vislielākā interese par iespēju kopīgi aktīvi un izzinoši pavadīt 

laiku pilsētā. Tātad auditorija izrādījās daudz plašāka, kā sākumā bija iecerēts. 

Spēle izmantojama kā novadpētniecības materiāls interesentiem un palīglīdzeklis aktīvai un izzinošai 

atpūtai pilsētā. 

Ar sagatavotu prezentāciju “Spēle un stāsts Valmieras bibliotēkā” galvenā bibliotekāre A.Lapsa piedalījās 

Latvijas bibliotēku novadpētniecības konferencē, kur iepazīstinājām ar Valmieras bibliotēkas pieredzi 

novadpētniecības popularizēšanā. 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Valmieras bibliotēka kopš 2009.gada ir UNESCO LNK projekta “Stāstu bibliotēkas” dalībniece. Šī 

projekta norises bibliotēkā tiek pakārtotas un integrētas novadpētniecības darbā, sniedzot iespēju plašāk 

uzrunāt vietējo kopienu un iesaistīt to vēstures un kultūras mantojuma apzināšanā. 

 

Kā sadarbības partneris jau otro gadu Valmieras bibliotēka kopā ar Kultūras un mākslas biedrību 

“Haritas”un Vidzemes stāstnieku kopu organizēja  Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā” , kad 

dažādi stāstīšanas pasākumi tiek piedāvāti interesentiem triju dienu garumā. Tradicionāli pirmās dienas 

notikumi norisinās bibliotēkā ar izbraukumiem uz izglītības iestādēm un pansionātiem. 

 

Gatavojoties festivālam, tika veikta izpēte un apzināti muzikanti Valmieras apkārtnē un novados, intervēti 

arī muzikantu tuvinieki. Kopā veiktas 10 intervijas, kurās piedalījušies 13 muzikanti vai viņu tuvinieki. 

Savāktais materiāls kalpoja par pamatu scenārija veidošanā diviem festivāla pasākumiem. 

  

II Vidzemes stāstnieku festivālā “Stāsti krēslā. Muzikantu stāsti” VB Bērnu apkalpošanas nodaļa rīkoja 

pasākumu “Toreiz mēs...”. Savukārt pasākumā “Spēlē spēlmani! Ziemeļvidzemes muzikantu stāsti” 

bibliotēka prezentēja muzikantu atmiņas, dzīvesstāstus, dzirdējām par muzicēšanu Valmierā un apkārtējos 

novados. Reizē ar “ieviņas” stāstiem (Vidzemes ermoņika),  izskanēja novadnieku dzīvie stāsti no 

Valmieras, Vaidavas, Mazsalacas un Rūjienas. Oktobrī bibliotēkā bija apskatāma Valmieras muzeja izstāde 

par muzicēšanas tradīcijām Vidzemē, un organizēta tikšanas ar tās veidotāju muzeja pētnieku Albertu 

Rokpelni. 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/ko-raksta-preses-slejas-par-ii-vidzemes-stastnieku-festivalu-

stasti-kresla 

 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/aicinam-piedalities-spele-mekle-pedas
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/ko-raksta-preses-slejas-par-ii-vidzemes-stastnieku-festivalu-stasti-kresla
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/ko-raksta-preses-slejas-par-ii-vidzemes-stastnieku-festivalu-stasti-kresla


 30 

Sadarbojoties ar Mazsalacas bibliotēku, notikušas piecas stāstnieku tikšanās. Arī šī bibliotēka 

stāstniecību izmanto kā vienu no novadpētniecības darba metodēm, meklējot dzīvās vēstures lieciniekus, 

pierakstot viņu stāstījumu, apkopojot fotoliecības, veidojot ekskursijas skolēniem un interesentiem pilsētā.  

Tāpat notiek pagasta biliotēku konsultēšana novadpētniecības jautājumos, kā arī savstarpēja apmaiņa ar 

materiāliem.. 

 

Trešo gadu, Kārlienas pagalma svētku ietvaros, turpinās sadarbība ar Mākslas Galeriju LAIPA. Valmieras 

bibliotēka, veicot iepriekšēju izpēti, veido Kārlienas stāstu pasākumu, pulcinot iedzīvotājus no šī 

mikrorajona. 

 

Gatavojoties gan novadpētniecības pasākumiem, gan strādājot ar klientu pieprasījumu, regulāri 

sadarbojamies ar Valmieras muzeju. No muzeja aicinām lektorus, saņemam konsultācijas, vizuālā 

materiāla digitālās kopijas, nepieciešamības gadījumā arī priekšmetus. Tāpat deponējam muzeja veidotās 

izstādes. Bibliotēka konsultē dažādos bibliogrāfijas, izdevumu ziņu jautājumos, kā arī palīdz SBA kārtā 

saņemt izdevumus vai rakstu elektroniskās kopijas no LNB. Piemēram, muzeja projektam tika sagādāta 

savulaik tautā populāras dziesmas, ”Ak, kaut man Daliņa kājas būtu” nošu partitūras kopiju. 

 

Veidojot pasākumus, aktīvi sadarbojamies ar valmieriešiem. Piemēram, Valmieras cēlāju stāstu 

pasākumam tika uzrunāti un intervēti bijušie celtniecības organizāciju vadītāji un darbinieki, kuri labprāt 

dalījās ar fotomateriālu un stāstiem par pilsētas celtniecību, kā arī iesaistījās bijušo darbinieku meklēšanā. 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

Problēmas un risinājumi: 

Jāturpina darbs pie uzkrātā audiovizuālā materiāla apstrādes, lai tas būtu pieejams interesentiem 

bibliotēkas mājas lapā. 

9. Projekti 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms EUR 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Europe Direct 

informācijas centrs 

Valmierā” 

(2013.-20017.) 

Eiropas 

Komisija 

Grants 20 000 

Līdzfinansējums  

VB      24 800 

Europe Direct ir ES tīkls, kas ļauj 

EK sazināties ar iedzīvotājiem 

visās dalībvalstīs. Tīkla mērķis ir 

sniegt iedzīvotājiem informāciju 

par visām ES darbības jomām.   

Atbalstīts 

“Europe Direct 

informācijas centrs 

Valmierā” 

papildprojekts 

COMM/RIGA/2016/

IP  uzņēmēju 

forums “Māksla būt 

uzņēmējam”    

 

Eiropas 

Komisija 

Grants 11 590 

Līdzfinansējums 

VB    610 

Uzņēmēju forums esošajiem un 
potenciālajiem uzņēmējiem, 
investoriem, t.sk. biznesa 
eņģeļiem un riska kapitālistiem 
sniegs aktuālu informāciju par 
investīciju vidi un iespējām, 
atbalsta instrumentiem un labiem 
prakses piemēriem. Forums 
notiks  2017.gadā 20 aprīlī 
Valmierā Mākslas mēneša laikā. 

 

 

Atbalstīts 

EDIC 

darbinieki 

sadarbībā ar 

Valmieras 

pašvaldību 

sagatavoja 

projektu, 

saņēma 

finansējumu 

un uzsāka 

darbu  

2016.gadā  

“Radošo sapņu 

forums bibliotēkā” 

(01.09.2015.-

31.09.2016.) 

NordPlus 

pieaugušo 

izglītības 

programma 

2015/2016 

Grants 7262 

Līdzfinansējums

VB 2460 

 

Mūžizglītība pieaugušajiem. 

Projekta vadošais  partneris  

Turku bibliotēka (Somija),  

piedalījās Turku Sieviešu centrs, 

Tallinas Centrālā bibliotēka 

Atbalstīts 



 31 

  (Igaunija), Valmieras bibliotēka un 

Valmieras Zonta klubs. 

Projekta mērķi:  paaugstināt 

vietējās sabiedrības kompetenču 

līmeni un  veicināt laikmetīgās 

kultūras izpratni sabiedrībā. 

Projekta moto:  Esi laikmetīgs! 

Saproti laika garu un izmanto 

iespējas! 

3 mērķgrupas:  

Plaša publika;  

25 sabiedriski aktīvas sievietes 

(Valmieras Zonta kluba biedres, 

uzņēmējas, NVO aktīvistes); 

10 Valmieras bibliotēkas 

Pieaugušo apkalpošanas nodaļas 

bibliotekāres. 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma “Bērnu, 

jauniešu un vecāku 

žūrija” 

LNB 

 

Līdzfinansējums 

atsevišķi šim 

projektam netiek 

aprēķināts. 

15 gadi  

UNESCO Latvijas 

Nacionālās 

komisijas tīkls 

"Stāstu bibliotēkas" 

 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālās 

komisija  

 

Līdzfinansējums 

atsevišķi šim 

projektam netiek 

aprēķināts. 

No 2009.gada  

 

     Projekta “Radošo sapņu forums bibliotēkā” dienasgrāmata vēsta par projekta norisi Valmierā. Tā ir 

pieejama elektroniskā formā bibliotēkas mājas lapā latviešu un angļu valodā. 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/par-mums/projekti 

 

     Par projektu “EUROPE DIRECT informācijas centrs Valmierā”  

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/europe-direct-informacijas-centrs-valmiera 

 

   Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

• Projekti dod iespēju pilnveidot pakalpojumus vietējai kopienai un iesaistīties plašākos procesos; 

• Projektu sagatavošana, ieviešana un dokumentācijas noformēšana prasa personāla prasmes un 

daudz laika; 

• Vienlaicīga vairāku projektu īstenošana prasa labu personāla un laika menedžmentu; 

• Lai pieteiktu jaunus projektus, jābūt idejai, drosmei un darbapriekam; 

• Lai nepieteiktu jaunus projektus, jābūt drosmei un realitātes izjūtai; 

•  Pieredze dod prasmi izvēlēties īsto laiku īstajam projektam, kā arī prasmi pamatot izvēli. 

10. Publicitāte 

 
• Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 

Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapa 

Mājas lapas mērķis ir informēt par bibliotēkas aktualitātēm, piedāvātajiem pakalpojumiem, un nodrošināt 

pamatinformāciju par iestādi. Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapas www.biblioteka.valmiera.lv  

dizains un informācijas izkārtojums izveidots 2014.gadā un laika gaitā kļuvis atpazīstams lietotāju vidū. 

2016.gadā mājas lapai veikti nelieli uzlabojumi, lai pilnveidotu informācijas pārredzamību.  

http://www.stastubibliotekas.com/par-mums/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fwww.stastubibliotekas.com%2Fpar-mums%2F
http://www.stastubibliotekas.com/par-mums/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fwww.stastubibliotekas.com%2Fpar-mums%2F
http://www.stastubibliotekas.com/par-mums/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fwww.stastubibliotekas.com%2Fpar-mums%2F
http://www.stastubibliotekas.com/par-mums/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fwww.stastubibliotekas.com%2Fpar-mums%2F
http://www.stastubibliotekas.com/par-mums/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fwww.stastubibliotekas.com%2Fpar-mums%2F
http://www.stastubibliotekas.com/par-mums/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fwww.stastubibliotekas.com%2Fpar-mums%2F
http://www.stastubibliotekas.com/par-mums/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fwww.stastubibliotekas.com%2Fpar-mums%2F
http://www.stastubibliotekas.com/par-mums/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fwww.stastubibliotekas.com%2Fpar-mums%2F
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/par-mums/projekti
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/europe-direct-informacijas-centrs-valmiera
http://www.biblioteka.valmiera.lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/


 32 

Sasummējot visu sadaļu rādītājus, 2016.gada laikā bibliotēkas mājas lapā kopumā tika ievietotas 345 

publikācijas + 32 jaunas galerijas. Par tuvākajiem plānotajiem pasākumiem Valmieras integrētajā bibliotēkā 

ziņo kalendārs lapas kreisajā pusē, savukārt labajā pusē lasītāju ērtībām izveidots baneris, kas vieglāk ļauj 

nokļūt pie informācijas par iepirkto jauno grāmatu piedāvājumu. Mājas lapas augšpusē slīdošā josla dod 

iespēju vizuāli atraktīvi parādīt jauniegūto grāmatu vai filmu vāciņu attēlus, kā arī pievienot anotāciju, saites 

uz bibliotēkas katalogu, pilnu jaunieguvumu sarakstu un saiti uz jaunieguvumu arhīvu. Mājas lapa 

2016.gadā bija viens no palīgiem, iepazīstinot lasītājus ar jaunu pakalpojumu – E-grāmatu bibliotēkas 

izmēģinājumprojektu. 

Arī sadaļā Bērniem un jauniešiem katru mēnesi tiek pievienots jaunieguvumu saraksts un publicēta aktuālā 

informācija (2016.gadā - 62 ziņas). Šī mājas lapas sadaļa tikusi papildināta ar saistošu un noderīgu 

informāciju skolēniem mācību procesā un brīvajiem brīžiem, kā arī apkopo idejas par brīvā laika 

pavadīšanas iespējām Bērnu apkalpošanas nodaļā. 

Katra gada sākumā tiek atjaunota un papildināta mājas lapā izveidotā bibliotēkās pieejamo laikrakstu un 

žurnālu datubāze. Tajā lasītājiem ir iespēja uzzināt, kādi preses izdevumi pieejami ne tikai VB un ViAB, bet 

arī apkārtējo novadu pagastu bibliotēkās. 2016.gadā VIB tika abonētas  24 avīzes un 151 žurnālu (no tiem 

ViAB abonē 9 avīzes, 23 žurnālus).  

Tāpat regulāri tiek atjaunota un papildināta aktuālā informācija arī pārējās mājas lapas sadaļās (par 

apmācībām, novadpētniecību, datu bāzēm, pašvaldību bibliotēku pamatinformācija u.tml.). Raksti tiek 

publicēti arī sadaļā Bibliotekāriem, 2016.gadā – 17 publikācijas. 

Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapai 2016.gadā bija 103530 unikālie lapu skatījumi. Tīmekļa vietne 

ir saistīta ar citiem bibliotēkas uzturētajiem sociālo mediju tīkliem (Twitter un Facebook), kas veicina 

plašāku ziņu un aktualitāšu apriti lietotāju vidū. Mājas lapa piedāvā arī pamatinformāciju par pagastu 

bibliotēkām. 

Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietnē tiek uzturēta sadaļa http://edic.valmiera.lv, kas regulāri tiek papildināta 

ar informāciju par Valmieras EDIC piedāvātajiem pakalpojumiem un aktivitātēm, kā arī ar aktuālu ES 

informāciju. 2016.gadā veikti 170 ieraksti. Valmieras EDIC aktīvi darbojas arī sociālajā plašsaziņas līdzeklī 

Facebook. 2016.gadā EDIC profilam bija 170 sekotāji. 

2017.gada plānots turpināt veikt nelielus mājas lapas uzlabojumus, galvenokārt, publicētās informācijas 

labākai pārredzamībai un pieejamībai. Jāpapildina informācijas sadaļa par bibliotēkas realizētajiem 

projektiem un dalību organizācijās. Kā plānošanas un vizuāli-funkcionālā dizaina ziņā darbietilpīgākus 

projektus var minēt iecerēto divu lielāku sadaļu – novadpētniecības un skolu bibliotēku tīkla - izveidošanu 

mājas lapā. 

 

Sociālie mediji 

Arvien lielāku nozīmi sabiedrībā ieņem sociālie mediji, veicot ne tikai izklaides vai saziņas funkciju, bet arī 

kalpo kā informācijas ieguves kanāli. Izmantojot sociālo tīklu piedāvātās iespējas, bibliotēka tajos ievieto 

interesantu un noderīgu saturu, reklamē pasākumus, grāmatu jaunumus, ievieto fotogrāfijas, video un 

izmanto citas publicitātes iespējas. 

·        Twitter. Bibliotēkas Twitter konts https://twitter.com/integreta_bibl  izveidots 2012.gadā un ieguvis savus 

pastāvīgos lietotājus, kuri seko līdzi bibliotēkas publikācijām. 2016.gadā bibliotēkas Twitter kontam 

pievienojās 35 jauni sekotāji. Kopumā ir 514 lietotāji. Bibliotēka Twitter sociālajā medijā publicē ziņas par 

pasākumiem, izstādēm, jaunākajiem notikumiem Pieaugušo un Bērnu apkalpošanas nodaļās, kā arī seko 

līdzi ziņām par kultūras un citiem nozīmīgiem notikumiem Valmierā. 2016.gadā bibliotēka sociālajā medijā 

ievietojusi 95 publikācijas. 

·        Facebook. Bibliotēkas Facebook lapa 

https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/ izveidota 2015.gada aprīlī. Tā paver lielākas 

iespējas reklamēt bibliotēkas pasākumus un citas aktivitātes, sniegt ziņas par jaunumiem bibliotēkas 

krājumā, izstādēm, ievietot fotogrāfiju galerijas u.tml. 2016.gadā bibliotēkas Facebook lapā ievietotas 

226 publikācijas un tās sekotāju skaits strauji izaudzis līdz 308 (pagājušajā - 2015.gadā - 168 sekotāji). 

·        YouTube. Valmieras bibliotēkai izveidots savs YouTube konts, kurā saglabāt un ievietot bibliotēkas 

izveidotos video failus. 2016.gadā tajā tika publicēti  24 videoklipi (tai skaitā 16 vēl nepublicēti video, kas 

sagatavoti ievietošanai topošajā novadpētniecības sadaļā bibliotēkas mājas lapā) videoklipi un tiem bija 

https://twitter.com/integreta_bibl
https://twitter.com/integreta_bibl
https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/


 33 

726 skatījumi. Astoņos publicētajos video atspoguļota Literāro tekstu tulkošanas darbnīca VALMIERAS 

PERFORMANCE 2015, savukārt pārējie vēsta par Stāstu pasākuma “Krāču kakts” dalībniekiem un viņu 

stāstiem. 

● Laikraksta Ziemeļvidzemē “Liesma” žurnālisti informē sabiedrību par bibliotēkā notiekošajiem 

pasākumiem, izmaiņām bibliotēkas darbā, jauniem pakalpojumiem. 2016.gadā laikrakstā  

publicēts 41 raksts.  

● Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums “Valmiera Domā un Rada” iznāk 2 reizes 

mēnesī, bibliotēka pēc vajadzības ievieto tajā aktuālo informāciju  (2016.gadā 5 publikācijas),  

● Informācija par pasākumiem regulāri tiek ievietota Valmieras pilsētas ikmēneša bukletā “Drīzumā 

Valmierā”. 

● Informācija portālos http://valmieraszinas.lv/; http://valmiera.pilseta24.lv/; 

● Valmieras pilsētas pašvaldības mājas lapā http://www.valmiera.lv/lv/ 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Cikls “Dodam vārdu” (brīvā skatuve):  

Novembrī  jau tradicionāli viesojās Valmieras Mākslas vidusskolas audzēkņi, ielūdzot interesentus uz 

profesionālās ievirzes izglītības programmas vizuāli plastiskā mākslā 2015./2016. mācību gada audzēkņu 

noslēguma darbu prezentācijām “LAIKMETA _TVERTNE/ES”. 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/laikmetatvertne-es  

 

Dzejas pasākums "Dvēseles pieskāriens":  

 http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/dzejas-pasakums-dveseles-pieskariens  

 

Decembrī Valmieras dzejnieka Jura Helda dzejoļu krājuma "Mirkļa vējainais pieskāriens" atvēršanas 

svētki: http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/dzejnieka-jura-helda-dzejolu-krajuma-atversanas-

svetki. 

 

Projekta “CreaDream Forum in Library/ Radošo sapņu forums bibliotēkā” ietvaros kopumā notika  5 

publiskie pasākumi - lekcijas, 2 no tām 2015.gadā. 

2016.gada pasākumi: 

      Publiskā lekcija “Saruna par laikmetīgo/kopto mūziku” 

02.02.2016. Lektors Orests Silabriedis, mūzikas žurnālists un eksperts. 

     Publiskā lekcija  "Saruna par mūsdienu literatūru". 15.03.2016. Rakstniece Nora Ikstena un 

literatūrzinātniece Bārbala Simsone runāja par dzīves norisēm ap mums un mūsos. 

     Publiskā lekcija  " Saruna par mūsdienīgo pasaules skatījumu caur senajiem rakstiem" 12.04.2016. 

Tikšanās ar tulkotāju un dzejnieku Uldi Bērziņu. Sarunas laikā dzejnieks un tulkotājs Uldis Bērziņš 

piedāvāja ieskatīties dažos tekstos mūsdienu kultūrtelpai svarīgos senajos rakstos -  Korānā un Eddas 

dziesmās. 

 

 Labo lietu nemainība: septembrī atkal Dzejas diena: 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/15septembris-dzejas-diena-valmiera;  

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/foto/2016/dzejas-diena-2016 ;  

http://valmieraszinas.lv/valmiera-norisinajies-pasakums-celojums-kopa-ar-dzejniekiem/  

 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Krēslas stundas ietvaros, decembrī tikšanās ar somu rakstnieci Emmi 

Iterantu, romāna "Ūdens atmiņa" autori, un tulkotāju Maimu Grīnbergu 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/tiksanas-ar-somu-rakstnieci-emmi-iterantu-un-

tulkotaju-maimu-grinbergu  

 

16.novembrī tikšanās ar ViA rektoru Gati Krūmiņu. Saruna par ideālistiem, kas nebaidījās riskēt idejas 

vārdā un premjeriem, kuri veidoja Latvijas valsti. Ieskats grāmatā "Deviņu vīru spēks":  

http://valmieraszinas.lv/
http://valmiera.pilseta24.lv/
http://www.valmiera.lv/lv/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/laikmetatvertne-es
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/laikmetatvertne-es
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/laikmetatvertne-es
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/dzejas-pasakums-dveseles-pieskariens
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/15septembris-dzejas-diena-valmiera
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/foto/2016/dzejas-diena-2016
http://valmieraszinas.lv/valmiera-norisinajies-pasakums-celojums-kopa-ar-dzejniekiem/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/tiksanas-ar-somu-rakstnieci-emmi-iterantu-un-tulkotaju-maimu-grinbergu
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/tiksanas-ar-somu-rakstnieci-emmi-iterantu-un-tulkotaju-maimu-grinbergu


 34 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiksanas-ar-vidzemes-augstskolas-rektoru-gati-kruminu 

 

Valmieras integrētās bibliotēkas 9.dzimšanas dienā novembrī sev un klientiem dāvinājām tikšanos ar 

mūziķi, dzejnieku Guntaru Raču: http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiksanas-ar-dzejnieku-

muziki-producentu-guntaru-racu 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Lai veicinātu e-pakalpojumu ieviešanu un izmantošanu,  2016.gadā aktivizēta sadarbība ar Valmieras 

pilsētas pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centru. Septembrī 3 bibliotēkas darbinieces un Valmieras 

pilsētas pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centra vadītāja piedalījās Helsinku bibliotēkas rīkotajā 

konferencē “Pārveide. Bibliotēkas nākotne” (Reshape. Designing the future of the library), kā arī apmeklēja 

Helsinku publiskās bibliotēkas un guva pieredzi par Helsinku pilsētas e-pakalpojumiem un apmācību 

piedāvājumu iedzīvotājiem to lietošanas uzsākšanai. 

Septembrī Valmieras pašvaldībā notika diskusija par pieaugušo izglītību Valmierā, kontekstā ar Valmieras 

Izglītības stratēģijas izstrādi. Diskusiju vadīja eksperte Zane Oliņa, tajā piedalījās pārstāvji no visam 

pilsētas izglītības iestādēm, arī Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne, direktores vietniece Vita 

Ziediņa un Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga, lai piedāvātu savus priekšlikumus, 

redzējumu, kā Valmieras pilsētā organizēt pieaugušo izglītību. 

E-grāmatu izmēģinājumprojekta laikā bibliotēkā apmācības piedāvātas Sociālo lietu pārvaldes darbiniekiem 

un prezentācija notikusi darbiniekiem Valmieras pilsētas pašvaldībā. 

3 atmiņas institūcijām - Valmieras bibliotēkai, Valmieras Muzejam un LNA Valmieras zonālajam valsts 

arhīvam sadarbojoties, 2016.gadā ir izstrādāta izzinoša nodarbība vidusskolēniem “Kā neapjukt 

informācijas okeānā?”.  Visu 3 organizāciju pārtstāvji kopā vada nodarbību un atraktīvā formā iepazīstina 

vidusskolēnus ar iespējām, ko piedāvā šīs atmiņas institūcijas, rada kopainu un izpratni par atšķirībām, par 

kopīgajām iezīmēm un to, kā katra no iestādēm var kalpot skolēnu ikdienā, izziņas procesā vai pētniecībā. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Sadarbība ar citām bibliotēkām. 

Projekta “Europe Direct informācijas centrs Valmierā” ietvaros Valmieras bibliotēka no 2009.gada  organizē 

seminārus Vidzemes reģiona galveno bibliotēku darbiniekiem. 2016.gada oktobrī Valkas novada Centrālajā 

bibliotēkā notika tikšanās Cēsu, Limbažu, Valkas un Valmieras  bibliotekāriem “Laikmeta pārmaiņas un 

inovācijas Eiropā un pasaulē”  

htpp://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/laikmeta-parmainas-un-inovacijas-eiropa-un-

pasaule 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vidzemes-regiona-galveno-biblioteku-specialistu-seminars-valka-1 

 

Sadarbība ar LR Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta Bibliotēku un arhīvu nodaļu  

Sadarbība bibliotēku akreditācijas jautājumos. Sniedz palīdzību un konsultē par dažādiem bibliotēku 

nozares jautājumiem.  

 

Sadarbība ar Latvijas Nacionālo bibliotēku 

Konsultatīvais atbalsts (Bibliotēku attīstības centrs); Kompetenču attīstības centrs (kursi, apmācību 

programmas); profesionālie resursi; lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu un jauniešu žūrija. 

Apmeklēti kursi, semināri, sanāksmes:  

Latvijas zinātnisko, speciālo un publisko bibliotēku direktoru  sanāksmes (1 darbinieks); 

Reģionu galveno bibliotēku metodiķu sanāksmes (2 darbinieki); 

Skolu bibliotekāru konsultantu semināri (1 darbinieks); 

Seminārs krājuma komplektēšanas speciālistiem (4 darbinieki);  

Seminārs “Bērnu žūrijas norise un inovācijas” (1 darbinieks) 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/laikmeta-parmainas-un-inovacijas-eiropa-un-pasaule
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/laikmeta-parmainas-un-inovacijas-eiropa-un-pasaule
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vidzemes-regiona-galveno-biblioteku-specialistu-seminars-valka-1


 35 

Seminārs “Medijpratība un informācijpratība publiskās bibliotēkas ikdienā”(1 darbinieks) 

Konference bērnu literatūras un bibliotēku speciālistiem “Lakstīgalas vārdnīca; vērojumi un vērtējumi 

Latvijas un Polijas bērnu literatūrā un grāmatu mākslā” (2 darbinieki) 

Konference “Bibliotēku nozares profesionālās izglītības starptautisks konteksts un lokāls ieguldījums” (1 

darbinieks) 

Augustā 3 dienu praktiskās mācības darba vidē  Valmieras bibliotēkā apguva LNB Kompetenču attīstības 

centra izglītības programmas “Informācijas un bibliotēku zinību pamati” praktikante no Rencēnu pagasta 

1.bibliotēkas. 

 

Latvijas Bibliotekāru biedrība 

Kopš 1996.gada Valmieras bibliotēka ir LBB institucionālais biedrs.  Valmieras bibliotēkas darbinieki ir LBB 

individuālie biedri. Direktore Daiga Rokpelne ir LBB valdes priekšsēdētāja vietniece, Pieaugušo 

apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga 2016. gada vasarā ievēlēta par LBB Vidzemes reģionālās 

nodaļas vadītāju.  

Saskaņā ar Lietuvas Bibliotekāru biedrības uzaicinājumu Daiga Rokpelne no 27.-29.04.2016. Birštonās 

(Lietuvā) piedalījās  starptautiskajā konferencē “Lasoša sabiedrība: paradigmas maiņa 21.gs.” (Reading 

Society: a Paradigm Shift in the 21 st Century). Konference tika organizēta Lietuvas bibliotēku nedēļas 

ietvaros kā 6.Skandināvijas un Baltijas valstu bibliotekāru tikšanās un plaša pieredzes apmaiņa (ziņojumi, 

plakātu sesija un Pecha Kucha prezentācijas). 

Konferences pirmajā dienā notika arī Ziemeļvalstu un Baltijas valstu bibliotekāru profesionālo organizāciju 

vadības loka apaļā galda diskusija, kurā piedalījās Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētājas 

vietnieki Uldis Zariņš un Daiga Rokpelne. Plakātu sesijas laikā sadaļā “Bērni, skolēni, studenti: ko un kā viņi 

lasa?” tika prezentēts Valmieras bibliotēkas lasīšanas veicināšanas projekts pusaudžiem “Lasi un Tev 

sekos”. Konferences laikā tika saskaņota programma Lietuvas Bibliotekāru biedrības Jauno speciālistu 

vizītei 07.06.2016 Valmieras integrētajā bibliotēkā. 

 

19.04.-20.04.2016 Dalība Latvijas Bibliotēku festivālā. LBB 18.konference “Attiecības. Sadarbība. 

Kopiena”,  bibliotēku ideju tirgū piedalījāmies ar vairākiem baneriem (7 darbinieki). 

 

LBB VN 19.konference “Visi ceļi ved uz bibliotēku - daudzkrāsainu Gaismas pili” Limbažos (10 darbinieki). 

 

Valmieras bibliotēka atsaucās uz Latvijas Bibliotekāru biedrības lūgumu piedalīties aptaujā par neformālās 

un informālās mācīšanās aktivitātēm. Šī aptauja tika veikta LBB un Eiropas bibliotēku, informācijas un 

dokumentācijas asociāciju biroju ( EBLIDA) kopīgā projekta “Bibliotēku interešu pārstāvniecība Eiropas 

Savienībā” (Library Advocacy 4 EU) ietvaros  28 Eiropas Savienības dalībvalstīs.   

2016. gada 22. aprīlī Latvijas Pašvaldību Savienība un Latvijas Bibliotekāru biedrība organizēja tiešsaistes 

diskusiju “Lasām pa vecam, lasām pa jaunam!”, kurā tika apspriesta lasīšanas un lasīšanas prasmju 

nozīme indivīdu un kopienu attīstībā un lasīšanas veicināšana sabiedrībā, it īpašu bērnu un jauniešu vidū. 

Diskusijas gaitā tika mēģināts rast atbildes uz virkni jautājumu – kāpēc cilvēkam ir svarīgi lasīt, kāpēc 

svarīgi ir lasīt tieši grāmatas, ko lasīšana dod pašam cilvēkam un sabiedrībai kopumā, ko par lasīšanas 

paradumiem liecina šī brīža situācija Latvijas grāmatnīcās un bibliotēkās, kādu nišu Latvijā ieņēmušas e-

grāmatas un audio grāmatas, vai ar to palīdzību var piesaistīt lasīšanai bērnus un jauniešus? Diskusijā 

piedalījās grāmatu nozares eksperti - LNB Attīstības departamenta direktors Uldis Zariņš, izdevniecības 

“Zvaigzne ABC” Interaktīvo mācību materiālu izstrādes grupas vadītāja Sintija Buhanovska, Rakstnieku 

savienības priekšsēdētājs Arno Jundze, Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas valdes priekšsēdētāja Renāte 

Punka, Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes Izglītības pētniecības 

institūta pētniece Antra Ozola, Latvijas Radio programmu vadītāja Ingvilda Strautmane, mūziķis un Tvnet 

žurnālists Jānis Žilde, grāmatu blogere Spīgana Spektore. Bibliotēkas pārstāvēja  Valmieras bibliotēka, 

daloties ar savu pieredzi lasīšanas veicināšanā  inovatīvās formas, neaizmirstot par tradicionālām 

vērtībām. Sarunā piedalījās Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga 

Kronberga un divi jaunieši, Gustavs Māziņš un Denis Kisels - Valmieras bibliotēkas īstenotā projekta “Lasi 



 36 

un tev sekos” dalībnieki, Valmieras integrētās bibliotēkas jauniešu organizācijas “Sudraba 

ZIRG`s”dalībnieki. Diskusijā liela loma bija vetīta ne tikai grāmatām vispār, bet tieši e-grāmatām, 

audiogrāmatām un to ietekmei uz lasīšanu. Diskusiju vadīja tehnoloģiju eksperts Kristaps Skutelis 

“Ļoti iedvesmojošu stāstu uz diskusiju bija atveduši valmierieši, kurus pārstāvēja 

bibliotekāre Olga Kronberga un 2 jaunieši. Viņi stāstīja par veiksmīgu programmu, kuras 

ietvaros jaunieši tika mudināti lasīt grāmatas un dalīties informācijā par tām, ir jūtams, ka 

vienaudžu mudināti grāmatām ir pievērsušies vairāki jaunieši. Iepriecina tas, cik lielā apjomā 

Valmieras bibliotēkā tiek sekots jaunākajām tehnoloģijām un iespējām, radās iespaids par 

patiesi mūsdienīgu bibliotēku, kas perfekti pilda savu informācijas centra funkciju un veicina 

pievēršanos literatūrai. Visvairāk mani gan sajūsmināja jauniešu stāstītais, ka viņu skolā reizi 

mēnesī ir bibliotēkas stunda, kurā ir obligāti jālasa grāmatās, jāstāsta par tām, saņemot 

atzīmi. Izcila doma!” 

http://spigana.spektore.lv/2016/04/22/diskusijas-lasam-pa-vecam-lasam-pa-jaunam-

kopsavilkums/ 

 

No 14.12.2016. – 16.12.2016. Daiga Rokpelne piedalījās Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju 

federācijas (turpmāk IFLA)  Starptautiskajā interešu pārstāvniecības programmas seminārā Hāgā 

(Nīderlande), kurā notika apmācības par ANO ilgtspējīgas attīstības dienaskārtību 2030. gadam un 

bibliotēku iespējām iesaistīties nacionālās attīstības politikas veidošanā jautājumos, kas saistīti ar 

ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu. 

IFLA Starptautiskās interešu pārstāvniecības programmas mērķis ir stiprināt bibliotēku un bibliotēku 

asociāciju kapacitāti nozares politikas veidošanai nacionālā un reģionālā mērogā. Latvija ir izvēlēta kā 

viena no 10 Eiropas asociācijām un institūcijām dalībai programmā. Uz semināru tiek aicināti 2 pārstāvji no 

katras valsts. 

 

Sadarbība ar LNB Atbalsta biedrību 

Valmieras bibliotēka ar līdzfinansējumu EUR 1200 piedalījās projektā, kura rezultātā tapa ceļojošā 
fotoizstāde un katalogs “Arhitektoniski izteiksmīgākās Latvijas bibliotēkas „Gaismas pils un Gaismas tīkls. 
Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā bibliotēka un 9 Latvijas arhitektoniski izteiksmīgākās publiskās 
bibliotēkas“. 

Izstāde veltīta arhitektūrai, bet interjers, ārskati un detaļas fotogrāfijās izstāsta TIK daudz. Par vietu, 
cilvēkiem, būtisko un ikdienišķo, gaumi un ambīcijām, vēsturi un nākotni. 

Izstādes idejas autors un kurators Jānis Dripe. 

Sadarbība ar SIA Tieto Latvia  

Programmas Alise  uzturēšana, apmācības, konsultācijas.  

Sadarbībā ar SIA Tieto Latvija īstenots izmēģinājumprojekts E-grāmatas 

Apmeklēti kursi:  

“Lietotāju apkalpošana sistēmā Alise” (2 darbinieki) 

“Padziļinātie kursi datu apstrādē MARC 21 formātā” (2 darbinieki)  

“Padziļinātie kursi BIS Alise administrēšanā” (1 darbinieks) 

“Padziļinātie kursi cirkulācijā” (2 darbinieki) 

 

Sadarbība ar „Kultūras informācijas sistēmu centru” ( KISC) 

Bibliotēku statistikas dati tiek ievadīti v/a KIS izstrādātajā Latvijas digitālās kultūras kartes informācijas 

sistēmā (https://is.kulturaskarte.lv). 

● Projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” ietvaros  publisko bibliotēku lasītājiem  

piedāvā iespēju bez maksas lietot  elektroniskās datubāzes: Letonika - uzziņu, tulkošanas un 

informācijas meklēšanas sistēma par Latviju latviešu valodā;  Lursoft Laikrakstu bibliotēka - Latvijas 

periodisko izdevumu publikāciju, ziņu un rakstu apkopojums internetā; 

● Projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” ietvaros  abonējam datu bāzes: LETA 

arhīvs (www.leta.lv) preses publikāciju anotācijas, LETA ziņas, informācija par personālijām, 

http://spigana.spektore.lv/2016/04/22/diskusijas-lasam-pa-vecam-lasam-pa-jaunam-kopsavilkums/
http://spigana.spektore.lv/2016/04/22/diskusijas-lasam-pa-vecam-lasam-pa-jaunam-kopsavilkums/
https://is.kulturaskarte.lv/


 37 

organizācijām, tiesu procesiem, laikraksta “Latvijas Vēstnesis” arhīvs; Nozare.lv (www.nozare.lv) 

biznesa informācijas resursi par dažādām uzņēmējdarbības nozarēm un aktuālām tēmām; 

Britannica Online (www.britannica.co.uk); 

● Dažādu elektronisko resursu bezmaksas izmēģinājumus; 

● apmeklēts mācibu seminārs “Latvijas datubāzu resursi bibliotēku darbiniekiem un lietotājiem” (1 

darbinieks) 

● sadarbībā ar KISC noorganizēts mācību seminārs novadu un VB darbiniekiem “VID e-vide un e-

pakalpojumu klāsts”.  

 

Latviešu valodas aģentūra (LVA) 

No 2012.gada radoša un izglītojoša sadarbība izveidojusies ar Latviešu valodas aģentūru. 

Nolūkā pilnveidot zināšanas un veicināt sadarbību  ar skolām katru gadu jūnija sākumā tiek organizēti 1 vai 

2 dienu kursi Valmieras integrētās bibliotēkas bibliotekāriem un latviešu  valodas skolotājiem (pēdējos 

gados piedalās skolotāji no visas Vidzemes). 

2016.gada jūnijā tika piedāvāta 8 stundu programma “Atvērsim vārtus un stiprināsims saknes”, 

to apguva 40 bibliotekāri un latviešu valodas un literatūras skolotāji. Šīs sadarbības īstenošanai tiek 

izmantots projekta “Europe Direct informācijas centrs Valmierā” finansējums. 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/eiropa-sodien-jauni-izaicinajumi-atversim-vartus-un-

stiprinasim-saknes 

 

Ziemeļu Ministru padomes birojs Latvijā 

Projekts „Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa” Latvijas bibliotēkās: informatīvs seminārs, materiāli, 

pasākumi.  

 

Vidzemes augstskola (ViA)  

Valmieras bibliotēka ar pasākumiem atbalstīja ViA rīkotās “Zinātnieku nakts”programmu. 

Bērnu apkalpošanas nodaļa jau tradicionāli piedalās šajā projektā, šoreiz ar pasākumu un izstādi “Zinātne 

ir brīnišķīga”. 

Par tradīciju kļuvusi BAN organizētā Valmieras puiku diena 1.decembrī (P.Rozīša dzimšanas diena) 

sadarbībā ar ViA   

Novembrī Latvijas Valsts svētku ieskaņā publiska lekcija - tikšanās ar ViA rektoru Gati Krūmiņu. 

“Saruna par ideālistiem, kas nebaidījās riskēt idejas vārdā un premjeriem, kuri veidoja Latvijas valsti”. 

Ieskats grāmatā "Deviņu vīru spēks":  

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiksanas-ar-vidzemes-augstskolas-rektoru-gati-kruminu 

2016.gadā veiksmīga sadarbība izveidojās ar ViA studentu Lauri Taubi, kura bakalaura darbs bija 

Valmieras bibliotēkas un Valmieras EDIC izveidotās spēles “Atrodi sevi Eiropā” virtuālās versijas izveide. 

 

Vidzemes kultūras un mākslas biedrība “Haritas”  

7.-9.10.2016. Valmieras bibliotēka sadarbībā ar biedrību organizēja jau II Vidzemes stāstnieku festivālu 

“Stāsti krēslā”: 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/ko-raksta-preses-slejas-par-ii-vidzemes-stastni 

ku-festivalu-stasti-kresla 

 

Mākslas galerija “Laipa”  

Ar mākslas galeriju ir noslēgts Pakalpojuma līgums par mākslas izstāžu izstādīšanu bibliotēkas telpās.  

 

Valmieras Zonta klubs  

No 01.09.2015. - 31.09.2016. Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu īstenoja NordPlus 

Pieaugušo izglītības programmas projektu “Radošo sapņu forums bibliotēkā” (skat. sadaļā Projekti). 

Kopš 2006.gada Valmieras EDIC sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu martā atzīmē Starptautisko sieviešu 

solidaritātes dienu. Jaunā tradīcija palīdzējusi mainīt daļā sabiedrības valdošo stereotipu par šiem svētkiem 

kā padomju varas tradīciju un veicinājusi globālo procesu izpratni. Pasākuma laikā tiek runāts par sievietes 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/eiropa-sodien-jauni-izaicinajumi-atversim-vartus-un-stiprinasim-saknes
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/eiropa-sodien-jauni-izaicinajumi-atversim-vartus-un-stiprinasim-saknes
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiksanas-ar-vidzemes-augstskolas-rektoru-gati-kruminu
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/ko-raksta-preses-slejas-par-ii-vidzemes-stastnieku-festivalu-stasti-kresla
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/ko-raksta-preses-slejas-par-ii-vidzemes-stastnieku-festivalu-stasti-kresla


 38 

lomu sabiedrībā: sieviete ģimenē, sieviete vietējā kopienā, sieviete biznesā, sieviete politikā. Rozes diena ir 

veltīta tam, lai atzīmētu un godinātu to sieviešu sasniegumus, kuras ar savu darbu ir devušas ieguldījumu 

vietējās sabiedrības attīstībā. Tā ir diena, kad tiek pasniegts Valmieras Zonta kluba atzinības raksts  un 

metālmākslinieka Andra Dukura darināts unikāls svečturis- roze  Gada sievietei. 2016.gadā Atzinību 

saņēma Vidzemes Televīzijas un Latvijas Radio žurnāliste Gunta Matisone par nozīmīgu ieguldījumu 

vietējās sabiedrības attīstībā, veidojot Vidzemes reģiona informācijas telpu. 2016.gadā Valmieras bibliotēka 

sadarbībā ar Valmieras EDIC izveidoja  informatīvu materiālu  “Sieviete sabiedrībai - sabiedrība sievietei. 

Līdzdalība vietējās kopienas attīstībā”, buklets informē par Eiropas pamatvērtībām, Starptautisko Sieviešu 

solidaritātes dienu un sievietēm, kas 10 gadu laikā saņēmušas minēto Atzinību. Materiāls izdots papīra un 

elektroniskā formātā http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/musu-publikacijas 

 

Valmieras Novada fonds (VNF) 

VNF bibliotēkas telpās rīko projektu konkursu apmācību un līgumu slēgšanas pasākumus. 2016.gada 

janvārī VNF populārais pasākums Ziedotāju brokastis notika bibliotēkā, pasākuma laikā Valmieras pilsētas 

mērs J.Baiks tikās ar ziedotājiem. 

VNF izmanto pašvaldību publisko bibliotēku tīklu informācijas izplatīšanai Valmieras apkaimē , arī Vidzemē 

un Valmieras bibliotēkas darbiniekus kā sadarbības partnerus un konsultantus savā darbā, iesaistot arī 

projekta aktivitāšu īstenošanā.  

VNF kā kopienu filantropijas organizācija, kas aktīvi popularizēEiropas vērtības,  ir ilgtermiņa sadarbības 

partneris arī Valmieras EDIC. 

VNF piesaistītie Eiropas brīvprātīgie sadarbojas ar bibliotēku pasākumu veidošanā, angļu valodas 

apmācībā un datorprasmju apmācībā senioriem.  

Vairāki bibliotēkas darbinieki izmantoja interesantu iespēju pilnveidot savas angļu valodas zināšanas.  

Brīvprātīgie ārzemju jaunieši, Marta Kwiatkowska no Polijas un  Antoņina Mihaylovna no Ukrainas, ieradās 

Valmierā uz Kristīgo žēlsirdības centru starptautiskās programmas “Erasmus+” “Eiropas Brīvprātīgais 

darbs” ietvaros un darbojās Dienas centrā. Meitenes kopā ar savu draugu Vartanu Awetisjanu no Austrijas 

4 mēnešus vadīja bibliotēkā angļu sarunvalodas nodarbības no pamatpienākumiem brīvajā laikā. Šī 

pieredzē palīdzēja bibliotēkas darbiniekiem nodibināt labus kontaktus ar brīvprātīgajiem un uzlabot saikni 

ar  centra darbiniekiem. 

Raksts un 3 foto: 

http://valmieraszinas.lv/but-brivpratigo-kustiba-ir-lieliski-latvija-jutamies-ka-majas/#1  

 Vēl viens pozitīvs sadarbības piemērs no darba ar brīvprātīgiem. “Erasmus+” Eiropas  brīvprātīga 

Aleksandra Mrozinska, kas atbrauca uz Valmieru no Polijas, 2016.gadā palīdzēja 3 Valmieras bibliotēkas 

klientiem apgūt datorprasmes, ka arī piedalījās divos novadpētniecības pasākumos ar stāstiem un 

interesantu prezentāciju. Ar Aleksandru sadarbību turpinām arī 2017.gadā. 

 

Ārlietu ministrija  

Uz līguma pamata tiek turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par Latvijas dalību 

Eiropas Savienībā. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) Vidzemes nodaļa 

Valmieras EDIC regulāri informē LTRK Vidzemes nodaļu par EK aktuālo informāciju uzņēmējiem, šī 

organizācija (maksājot par telpu īri) savu biedru apmācībām regulāri izmanto bibliotēkas telpas, kursu 

dalībnieki tiek informēti par bibliotēkas pakalpojumiem. Bibliotēkas darbiniekiem ir iespēja bez maksas 

piedalīties uzņēmējiem piedāvātos kursos. 

 

Lauku bibliotēku atbalsta biedrība (LBAB)  

“Grāmatu svētki” Valmieras reģionā kļuvuši par tradīciju, kas sniedz atbalstu lauku bibliotēkām un piedāvā 

svētkus lasītājiem. 15.Valmieras un novadu Grāmatu svētki maijā pulcēja gan bibliotekārus, gan lasītājus 

Burtnieku novada Rencēnu pagastā. 26 bibliotēkas ar saviem aktīvākajiem lasītājiem varēja iegādāties 

grāmatas, piedalīties diskusijā “Novada attīstība - valsts un pašu izdzīvotāju uzdevums”, tikties ar zvēru 

kopēju Velgu Vītolu un rakstnieci Birutu Eglīti, kopā ar rakstnieku un publicistu Otto Ozolu diskutēt par 

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/musu-publikacijas
http://valmieraszinas.lv/but-brivpratigo-kustiba-ir-lieliski-latvija-jutamies-ka-majas/#1


 39 

notikumiem mūsu valstī. Daudzveidīga programma arī bērniem un jauniešiem kopā ar Ievu Melgalvi un 

Valmieras bibliotēkas lasīšanas vēstnešiem.  

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

Valmieras bibliotēkas starptautiskā sadarbība ir vērsta 2 virzienos: 

- Projekti (partnerus vieno kopīgas idejas un profesionālie mērķi, nevis pilsētu sadraudzības  

- Dalība konferencēs, pieredzes apmaiņas pasākumos u.c. 

 

No 01.09.2015. - 31.09.2016. Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu īstenoja NordPlus 

Pieaugušo izglītības programmas projektu “Radošo sapņu forums bibliotēkā” (skat. sadaļā Projekti). Lai 

turpinātu attīstīt šajā projektā izveidoto sadarbības tīklu un bibliotekāru profesionālo pilnveidi izstrādāts 

projekts “Radošās komandas bibliotēkā”, kas tiks iesniegts NordPlus pieaugušo izglītības programmā. 

Finansējuma apstiprināšanas gadījumā projekta īstenošanas periods no 01.09.2017.- 31.08.2018.  

http://www.creativeliteracyturku.com/ 

Savukārt projekta “Europe Direct informācijas centrs Valmierā” ietvaros bibliotēkas darbinieki piedalījās EK 

mācībās Briselē un Madridē, šajās mācībās ir pārstāvētas visas ES valstis. Arī citas projekta aktivitātes 

saistītas ar starptautisko darbību.  2016.gadā 3 bibliotēkas darbinieki piedalījās 2 dienu konferencē 

Helsinkos, sadarbībā ar Helsinku Centrālās bibliotēkas speciālisti Kristīnu Virtanen pēc konferences tika 

sagatavota papildus programma vēl 2 dienām. 

Pēdējos gados aktivizēta sadarbība ar Baltijas valstu kolēģiem. 

Jūnijā Valmieras bibliotēkas administrācija un 10 PAN darbinieki devās 2 dienu profesionālās pilnveides  

braucienā uz  Tallinu. Programmā nozīmīga vieta tikai ierādīta pieredzes apmaiņai Tallinas Centrālajā 

bibliotēkā, īpašu uzmanību pievēršot e-grāmatu izsniegšanai un izmantošanai un bibliobusa darba 

pieredzei. 

Jūnijā Valmierā arī uzņēmām un piedāvājām programmu Lietuvas Bibliotekāru biedrības jauno speciālistu 

grupai  (18 pers.). 

Lietuvas pilsētā Utenā tiek meklēti risinājumi, kā nākotnē attīstīt  bibliotēku tīklu pilsētā. Septembrī 

Valmieras integrētā bibliotēka uzņēma Utenas publiskās bibliotēkas un Utenas koledžas pārstāvju grupu, 

lai prezentētu Valmieras integrētās bibliotēkas 9 gadu darba pieredzi un diskutētu par ieguvumiem un 

neveiksmēm, strādājot apvienotas bibliotēkas modelī. Sadarbība un informācijas apmaiņa turpinās arī 

2017.gadā. 

Augustā VIB uzņēma KISC sadarbībā ar partneriem Erasmus+ programmas ietvaros īstenotā projekta 

”Izglītotāji un inovatori bibliotēkās” (Daily innovators and daily educators in the libraries) 12 dalībnieku 

grupu, sniedzām prezentāciju par piedāvājumu pieaugušajiem  un piedalījāmies diskusijā.  Projekta mērķis 

ir izveidot kultūras iestāžu (galvenokārt bibliotēku) pieaugušo izglītošanās atbalstošu sistēmu, kas vērsta uz 

multikultūrālismu, sociālās inovācijas un radošumu atbalstošu un veicinošu pakalpojumu piedāvājuma 

attīstību. 

Augustā VIB viesojās arī Giterslo apgabala Halles pilsētas (Vācija) politiķu delegācija.  

 

• Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvības darbs 

 

Valmieras bibliotēka īpašas kampaņas interešu pārstāvībai nerīko. Darbs ar ilgtermiņa un jauniem 

sadarbības partneriem, regulāra politiķu un sabiedrības informēšana par bibliotēkas darbu un iesaistīšana 

dažādos pasākumos ir ikgadējā darba nozīmīga daļa. Par bibliotēkas interešu pārstāvības darba daļu 

uzskatām arī citu nozaru darbinieku grupu uzņemšanu un ekskursiju organizēšanu bibliotēkā, Eiropas 

brīvprātīgo darbu bibliotēkā sadarbībā Valmieras novada forndu.  

Nozīmīgs interešu pārstāvības darbs gada garumā bija saistīts ar aktivitātēm izmēģinājumprojekta “e-

grāmatu bibliotēka” īstenošanā. 

http://www.creativeliteracyturku.com/


 40 

18.08.2016  10. Latvijas – Vācijas sadarbības forumā Valmierā VB direktore D.Rokpelne piedalījās ar 

prezentāciju “Valmieras integrētā bibliotēka: māksla būt mūsdienīgam,saglabājot tradīcijas”.  

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

• Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

 

Valmieras bibliotēkas personāla attīstības politikas pamatvirzieni ir profesionalitāte un radošums. 

Bibliotēkas administrācija strādā, lai nodrošinātu finansējumu, rosinātu, veicinātu un atbalstītu darbinieku 

iniciatīvu un radošumu. Katru gadu nozīmīgs darbs tiek ieguldīts komandas stiprināšanas un panākumu 

izgodāšanas pasākumos. 

● Ar 2011. gadu bibliotēkā ir sākta jauna darba izvērtēšanas forma. Februāra Metodiskajā dienā, kad 

ir apkopotas iepriekšējā gada atskaites, katrs bibliotēkas darbinieks publiski sniedz sava darba 

pašvērtējumu. Tas veicina visa personāla izpratni par kopīgiem procesiem, par katra darbinieka 

nozīmīgumu un atbildību. Kādā no rudens Metodiskajām dienām kolēģes, kuras aizvadītajā gadā 

bijušas ārzemju komandējumos vai piedalījušās nozīmīgās starptautiskās aktivitātēs, dalās 

iespaidos par redzēto un dzirdēto. Nozīmīga darba laika daļa tiek plānota diskusijām, sanāksmēm 

un iedvesmas pasākumiem. 

Valmieras bibliotēkas sniegto pakalpojumu kvalitāti nodrošina kvalificēti darbinieki, kas prot mobilizēties un 

strādāt komandā, ir gatavi apgūt jaunas prasmes, zināšanas un ieviest jaunas darba formas. Darbinieku 

vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina mērķtiecīgi īstenots profesionālās pilnveides un 

tālākizglītības kopums: semināri, kursi, pieredzes apmaiņas braucieni Latvijas teritorijā un dalība 

starptautiskās konferencēs un aktivitātēs, kas tiek finansēti no pašvaldības budžeta un projekta „Europe 

Direct informācijas centrs Valmierā”( 2005.- 2017.) 2016.gadā NordPlus pieaugušo izglītības programmas 

finansētā projekta “Sapņu forums bibliotēkā” ietvaros 12 bibliotēkas darbinieki no Pieaugušo apkalpošanas 

nodaļas un administrācija devās mācību braucienā uz Tallinas centrālo bibliotēku.  

Valmieras bibliotēkas darbinieku dalība profesionālās pilnveides pasākumos 2016.gadā (tabulā 

ietverti pasākumi, kur saņemti apliecinājumi ar stundu skaitu): 

  

N.p.k

. 

Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

 

 1. 16.09 Rīga Tieto Latvia “Lietotāju apkalpošana 

sistēmā Alise” 

  

2 6 

 2. 03.11 Rīga Tieto Latvia “Padziļinātie kursi datu 

apstrādē MARC 21 

formātā” 

2 8 

 3. 23.11 Rīga Tieto Latvia “Padziļinātie kursi BIS 

ALISE 

administrēšanā” 

1 8 

 4. 28.11 Rīga Tieto Latvia “Padziļinātie kursi 

cirkulācijā” 

2 8 

 5. 27.04 Rīga LNB Konference “Bibliotēku 

nozares profesionālās 

izglītības starptautisks 

konteksts un lokāls 

1 6 



 41 

ieguldījums” 

 6. 28.04 Rīga LNB Reģionu galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs 

1 3 

 7. 09.06 Rīga LNB Bibliotēku 

novadpētniecības 

ekspertu 

paneļdiskusija 

1 5 

 8. 18.10 Rīga LNB Reģionu galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs 

2 4 

 9. 24.10 Rīga LNB Seminārs skolu 

bibliotēku 

konsultantiem 

1 3 

 10. 02.11 Rīga LNB Seminārs krājuma 

komplektēšanas 

speciālistiem 

4 5 

 11. 08.12 Rīga LNB Seminārs 

“Medijpratība un 

informācijpratība 

publiskās bibliotēkas 

ikdienā” 

1 4 

 12. 22.04 Rīga LNB Konference 

“Lakstīgalas vārdnīca; 

vērojumi un vērtējumi 

Latvijas un Polijas 

bērnu literatūrā un 

grāmatu mākslā”. 

2 8 

 13. 15.12 Rīga LNB Seminārs “Bērnu 

žūrijas norise un 

inovācijas 2017.” 

1 5 

 14. 07.10 Rīga KISC Mācību seminārs 

“Latvijas datubāzu 

resursi bibliotēku 

darbiniekiem un 

lietotājiem” 

1 3,5 

 15. 30.11 Valmiera KISC, VID Mācību seminārs “VID 

e-vide un e-

pakalpojumu klāsts:” 

13 3 

 16. 02.06 Valmiera VB, LVA Pedagogu 

profesionālās 

pilnveides programma 

“Atvērsim vārtus, 

18 8 



 42 

stiprināsim saknes” 

 17. 12.,13.07 Limbažu 

novads 

LBB VN LBB VN 

19.konference “Visi 

ceļi ved uz bibliotēku – 

daudzkrāsainu 

Gaismas pili” 

10 12 

 18. 23.11 Cēsis Cēsu centrālā 

bibliotēka 

Vidzemes novadu 

bērnu un skolu 

bibliotēku darbinieku 

15.konference “Ceļš 

uz bibliotēku” 

4 8 

 19. 23.11 Madona Madonas 

novada 

bibliotēka 

Neformālās izglītības 

apguve projektā 

“Mācīsimies sadarbību 

jeb kopā varam 

vairāk”(14.09,12.10,09

.11,23.11) 

2 32 

 20. 01.09.2015-

30.09.2016 

Valmiera Valmieras 

bibliotēka, 

EDIC 

Neformālās izglītības 

apguve Nordplus 

projektā “Radošo 

sapņu forums 

bibliotēkā”/ 

CreaDream Forum in 

Library 

34 10 

 21. 17.-19.08 Valmiera Valmieras 

bibliotēka, 

EDIC 

S.Moreino tulkošanas 

darbnīca “Valmieras 

performance” 

2 24 

 22. 21.01 Rīga EKP Seminārs “Pasākumu 

plānošana – no idejas 

līdz pasākuma 

realizācijai” 

2 5,5 

 23. 11.02 Valmiera Valmieras 

pašvaldība 

Seminārs “Stratēģiskā 

plānošana radošo 

industriju un muzeju 

kontekstā”. 

1 4 

 24. 26.02 Valmiera Valmieras 

pašvaldība 

Seminārs “Stratēģiskā 

plānošana radošo 

industriju un muzeju 

kontekstā”. 

2 5 

 25. 18.,19.03 Valmiera  Valmieras 

pašvaldība   

Mācības “Vadības 

prasmju treniņš”. 

1 16 

 26. 31.03 Rīga EKP “Mācību seminārs 

“Klientu apkalpošanā 

1 5,5 



 43 

nepieciešamās 

komunikācijas 

prasmes, klientu 

vajadzību izpēte un 

klientu piesaiste” 

 27. 13.10 Limbaži Limbažu 

bibliotēka; IAC 

"Ego” 

“Radošums un tā 

izpausmes darbā ar 

bērniem un jauniešiem 

bibliotēkā” 

3 8 

 28. 09.03     Vebinārs “EIFL 

datubāzes nacionālo 

dalības valstu 

bibliotēkām: garants 

izglītības, mācību un 

pētniecības darba 

attīstībai un vietējās 

kopienas ilgtspējīgai 

izaugsmei’’. 

1 1 

 29. 09.11     Vebināru cikls 

“Interneta rīki un 

resursi mūsdienīgam 

mācību procesam” 

1 18 

 30. 09.11     Vebināru cikls. 

Pedagogu 

profesionālās 

kvalifikācijas 

pilnveides A līmeņa 18 

stundu programma 

“Google servisi 

izglītībā”. 

1 18 

 31. 10.03 Rīga UNESCO 

Latvijas 

Nacionālās 

komisijas 

Pasākums “Mediju un 

informācijas pratība 

ilgtspējīgai attīstībai – 

no koncepta līdz 

praksei” 

1 6 

 32. 04.03-09.04 Valmiera   Valmieras gidu kursi 1 36 

  

Valmieras bibliotēkas darbinieku dalība starptautiskās aktivitātēs 2016.gadā: 

  

N.p.k. Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

 1. 27.-29.04.2016 Birštonas, 

Lietuva 

  

Lietuvas 

bibliotekāru 

biedrība 

Konference 

“Lasoša 

sabiedrība: 

1 



 44 

paradigmas 

maiņa 21.gs.” 

 2. 09.-

10.06.2016. 

Tallina, 

Igaunija 

  

Eiropas 

Komisijas 

Reģionālās 

politikas un 

pilsētpolitikas 

ģenerāldirektorāt

s 

Seminārs 

“Kohēzijas 

politikas ietekme 

Baltijas valstīs: 

komunikācijas 

rezultāti un 

prioritātes”  

2 

 3. 25.- 

29.09.2016. 

Helsinki, 

Somija 

  

Helsinku 

Centrālā 

bibliotēka  

Starptautiska 

konference 

“Pārveide. 

Bibliotēkas 

nākotne”  

3 

 4. 14. - 

16.12.2016 

Hāga, 

Nīderlande 

  

Starptautiskā 

bibliotēku 

asociāciju un 

institūciju 

federācija (IFLA)   

Starptautiskās  

interešu 

pārstāvniecības 

programmas 

seminārs  

1 

 5. 16.-20.10.2016   Madride, 

Spānija 

  

Eiropas Komisija Europe Direct 

tīkla kopsapulce, 

specializētās 

mācības. 

1 

 6. 17.- 

19.02.2016 

Tallina, 

Igaunija 

  

Tallinas 

bibliotēka  

NordPlus 

projekta “Sapņu 

forums 

bibliotēkā”darba 

grupas 

sanāksme  

2 

 7. 07.-09.09. 

2016 

Turku, 

Somija 

  

Turku bibliotēka  NordPlus 

projekta “Sapņu 

forums 

bibliotēkā”darba 

grupas 

sanāksme  

2 

 8. 07.– 08. 

06.2016 

Tallina, 

Igaunija 

  

Valmieras 

bibliotēka  

Izbraukuma 

pasākums 

NordPlus 

projekta “Sapņu 

forums 

bibliotēkā”  

grupas 

dalībniekiem 

12 

 9. 24.08.2016  Igaunija Valmieras 

bibliotēka 

Brauciens uz 

Ledus laikmeta 

2 



 45 

Valmieras EDIC  parku Igaunijā, 

VB, ED spēles 

“Meklē pēdas 

Valmierā” 

uzvarētājiem. 

  

Reģiona galvenās bibliotēkas veiktie metodiskie pasākumi un konsultācijas, īstenotie profesionālās 

pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi. 

 

Valmieras bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka veic metodisko un konsultatīvo darbu 28 pašvaldību 

publiskajām un 26 izglītības iestāžu  bibliotēkām Valmierā 6 novados. 

Valmieras bibliotēkas personālresursu stratēģija paredz, ka katrs galvenais bibliotekārs ir speciālists savā 

nozarē, tātad konsultants. Konsultatīvā darba veikšanā iesaistīti visi bibliotēkas darba speciālisti. Darbā ar 

bērniem konsultatīvu un praktisku palīdzību bibliotēku darbiniekiem sniedz Bērnu apkalpošanas nodaļas 

darbinieki. 

 

Valmieras bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi novadu publisko bibliotēku 

bibliotekāriem. 

N.p.k Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 06.04.2016 Valmieras 

bibliotēka 

Valmieras 

bibliotēka 

(VB) 

Seminārs publisko 

bibliotēku 

bibliotekāriem. 

1.Bibliotekārā darba 

aktuālie jautājumi. 

Akreditācija maijā 

2.Tikšanās ar 

rakstnieku M.Bērziņu 

VKKF  

mērķprogrammas 

„Profesionālās mākslas 

pieejamība Latvijas 

reģionos” projekta   

„Tikšanās Latvijas 

novadu bibliotēkās” 

ietvaros. (Projektu 

realizē LNB) 

40 4 

2. 09.08.2016 Limbaži, 

Tūja 

VB Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Limbažu, 

Salacgrīvas novada  

(Tūja) bibliotēkām. 

Ekskursija jaunajā 

Limbažu bibliotēkā, 

kolēģu stāstījums par 

pirmo gadu jaunajās 

telpās, pakalpojumiem. 

Tūjas bibliotēkā 

uzzinājām,  kā strādā 

Salacgrīvas novada 

34 3 



 46 

bibliotēkas, ar kādām 

problēmās saskaras, kā 

tās risina. 

3. 22.09.2016 Rūjienas 

novada 

Ipiķi 

VB, 

Rūjienas 

pilsētas 

bibliotēka, 

Ipiķu 

pagasta 

bibliotēka 

Izbraukuma seminārs 

publisko bibliotēku 

bibliotekāriem. 

1.R.Seppa mājas 

apmeklējums; 

2.Tikšanās ar 

U.Bērziņu, tulkotāju, 

atdzejotāju; 

3.Bibliotēku 

akreditācijas rezultātu 

analīze, secinājumi 

43 5 

4. 19.,20.10.20

16 

2 grupas 

Valmieras 

bibliotēka 

VB Mācību 

centrs 

Novadu bibliotekāru 

mācību seminārs. 

1.Latvijas datubāzu 

resursi bibliotēku 

darbiniekiem un 

lietotājiem 

2.Alises stunda 

23 3 

5. 30.11 Valmieras 

bibliotēka 

VB, Valsts 

ieņēmumu 

dienests, 

KISC 

Informatīvs seminārs 

novadu bibliotekāriem 

1.VID e-vide un e-

pakalpojumu klāsts 

2.Bibliotekārā darba 

jautājumi; Alises stunda 

36 4 

  

Valmieras bibliotēkas organizētajos semināros runājam par aktualitātēm bibliotēku darbā; Bērnu 

apkalpošanas nodaļas darbinieces dalās ar jaunumiem darbā ar bērniem; Europe Direct informācijas 

centra Valmierā vadītāja informē par ES jaunumiem. Semināros aicinām grāmatu tirgotājus, dodot iespēju 

bibliotēkām iegādāties lētāk grāmatas krājumu papildināšanai. 

Janvārī  jau tradicionāli “Apaļā galda sarunas” – novadu bibliotēku atskaites (6 novadi 6 dienās). Sarunās 

piedalījās VB direktore, metodiķe, BAN darbiniece. Sarunas par aizvadīto gadu: statistika, pakalpojumi, 

jauninājumi. Pārrunājām arī maijā gaidāmo bibliotēku akreditācijas procesu, nospraudām termiņus 

dokumentu sagatavošanai.  

18.,19.maijā aizvadīta  28 vietējas nozīmes bibliotēku akreditācija. 2 dienās 2 akreditācijas komisijas 

apmeklēja katra 14 bibliotēkas. Visas bibliotēkas akreditētas un tām piešķirts vietējas nozīmes bibliotēku 

statuss. Akreditācijas Atzinumos norādīts uz tām darba jomām, kurām būtu jāpievērš lielāka uzmanība. 

Katrai bibliotēkai savas piezīmes, dažas kopīgas norādes : aktīvāk strādāt pie krājuma saturiskās analīzes, 

vairāk un aktīvāk popularizēt tiešsaistes datu bāzes, aktivizēt krājuma popularizēšanu, paaugstinot tādējādi 

krājuma (grāmatu) apgrozību.  Te darbs visām bibliotēkām nākamajiem 5 gadiem, tālāk attīstīties, 

izglītoties un pilnveidoties. 

  

•        Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība 

Valmieras bibliotēkas organizētie pasākumi izglītības iestāžu bibliotekāriem 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma 

nosaukums, galvenās 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 



 47 

tēmas 

1. 21.01 Valmieras 

bibliotēka 

VB  Izglītības iestāžu 

bibliotekāru mācību 

seminārs 

1.Personas datu 

aizsardzība 

2.Darbs cirkulācijas 

modelī un SBA 

modulis-jaunums 

14 3 

2. 14.04 Valmieras 

bibliotēka 

VB Izglītības iestāžu 

bibliotekāru mācību 

seminārs 

1.Aktualitātes 

2.Lekcija “E-

grāmatas” 

3.IT darbnīca – 

praktiska nodarbība 

“Virtuālais 

pieskāriens” 

25 4 

3. 30.08.2016 Valmieras 

sākumskola 

VB Izglītības iestāžu 

bibliotekāru 

informatīvs seminārs: 

1.Aktualitātes 

2.Alises stunda 

3.Noderīgi interneta 

resursi 

19 2 

4. 13.10.2016 Cēsis VB Pieredzes mācību 

brauciens uz Cēsīm: 

1.Cēsu Centālā 

bibliotēka: ekskursija; 

pieredzes apmaiņa 

par Cēsu CB 

sadarbību ar 

izglītības iestāžu 

bibliotēkām. 

2.Cēsu 

2.pamatskolas 

bibliotēkas 

apmeklējums, 

saruna, pieredzes 

apmaiņa ar 

bibliotēkas vadītāju 

19 7 

5. 07.12.2016 Valmieras 

tehnikums 

VB, 

Valmieras 

tehnikuma 

bibliotēka 

Izglītības iestāžu 

bibliotekāru gada 

noslēguma  

seminārs: 

1.Alises stunda 

20 4 



 48 

2. Latvijas datubāzu 

resursi bibliotekāriem 

un lietotājiem 

3.Bērnu lasīšanas 

aktivitātes 

4.Jaunā tehnikuma 

un bibliotēkas 

apskate, eksursija. 

 

Skolu bibliotēku dinamika 

2016.gada beigās BIS ALSE izmantoja 21 izglītības iestāde.  

2016. gadā darbu ar BIS ALISE uzsāka Kocēnu pamatskola un J. Endzelīna Kauguru pamatskola.  

Šajās bibliotēkās strādā bibliotekāres ar iepriekšēju pieredzi darbā ar BIS ALISE. 

Vaidavas un Dauguļu internātpamatskolām apvienojoties, tika izveidota Ziemeļvidzemes 

internātpamatskola un bijušās Dauguļu skolas ALISE tika papildināta ar diviem Vaidavas skolas fondiem. 4. 

jūlijā tika veikta Dauguļu skolas automatizēta inventarizācija.  

Rūjienas vidusskolas Jeru filiāle tika likvidēta, tās krājums tika daļēji norakstīts, daļēji nodots Rūjienas 

vidusskolai un daļēji nodots Jeru pagasta bibliotēkai. Naukšēnu novada vidusskolas filiāles Ķoņu skolas 

bibliotēkas krājums pēc tās slēgšanas arī daļēji tika iepludināts Naukšēnu novada vidusskolas krājumā, 

daļēji norakstīts. Abas minētās skolas tika konsultētas par krājuma inventarizāciju veikšanas metodiku.  

 

Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas (KAN) darbs ar skolām  

2016. gadā turpinājās individuāls darbs ar katru skolas bibliotekāru atbilstoši viņa vajadzībām, konsultējot 

pa e-pastu, telefonu, klātienē (pie mums bibliotēkā un arī uz vietas viņu bibliotēkās). 

 

14., 15., 18., 21.janvārī notika ikgadējā krājuma uzskaites dokumentu pārbaude un salīdzināšana ar BIS 

ALISE Valmieras un novadu skolu bibliotekāriem.  

 

KAN darbinieki pēc skolu iesūtītajiem iepērkamo grāmatu sarakstiem veidoja bibliogrāfiskos aprakstus 

skolu bibliotēku jaunieguvumiem, kā arī pēc pieprasījuma rekataloģizējamajai krājuma daļai. Jūnijā mācību 

modulī tika centralizēti mainīti mācību grupu dati (pārcelšana uz nākamo mācību gadu), kā arī konfigurētas 

jaunas mācību grupas.  

 

Izglītības iestāžu darbinieku atalgojuma un slodžu kontekstā skolu bibliotekāri tika īpaši mudināti parādīt 

kolēģiem un sabiedrībai savu padarīto darbu un ievietot saites uz elektronisko kopkatalogu savu izglītības 

iestāžu tīmekļa vietnēs, kā arī apmācīt savus lietotājus meklēt katalogā un izmantot attālinātās pieejas 

iespējas.  

 

2016.gada janvārī publisko un skolu bibliotekāriem sniegtas konsultācijas statistikas veidlapas “1-

bibliotēka. Pārskats par bibliotēkas darbību 2015.gadā” aizpildīšanā. 

Janvārī, februārī Valmieras bibliotēkas metodiķe veica novadu publisko un skolu bibliotēku statistisko datu 

par 2015. gadu ievadīšanu Latvijas digitālajā kultūras kartē  koordināciju un pārbaudi. 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Metodiskā un konsultatīvā darba jomā sadarbojamies ar  Valmieras Izglītības pārvaldi, kaimiņu reģionu 

bibliotēku kolēģēm, LNB, KM Kultūrpolitikas departamenta Bibliotēku un arhīvu nodaļu. 

 

 

 



 49 

Pielikumi 

 

Bibliogrāfija 2016 

 
Tīmekļa resursi 

1. "Bibliotēka Valmierā on Twitter," in Twitter, Twitter, 2012. [tiešsaiste]. Pieejams: 

https://twitter.com/integreta_bibl . [skatīts 17.02.2017.] 

 

2. "Valmieras integrētā bibliotēka," [tiešsaiste]. Pieejams: 

https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/?hc_ref=SEARCH&fref=nf . [skatīts 

17.02.2017.] 

 

3. Valmieras integrētās bibliotēkas tīmekļa vietne. [tiešsaiste]. Pieejams: http://biblioteka.valmiera.lv/ . 

Skatīts 17.02.2017.  

 

4. "VIBJO ‘’Sudraba ZIRG’s’’ : Valmieras Integrētās Bibliotēkas Jauniešu Organizācijas tīmekļa vietne 

[tiešsaiste]. Piekļuves adrese: http://vibjozirgs.mozello.lv/ [skatīts: 17.02.2017.] 

 

5. Valmierietes steidz gādāt krājumus grūtus laikus piedzīvojušai pilsētas zupas virtuvei: par 

labdarības vakarēšanu zupas virtuves atbalstam [videoieraksts]. Piedalās biedrības "Kristīgais 

žēlsirdības centrs" valdes priekšsēdētāja Gaida Pevko, valmieriete Evija Latsone, Valmieras 

bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne. Vidzemes televīzijas sižets 17.10.2016. Pieejams 

http://www.lsm.lv/lv/raksts/latvija/zinas/valmierietes-steidz-gadat-krajumus-grutus-laikus-

piedzivojusai-pilsetas-zupas-virtuvei.a205848/ [skatīts 17.02.2017.]  

 

6. Linda Kusiņa. Vai latviešu lasītājs mīl savus rakstniekus? [par latviešu literatūras popularitāti 

bibliotēku lietotāju vidū] : ar Valmieras bibliotēkas galvenās bibliotekāres Olgas Kronbergas 

komentāru // Latvijas Avīze, 2016.gada 23.februāris. – Piekļuves adrese http://www.la.lv/vai-

latviesu-lasitajs-mil-savus-rakstniekus/2/  

 

7. Msmarii (Mairita Gurova), "Kā klājas bibliotēku e-grāmatu projektam," Marii grāmatplaukts, 2016. 

[tiešsaiste]. Pieejams: https://gramatas.wordpress.com/2016/12/27/ka-klajas-biblioteku-e-gramatu-

projektam/ . [skatīts 17.02.2017.] 

 

8. Msmarii (Mairita Gurova) "Bibliotēku e-grāmatu projekts," Marii grāmatplaukts, 2016. [Online]. 

Pieejams: https://gramatas.wordpress.com/2016/11/03/biblioteku-e-gramatu-projekts/ . [skatīts 

17.02.2017] 

 

9. Spēles ‘Atrodi sevi Eiropā’ ELEKTRONISKĀ VERSIJA. Pieejams: 

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/speles-atrodi-sevi-eiropa-elektroniska-versija  [skatīts: 

17.02.2017] 

 

10. Chainstory: Little Red Riding Hood in 11 languages [videoieraksts].  Editing and subtitles: Laura 

Vunk (Estonia) Maurice Buttermann (Germany). This video was put together in Tallinn Central 

Library (Estonia) during an international cooperation project „CreaDream Forum in Library“. The 

project was funded by Nordplus. 11 librarians, library volunteers, authors and other literature 

ethusiasts were joined together, like links in a chain, to read the fairytale "Little Red Riding Hood" in 

11 different languages - Estonian, French, German, Russian, Arabic, Latvian, Spanish, English, 

Somalian, Swedish and Finnish.  Latvian text was read by Daiga Rokpelne, director of Valmiera 

Joint library. Tallinn : Tallinn Central Library, 2016.  Pieejams : 

https://www.youtube.com/watch?v=El8VvH3p7Kc [skatīts 17.02.2017.]    

 

https://twitter.com/integreta_bibl
https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka/?hc_ref=SEARCH&fref=nf
http://biblioteka.valmiera.lv/
http://vibjozirgs.mozello.lv/
http://www.lsm.lv/lv/raksts/latvija/zinas/valmierietes-steidz-gadat-krajumus-grutus-laikus-piedzivojusai-pilsetas-zupas-virtuvei.a205848/
http://www.lsm.lv/lv/raksts/latvija/zinas/valmierietes-steidz-gadat-krajumus-grutus-laikus-piedzivojusai-pilsetas-zupas-virtuvei.a205848/
http://www.la.lv/vai-latviesu-lasitajs-mil-savus-rakstniekus/2/
http://www.la.lv/vai-latviesu-lasitajs-mil-savus-rakstniekus/2/
https://gramatas.wordpress.com/2016/12/27/ka-klajas-biblioteku-e-gramatu-projektam/
https://gramatas.wordpress.com/2016/12/27/ka-klajas-biblioteku-e-gramatu-projektam/
https://gramatas.wordpress.com/2016/11/03/biblioteku-e-gramatu-projekts/
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/speles-atrodi-sevi-eiropa-elektroniska-versija
https://www.youtube.com/watch?v=El8VvH3p7Kc


 50 

11. Valmiera public library (Latvia) : Social media app to make reading trendy for teenagers / Public 

Libraries Advancing Community Development in Europe // EIFL Public Library Innovation 

Programme. –  [B.v.] : EIFL Public Library Innovation Programme, March 2016. – p 20., ill. – 

Piekļuves adrese http://eifl.net/system/files/resources/201603/europe_summaries-final-web.pdf  

[skatīts 03.02.2017.] 

 

Monogrāfijas 

1. Sieviete sabiedrībai – Sabiedrība sievietei: Līdzdalība vietējās kopienas attīstībā : [par Eiropas 

pamatvērtībām, par starptautisko sieviešu solidaritātes dienu – rozes dienu, par starptautisko Zonta 

organizāciju, par Valmieras Zonta kluba izveidoto Atzinību izcilai ar Valmieras apkaimes dzīvi 

saistītai sievietei, ko pasniedz sadarbībā ar Europe Direct informācijas centru Valmierā un 

sievietēm, kas 10 gadu laikā saņēmušas Atzinību]  / izdevumu veidojis EUROPE DIRECT 

informācijas centrs (EDIC) Valmierā. – Valmiera : EUROPE DIRECT informācijas centrs Valmierā, 

2016. – [38] lpp., il. – Kopsavilkums angļu val.   

 

Laikraksts Liesma 

1. Kļaviņš, Lauris. Klucīšu diena Valmierā : [par Latvijas Lego fanu kluba organizēto klucīšu dienu 

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Lauris Kļaviņš // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

Nr.4 (2016, 8.janv.), 9.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē  

http://news.lv/Liesma/2016/01/08/klucisu-diena-valmiera   

 

2. Lāce, Antra. Janvāra pietura: izstāde : [par mākslas izstādēm Valmieras kultūras centrā, Valmieras 

muzejā un Valmieras bibliotēkā] / Antra Lāce ; tekstā stāsta Valmieras kultūras centra direktors 

Toms Upners, Valmieras muzeja izstāžu un pasākumu nodaļas vadītāja Guna Medne // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.7 (2016, 14.janv.), 3.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/01/14/janvara-pietura-izstade   

 

3. Valmieras bibliotēkā - par "kopto" mūziku : [par gaidāmo tikšanos ar mūzikas žurnālistu Orestu 

Silabriedi lekcijā "Saruna par laikmetīgo, kopto mūziku" Valmieras bibliotēkā] / [aut. nez.] // Liesma. 

- ISSN 1691-0397. - Nr.15 (2016, 28.janv.), 7.lpp.   – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/01/28/valmieras-biblioteka-par-kopto-muziku  

 

4. Ziediņa, Vita. Vērtība, kas padara bagātu : [par lasīšanu, literatūru un darbu bibliotēkā : saruna ar 

Valmieras bibliotēkas direktora vietnieci] / Vita Ziediņa ; pierakst. Antra Lāce // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.16 (2016, 29.janv.), 8.lpp. : fotogr.   – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/01/29/vertiba-kas-padara-bagatu   

 

5. Leimane, Zane. Atspoguļo bērnu priekšstatus par apkārtējo vidi : [par SIA "Ziemeļvidzemes 

atkritumu apsaimniekošanas organizācija" rīkoto konkursu bērniem "ZAAO pastkarte" un izstādi 

Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Zane Leimane ; tekstā stāsta Valmieras 

pilsētas 6. pirmsskolas izglītības iestādes "Kārliena" grupas "Tauriņi" skolotāja Inga Cīrule // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.18 (2016, 3.febr.), 3.lpp. : fotogr.   – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/02/03/atspogulo-bernu-prieksstatus-par-apkartejo-vidi   

 

6. Andžejevska-Akande, Maira. Valmieru apmeklē Francijas institūta direktors : [par Francijas 

vēstniecības Latvijā padomnieka sabiedrības un kultūras jautājumos - institūta direktora Žila 

Bonviāla (Gilles Bonnevialle) vizīti Valmieras pašvaldības iestādēs] / Maira Andžejevska-Akande ; 

fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.21 (2016, 9.febr.), 12.lpp. : fotogr.   – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/02/09/valmieru-apmekle-francijas-instituta-

direktors   

 

7. Kā pilsēta tapa : [par celtniecībai Valmierā pēc Otrā pasaules kara veltīto stāstu vakaru projektā 

"Stāstu bibliotēka" Valmieras bibliotēkā] / aut. nez. ; Anta Lūsas fotogr. ; tekstā stāsta galvenā 

http://eifl.net/system/files/resources/201603/europe_summaries-final-web.pdf
http://news.lv/Liesma/2016/01/08/klucisu-diena-valmiera
http://news.lv/Liesma/2016/01/14/janvara-pietura-izstade
http://news.lv/Liesma/2016/01/28/valmieras-biblioteka-par-kopto-muziku
http://news.lv/Liesma/2016/01/29/vertiba-kas-padara-bagatu
http://news.lv/Liesma/2016/02/03/atspogulo-bernu-prieksstatus-par-apkartejo-vidi
http://news.lv/Liesma/2016/02/09/valmieru-apmekle-francijas-instituta-direktors
http://news.lv/Liesma/2016/02/09/valmieru-apmekle-francijas-instituta-direktors


 51 

bibliotekāre Agita Lapsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.41 (2016, 15.marts), 3.lpp. : fotogr.  – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/03/15/ka-pilseta-tapa   

 

8. Lapsa, Agita. Stāstnieki Olermuižā : [par Vidzemes stāstnieku kopas meistardarbnīcu Oleru muižā 

(Rūjienas novads) akcijā "Satiec savu meistaru"] / Agita Lapsa ; tekstā stāsta stāstniece Sanda 

Salmiņa ; fotogr. Ieva Zemīte // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.52 (2016, 6.apr.), 3.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/04/06/stastnieki-olermuiza   

 

9. Līgats, Jānis. E-pakalpojumi kļūst pieejamāki : [par e-pakalpojumu piedāvātajām iespējām un 

pieejamību iedzīvotājiem] / Jānis Līgats ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Valsts reģionālās attīstības 

aģentūras direktors Mārtiņš Rinčs, vietnieks Edgars Cīrulis // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.53 

(2016, 7.apr.), 3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/04/07/e-

pakalpojumi-klust-pieejamaki  

 

10. Līgats, Jānis. Valmieras integrētās bibliotēkas klientiem pieejami jauni datori : [par Valmieras 

pašvaldības atbalstītu datortehnikas nomaiņu] / Jānis Līgats ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta Valmieras 

bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga // Liesma. - ISSN 1691-0397. 

- Nr.57 (2016, 14.apr.), [1.]lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/04/14/valmieras-integretas-bibliotekas-klientiem-pieejami-jauni-datori    

 

11. Lāce, Antra. Dzejnieks un senie raksti : [par tikšanos ar dzejnieku un tulkotāju Uldi Bērziņu 

Valmieras bibliotēkā projektā "Radošo sapņu forums"] / Antra Lāce ; fotogr. Jānis Līgats ; tekstā 

stāsta bibliotekāre Anita Apine, dzejnieks U. Bērziņš // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.57 (2016, 

14.apr.), 3.lpp. : fotogr.. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/04/14/dzejnieks-un-

senie-raksti   

 

12. Karsa, Ilze. Piedāvā bibliotēkā : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas ikgadējā 

skolēnu lasīšanas konkursa "Mana grāmatu karaliene" 25 gadu jubileju, lasītākajām grāmatām un 

čaklākajiem lasītājiem] / Ilze Karsa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.63 (2016, 26.apr.), 8.lpp. : 

fotogr. Bibliotēkas. Valmiera (Latvija). – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/04/26/piedava-biblioteka   

 

13. Lāce, Antra.  Radoši sapņi un iespējas : [par Valmieras integrētās bibliotēkas starptautisko projektu 

"CreaDream Forum in Library" ("Radošo sapņu forums bibliotēkā")] / Antra Lāce ; Svetlanas 

Sprūžas fotogr. ; tekstā stāsta bibliotekāre Anita Apine // Liesma. - (Piel. "Valmierietis"). - ISSN 

1691-0397. - Nr.75 (2016, 18.maijs), 8.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/05/18/radosi-sapni-un-iespejas   

 

14. Meklē pēdas! : [par Valmieras integrētās bibliotēkas un Europe Direct informācijas centra Valmierā 

radīto izzinošo spēli "Meklē pēdas"] / Svetlana Sprūža // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.80 (2016, 

26.maijs), 7.lpp.   – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/05/26/mekle-pedas   

 

15. Iegriez vasaru kopā ar VIBJO Sudraba ZIRG's : [par Valmieras integrētās bibliotēkas jauniešu 

organizācijas "Sudraba ZIRG's" rīkoto pasākumu bērniem] / aut. nez. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

Nr.80 (2016, 26.maijs), 7.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē  http://news.lv/Liesma/2016/05/26/iegriez-

vasaru-kopa-ar-vibjo-sudraba-zirgs   

 

16. Māziņš, Gustavs.  Patīkamā un brīvā gaisotnē : [par Valmieras integrētās bibliotēkas jauniešu 

omnibusa "Sudraba ZIRGS" dalību 15. Grāmatu svētkos] / Gustavs Māziņš, Ričards Edijs Štibe // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.82 (2016, 31.maijs), 3.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/05/31/patikama-un-briva-gaisotne   

 

17. [Vakar Valmieras integrētajā bibliotēkā...] : [par semināru skolotājiem un skolu bibliotekāriem 

"Atvērsim vārtus un stiprināsim saknes" Valmieras integrētajā bibliotēkā : īsziņa] / aut. nez. // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.85 (2016, 3.jūn), [1.] lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/03/15/ka-pilseta-tapa
http://news.lv/Liesma/2016/04/06/stastnieki-olermuiza
http://news.lv/Liesma/2016/04/07/e-pakalpojumi-klust-pieejamaki
http://news.lv/Liesma/2016/04/07/e-pakalpojumi-klust-pieejamaki
http://news.lv/Liesma/2016/04/14/valmieras-integretas-bibliotekas-klientiem-pieejami-jauni-datori
http://news.lv/Liesma/2016/04/14/dzejnieks-un-senie-raksti
http://news.lv/Liesma/2016/04/14/dzejnieks-un-senie-raksti
http://news.lv/Liesma/2016/04/26/piedava-biblioteka
http://news.lv/Liesma/2016/05/18/radosi-sapni-un-iespejas
http://news.lv/Liesma/2016/05/26/mekle-pedas
http://news.lv/Liesma/2016/05/26/iegriez-vasaru-kopa-ar-vibjo-sudraba-zirgs
http://news.lv/Liesma/2016/05/26/iegriez-vasaru-kopa-ar-vibjo-sudraba-zirgs
http://news.lv/Liesma/2016/05/31/patikama-un-briva-gaisotne


 52 

http://news.lv/Liesma/2016/06/03/iszinas   

 

18. Bērziņa, Ieva.  Vasara bibliotēkā : [par Valmieras integrētās bibliotēkas bērnu apkalpošanas 

nodaļas iesaistīšanos lasīšanas veicināšanas programmā "Bērnu un jauniešu žūrija" un akciju 

"Zvirbuļa vasaras lasīšanas grāmatu grozs"] / Ieva Bērziņa ; nez. aut. fotogr. // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.89 (2016, 10.jūn), 9.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/06/10/vasara-biblioteka   

 

19. Kalniņa, Ilze.  Iepazīst uzņēmumus, tiekas ar iedzīvotājiem : [par Latvijas Valsts prezidenta 

Raimonda Vējoņa un prezidenta kundzes Ivetas Vējones darba vizīti Valmierā un tikšanos ar 

iedzīvotājiem Valmieras integrētajā bibliotēkā] / Ilze Kalniņa ; Ārijas Romanovskas fotogr. ; tekstā 

stāsta Valmieras pilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks un Latvijas Valsts 

prezidents Raimonds Vējonis // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.90 (2016, 14.jūn), 7.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/06/14/iepazist-uznemumus-tiekas-ar-

iedzivotajiem   

 

20. Lāce, Antra. Ar grāmatu zaļā zālītē : [par kanisterapijas izmantošanu bērnu lasīšanas veicināšanai 

Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Antra Lāce ; Jāņa Līgata fotogr. ; 

tekstā stāsta Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre, 

topošā kanisterapijas brīvprātīgā Līga Bujane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.110 (2016, 21.jūl.), 

[1.] lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē – http://news.lv/Liesma/2016/07/21/ar-gramatu-zala-zalite   

 

21. Alksne, Aija. Valmieras bibliotēka - starp Latvijas izteiksmīgākajām! : [par Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas fotoizstādi "Gaismas pils un Gaismas tīkls. Birkerta projektētā un 9 Latvijas arhitektoniski 

izteiksmīgākās publiskās bibliotēkas"] / Aija Alksne // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.114 (2016, 

28.jūl.), 3.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/07/28/valmieras-biblioteka-starp-

latvijas-izteiksmigakajam   

 

22. Bērziņa, Ieva. Iespējamā misija bibliotēkā : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas 

jauniešu organizācijas "Sudraba zirgs" organizēto pasākumu bērniem] / Ieva Bērziņa // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr,121 (2016, 10.aug.), 5.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/08/10/iespejama-misija-biblioteka   

 

23. Lāce, Antra. Vārds pārvēršas un skan : [par Valmieras bibliotēkas organizēto tulkošanas darbnīcu 

"Valmieras performance 2016" mākslas galerijā "Laipa"] / Antra Lāce ; tekstā stāsta bibliotekāre 

Agita Lapsa, direktore Daiga Rokpelne, dalībnieki Arnis Mincendorfs un Kristaps Vecgrāvis, 

galerijas vadītāja Karlīne Cercina, meistardarbnīcas vadītājs Sergejs Moreino ; fotogr. Ārija 

Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.128 (2016, 23.aug.), 3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/08/23/vards-parversas-un-skan   

 

24. Anna Paula un Čapeks : [par tulkotāju meistardarbnīcas "Valmieras performance 2016" dalībnieci 

Annu Paulu Gruzdiņu] / tekstā stāsta A. P. Gruzdiņa ; materiāla sagat. Antra Lāce ; fotogr. Ārija 

Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.131 (2016, 26.aug.), 6.lpp. : fotogr.). – Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/08/26/anna-paula-un-capeks   

 

25. Ziediņa, Vita. Dzeja pavedina! : [par Dzejas dienu norisi Valmierā] / Vita Ziediņa // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.138 (2016, 8.sept.), 8.lpp. : fotogr.  

 

26. Kronberga, Olga. Datorkursi senioriem : [par Valmieras bibliotēkas piedāvātajiem datorkursiem] / 

Olga Kronberga // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.140 (2016, 13.sept.), 3.lpp. – Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/09/13/datorkursi-senioriem   

 

27. Lāce, Antra. Valmiera, diena ar Dzeju : [par Dzejas dienu pasākumiem Valmieras bibliotēkā] / Antra 

Lāce ; tekstā stāsta direktores vietniece Vita Ziediņa ; fotogr. Aleksejs Koziņecs // Liesma. - ISSN 

http://news.lv/Liesma/2016/06/03/iszinas
http://news.lv/Liesma/2016/06/10/vasara-biblioteka
http://news.lv/Liesma/2016/06/14/iepazist-uznemumus-tiekas-ar-iedzivotajiem
http://news.lv/Liesma/2016/06/14/iepazist-uznemumus-tiekas-ar-iedzivotajiem
http://news.lv/Liesma/2016/07/21/ar-gramatu-zala-zalite
http://news.lv/Liesma/2016/07/28/valmieras-biblioteka-starp-latvijas-izteiksmigakajam
http://news.lv/Liesma/2016/07/28/valmieras-biblioteka-starp-latvijas-izteiksmigakajam
http://news.lv/Liesma/2016/08/10/iespejama-misija-biblioteka
http://news.lv/Liesma/2016/08/23/vards-parversas-un-skan
http://news.lv/Liesma/2016/08/26/anna-paula-un-capeks
http://news.lv/Liesma/2016/09/13/datorkursi-senioriem


 53 

1691-0397. - Nr.144 (2016, 20.sept.), 3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/09/20/valmiera-diena-ar-dzeju   

 

28. Gruzdiņa, Agrita. Stāstnieku konkursa pusfināls būs Valmierā : [par Latvijas stāstnieku kustības 20 

gadu vēsturi un plānoto stāstnieku konkursu "Teci, teci, valodiņa" Valmieras integrētajā bibliotēkā] / 

Agrita Gruzdiņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.146 (2016, 22.sept.), 7.lpp. – Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/09/22/stastnieku-konkursa-pusfinals-bus-valmiera  

 

29. Būs Zinātnieku nakts : [par Zinātnieku nakts pasākumiem Latvijā un Valmierā] / [aut. nez.] // Liesma. 

- (Piel. "Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.149 (2016, 28.sept.), 3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī 

tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/09/28/bus-zinatnieku-nakts   

 

30. Līgats, Jānis. Zinātnieku nakts Valmierā : [par pasākuma norisi Vidzemes Augstskolas 

inženierzinātņu korpusā un Valmieras bibliotēkas bērnu apkalpošanas nodaļā] / Jānis Līgats ; aut. 

fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.148 (2016, 4.okt.), 3.lpp. : fotogr. - Titullapā norādīts 

nepareizs Nr., jābūt Nr.152. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/10/04/zinatnieku-

nakts-valmiera   

 

31. Bērziņa, Ieva. Šausmas bibliotēkā : [par Helovīnu tēmai atbilstošu spēli bērniem "Šausmas 

pazemes krātuvē" Valmieras bibliotēkā] / Ieva Bērziņa ; Denisa Kisela fotogr. // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.165 (2016, 26.okt.), 3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/10/26/sausmas-biblioteka   

 

32. Purmalis, Valters Kārlis. Mana vectēva bērnības piedzīvojumi : [stāsts : no Valmieras bibliotēkas 

Bērnu apkalpošanas nodaļas organizētā konkursa "Manas dzimtas stāsts" darbiem] / Valters Kārlis 

Purmalis // Liesma. - (Piel. "Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.165 (2016, 26.okt.), 3.lpp.. – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/10/26/mana-vecteva-bernibas-piedzivojumi   

 

33. Štibe, Ričards. Esmeralda : [stāsts : no Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas 

organizētā konkursa "Manas dzimtas stāsts" darbiem] / Ričards Štibe // Liesma. - (Piel. 

"Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.165 (2016, 26.okt.), 3.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/10/26/esmeralda    

 

34. Fjodorova, Elīna. Kartupeļu salūts : [stāsts : no Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas 

organizētā konkursa "Manas dzimtas stāsts" darbiem] / Elīna Fjodorova // Liesma. - (Piel. 

"Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.165 (2016, 26.okt.), 3.lpp. Stāsti, latviešu. Valmiera (Latvija).  

 

35. Dreimane, Lolita. Ar Vēstulēm Nākotnei : [par Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas "Nākotne Ziemeļos" 

pasākumu Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.177 (2016, 16.nov.), 3.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/11/16/ar-vestulem-nakotnei   

 

36. Dreimane, Lolita,  Pēc Krēslas stundas : [par gaidāmo tikšanos ar futūristiskā somu romāna "Ūdens 

atmiņa" aut. Emmi Iterantu un tulk. no somu valodas Maimu Grīnbergu Valmieras Integrētajā 

bibliotēkā] / Lolita Dreimane.  Liesma, Nr.185 (2016, 1.dec.), 8.lpp. ISSN 1691-0397. –  Pieejams 

arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/12/01/pec-kreslas-stundas   

 

37. Lāce, Antra. Vārds uzvējo kā spalva : [par dzejnieka Jura Helda jaunā dzejas krājuma "Mirkļa 

vējainais pieskāriens" atvēršanas svētkiem Valmieras bibliotēkā] / Antra Lāce ; tekstā stāsta 

redaktore Daina Grūbe ; fotogr. Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.188 (2016, 

7.dec.), 3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/12/07/vards-uzvejo-ka-

spalva   

 

 

http://news.lv/Liesma/2016/09/20/valmiera-diena-ar-dzeju
http://news.lv/Liesma/2016/09/22/stastnieku-konkursa-pusfinals-bus-valmiera
http://news.lv/Liesma/2016/09/28/bus-zinatnieku-nakts
http://news.lv/Liesma/2016/10/04/zinatnieku-nakts-valmiera
http://news.lv/Liesma/2016/10/04/zinatnieku-nakts-valmiera
http://news.lv/Liesma/2016/10/26/sausmas-biblioteka
http://news.lv/Liesma/2016/10/26/mana-vecteva-bernibas-piedzivojumi
http://news.lv/Liesma/2016/10/26/esmeralda
http://news.lv/Liesma/2016/11/16/ar-vestulem-nakotnei
http://news.lv/Liesma/2016/12/01/pec-kreslas-stundas
http://news.lv/Liesma/2016/12/07/vards-uzvejo-ka-spalva
http://news.lv/Liesma/2016/12/07/vards-uzvejo-ka-spalva


 54 

38. Lāce, Antra. Valmieras puikas - pirms gadsimta un šodien : [par Pāvila Rozīša romāna "Valmieras 

puikas" 127 gadu jubilejai veltītu pasākumu Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / 

Antra Lāce ; tekstā stāsta Valmieras muzeja vēsturniece Ingrīda Zīriņa ; fotogr. Jānis Līgats // 

Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.189 (2016, 8.dec.), 3. lpp. ; fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/12/08/valmieras-puikas-pirms-gadsimta-un-sodien   

 

39. Dreimane, Lolita. Bērnu žūrijā vērtēšanas laiks : [par lasīšanas programmas "Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija" plašo grāmatu kolekciju un izlasīto grāmatu vērtēšanu Valmieras bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļā] / Lolita Dreimane // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.193 (2016, 15.dec.), 

7.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/12/15/bernu-zurija-vertesanas-

laiks   

 

40. Lāce, Antra. Par dzīvi, svētkiem un stāstiem : [par stāstnieku pasākumiem Valmieras bibliotēkā] / 

Antra Lāce ; tekstā stāsta brīvprātīgā no Polijas Aleksandra Božena Mrozinska // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.195 (2016, 20.dec.), 3.lpp. : fotogr. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Liesma/2016/12/20/par-dzivi-svetkiem-un-stastiem   

 

41. Bērziņa, Ieva. Darbojamies Ziemīšos : [par Valmieras integrētās bibliotēkas jauniešu organizācijas 

"Sudraba ZIRG's" rīkoto Ziemassvētku rotājumu gatavošanas radošo darbnīcu] / Ieva Bērziņa ; 

fotogr. Samanta Daņiļenko // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.197 (2016, 22.dec.), 7.lpp. : fotogr. – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Liesma/2016/12/22/darbojamies-ziemisos   

 

Valmiera domā un rada 

1. Apine, Anita.  Radošo sapņu forums bibliotēkā : [par programmas NORDPLUS projektu 

"CreaDream Forum in Library" Valmieras Integrētajā bibliotēkā] / Anita Apine // Valmiera Domā un 

Rada. - Nr.134 (2016, jūlijs), 3.lpp. Pieejams arī tiešsaistē         http://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2016/07/11/radoso-sapnu-forums-biblioteka   

 

2. Bulmeistare, Zane.  Bibliotēkā lasa kopā ar suņiem : [par kanisterapijas suņu izmantošanu 

lasīšanas veicināšanas nodarbībās Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā] / 

Zane Bulmeistare ; tekstā stāsta Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre, topošā 

kanisterapijas brīvprātīgā Līga Bujane // Valmiera Domā un Rada. - Nr.134 (2016, jūlijs), 3.lpp. – 

Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/07/11/biblioteka-lasa-kopa-ar-

suniem   

 

3. Apine, Anita. Saruna par mūsdienīgo pasaules skatījumu : [par plānoto tikšanos Valmieras 

bibliotēkā ar dzejnieku un tulkotāju Uldi Bērziņu projektā "Radošo sapņu forums"] / Anita Apine // 

Valmiera domā un rada. - Nr.128 (2016, apr.), 4.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/04/04/saruna-par-musdienigo-pasaules-skatijumu   

 

4. Bujane, Līga. "Ceļojošais Zvirbulēna koferis" : [par Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļas bibliotekāres darbu ar pašiem mazākajiem lasītājiem] / Līga Bujane // Valmiera domā un 

rada. - Nr.129 (2016, apr.), 5.lpp. – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2016/04/19/celojosais-zvirbulena-koferis   

5. Sprūža, Svetlana,. Bulmeistare, Zane.  Bibliotēkā lasa kopā ar suņiem : [par kanisterapijas suņu 

izmantošanu lasīšanas veicināšanas nodarbībās Valmieras Integrētās bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļā] / Zane Bulmeistare ; tekstā stāsta Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā 

bibliotekāre, topošā kanisterapijas brīvprātīgā Līga Bujane // Valmiera Domā un Rada. - Nr.134 

(2016, jūlijs), 3.lpp.         – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Valmiera-doma-un-

rada/2016/07/11/biblioteka-lasa-kopa-ar-suniem   

Laikraksts “Druva” 

1. Sproģe, Monika  Lasītprieks e-vidē : [par Valmieras Integrētās bibliotēkas dalību Publisko bibliotēku 

inovāciju programmas projektu konkursā par informācijas un komunikāciju tehnoloģiju izmantošanu 

http://news.lv/Liesma/2016/12/08/valmieras-puikas-pirms-gadsimta-un-sodien
http://news.lv/Liesma/2016/12/15/bernu-zurija-vertesanas-laiks
http://news.lv/Liesma/2016/12/15/bernu-zurija-vertesanas-laiks
http://news.lv/Liesma/2016/12/20/par-dzivi-svetkiem-un-stastiem
http://news.lv/Liesma/2016/12/22/darbojamies-ziemisos
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/07/11/radoso-sapnu-forums-biblioteka
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/07/11/radoso-sapnu-forums-biblioteka
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/07/11/biblioteka-lasa-kopa-ar-suniem
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/07/11/biblioteka-lasa-kopa-ar-suniem
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/04/04/saruna-par-musdienigo-pasaules-skatijumu
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/04/19/celojosais-zvirbulena-koferis
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/04/19/celojosais-zvirbulena-koferis
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/07/11/biblioteka-lasa-kopa-ar-suniem
http://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2016/07/11/biblioteka-lasa-kopa-ar-suniem


 55 

: sakarā ar lasīšanas veicināšanu bērnu un jauniešu vidē] / Monika Sproģe ; tekstā stāsta 

bibliotēkas Bērnu nodaļas vadītāja Ilze Karsa.  Druva, Nr.60 (2016, 19.apr.), 7.lpp. : ģīm. ISSN 

1691-0400.  – Pieejams arī tiešsaistē http://news.lv/Druva/2016/04/19/lasitprieks-e-vide   

 

2. Kaņepe, Mairita,  Ermoņikas spēlē autoostas uzgaidāmajā telpā : [par Simjūda gadatirgu Valmierā] / 

Mairita Kaņepe ; tekstā stāsta Valmieras Integrētās bibliotēkas vadītāja Daiga Rokpelne.  Druva, 

Nr.157 (2016, 11.okt.), 7.lpp. ISSN 1691-0400. Pieejams arī tiešsaistē 

http://news.lv/Druva/2016/10/11/ermonikas-spele-autoostas-uzgaidamaja-telpa   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valmierā, 2017.gada 28.februārī 

 

Pārskatu sagatavoja:  

 

Daiga Rokpelne, bibliotēkas direktore, daiga.rokpelne@valmiera.lv 

Vita Ziediņa, direktores vietniece, vita.ziedina@vcb.valmiera.lv 

Olga Kronberga, PAN vadītāja, olga.kronberga@vcb.valmiera.lv 

Ilona Budule, KAN vadītāja, ilona.budule@va.lv 

Ilze Karsa, BAN vadītāja, ilze.karsa@vcb.valmiera.lv 

Agita Lapsa, galvenā bibliotekāre, agita.lapsa@vcb.valmiera.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://news.lv/Druva/2016/04/19/lasitprieks-e-vide
http://news.lv/Druva/2016/10/11/ermonikas-spele-autoostas-uzgaidamaja-telpa
mailto:daiga.rokpelne@valmiera.lv
mailto:vita.ziedina@vcb.valmiera.lv
mailto:olga.kronberga@vcb.valmiera.lv
mailto:ilona.budule@va.lv
mailto:ilze.karsa@vcb.valmiera.lv
mailto:agita.lapsa@vcb.valmiera.lv


 56 

Fotogrāfijas  

 

 

“Alises stunda” izglītības iestāžu bibliotekāriem 2016.gada janvārī. 

 

 



 57 

 

Izglītības iestāžu bibliotekāri iepazīst e-grāmatu, Valmieras bibliotēka, 2016.gada aprīlis 

 



 58 

 

Izglītības iestāžu bibliotekāri pieredzes apmaiņā Cēsu centrālajā bibliotēkā, 2016.gada oktobris. 

 

 



 59 

 

 

Izglītības iestāžu bibliotekāri Cēsu 2.pamatskolā.  

 

 



 60 

 

 

Izglītības iestāžu bibliotekāru gada noslēguma seminārs Valmieras tehnikumā, 2016.g. decembrī. 

 



 61 

  

Sarunas ar novadu bibliotekāriem par 2015.gada darbu; jaunu zināšanu apguve. 

 



 62 

  

Valmieras un novadu bibliotekāri pieredzes apmaiņā Limbažu galvenajā bibliotēkā 2016.gada 

augustā. 

 



 63 

  

Limbažu Galvenajā bibliotēkā, Salacgrīvas novada Tūjas pagasta bibliotēkā, Minhauzena muzejā un 

atpūtā pie jūras. 

 



 64 

 

 

Novadu bibliotekāru izbraukuma seminārs Rūjienas novada Ipiķu pagastā.  

 

 



 65 

 

  

 
 
Ogres bibliobusa darbību iepazīstot: Olga Kronberga, Daiga Rokpelne, Vita Ziediņa 
 
 
 
 
 
 
 
 



 66 

 

    
            

         
                   

             
Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis Valmieras bibliotēkā 10.jūnijā  
 
 
 



 67 

    
 

               
Februāra Metodiskā diena 
 



 68 

 
 

  
 
Valmieras bibliotekāres Ideju tirgū LNB  
 
 
 
 
 
 



 69 

 

         
 

            
 

               
 
                    Lietuviešu delegācija Nākotnes lasītavā  
 
 
 
 



 70 

 

 
 
Bibliotēkas dzimšanas dienā gatavojam Ziemassvētku rotājumus 
 

 
 
Valmieras integrētās bibliotēkas kolektīvs 2016. 


